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رئیس جمهور در جمع مدیران ارشد رسانه های امریکایی:

اگر امریکا دچار اشتباه محاسباتی نمی شد 
تبادل زندانیان زودتر انجام می شد

بانی رکودتورمی
مسعود نیلی به جای 

پاسخگویی از عملکرد 
خود در دولت روحانی 

در تحلیلی مغالطه آمیز 
بدون توجه به ترازنامه 

بانک مرکزی، رشد پایه 
پولی را ناشی از افزایش 
بدهی دولت به بانک ها 

دانست!
4 صفحه 

انتقاد سخنگوی دولت از تغییرات بی سابقه لایحه برنامه هفتم توسعه در کمیسیون تلفیق مجلس 

ح مجلس به جای لایحه دولت جا زدن طر
3 مصوبات کمیسیون تلفیق، کسری بودجه را تشدید می کند صفحه 
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دیدار رؤسای جمهور 
ایران و الجزایر

به  اشاره  با  جمهور  رئیس 
ظرفیت های بسیار خوب ایران و 
الجزایر بر تلاش مسئولان دو کشور 
برای ارتقای سطح روابط بویژه در 
زمینه تعاملات تجاری و اقتصادی 
تأکید کرد و گفت: ارتقای روابط 
ایران و الجزایر به دلیل بروز شرایط 
خاص بیماری کرونا متوقف شده 
بود که باید با همت مسئولان 
دو کشور دوباره این روابط احیا 
و ارتقا یابد. دکتر سید ابراهیم 
رئیسی که به منظور شرکت در 
هفتاد و هشتمین نشست مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد به 
نیویورک سفر کرده است، در 
ادامه برنامه های این سفر با آقای 
»عبدالمجید تبون« رئیس جمهور 
الجزایر دیدار و گفت و گو کرد. 
رئیس جمهور در این دیدار با اشاره 
به ظرفیت های بسیار خوب ایران و 
الجزایر بر تلاش مسئولان دو کشور 
برای ارتقای سطح روابط بویژه در 
زمینه تعاملات تجاری و اقتصادی 
تأکید کرد و گفت: ارتقای روابط 
ایران و الجزایر به دلیل بروز شرایط 
خاص بیماری کرونا متوقف شده 
بود که باید با همت مسئولان دو 
کشور دوباره این روابط احیا و ارتقا 
یابد. »عبدالمجید تبون« رئیس 
جمهور الجزایر نیز در این دیدار با 
اشاره با تاریخچه روابط خوب دو 
کشور، بر تلاش جدی برای احیا و 
ارتقای روابط میان ایران و الجزایر 

تأکید کرد.

دیدار رؤسای جمهور 
ایران و قرقیزستان

رئیسی با اشاره به پیشرفت های 
علمی قابل توجه جوانان ایرانی 
با وجود تحریم های ظالمانه، 
به رئیس جمهور قرقیزستان 
پیشنهاد داد برای سفر به تهران 
وقت بیشتری بگذارد تا بتواند از 
پارک های علمی و فناوری ایران 
بازدید و از دستاوردهای جوانان 

ایران اطلاع پیدا کند.
دکتر سید ابراهیم رئیسی بعد از 
ظهر دوشنبه به وقت محلی، در 
ادامه برنامه های سفر به نیویورک، 
در دیدار آقای »صادیر جاپاروف« 
رئیس جمهور قرقیزستان که در 
هتل محل اقامت وی انجام شد، 
سیاست ایران را توسعه روابط با 
کشور دوست و برادر قرقیزستان 
دانست و تأکید کرد: متأسفانه با 
وجود خواست دولت های ایران 
و قرقیزستان، روابط اقتصادی و 
تجاری دو کشور هنوز متناسب با 
ظرفیت های موجود در دو کشور 

گسترش نیافته است.
»صادیر جاپاروف« رئیس جمهور 
قرقیزستان نیز در این دیدار با 
تبریک عضویت کامل ایران در 
سازمان شانگهای، این عضویت و 
افزایش همکاری های ناشی از آن را 
به نفع دو ملت و منطقه دانست.
رئیس جمهور قرقیزستان با بیان 
اینکه دو کشور ظرفیت های بسیار 
خوبی برای توسعه روابط دارند 
از عدم گسترش روابط اقتصادی 
و تجاری تهران و بیشکک ابراز 
تأسف کرد و گفت: با تکمیل 
کریدور چین-آسیای میانه-ایران و 
همچنین توسعه بسترهای ارتباط 
ریلی کشورهای آسیای میانه با 
مناطقی مثل بندرعباس در ایران، 
می توان مبادلات تجاری و اقتصادی 

بین دو کشور را گسترش داد.

انسجام اعضای سازمان 
شیعیان امریکا برای 
توسعه فرهنگ اهل 

بیت ضروری است
جمعی از اعضای هیأت امنای 
جامعه شیعیان امریکا با حضور در 
هتل محل اقامت رئیس جمهور، 
با آیت الله رئیسی دیدار و گفت وگو 

کردند.
به گزارش خبرنگار حوزه دولت 
ایرنا، آیت الله سید ابراهیم رئیسی 
در این دیدار ضمن ابراز خرسندی 
نمایندگان  جمع  در  حضور  از 
جامعه شیعیان امریکا، گزارش 
فعالیت ها و اقدامات این سازمان 
برای گسترش فرهنگ اهل بیت 
علیهم السلام را قابل تقدیر دانست 
و بر ضرورت انسجام اعضای 
سازمان شیعیان امریکا در راستای 

توسعه این فرهنگ تأکید کرد.
وی در ادامه با اشاره به آیات نورانی 
کلام الله مجید مبنی بر برتری 
نیروهای کیفی بر نیروهای کمی 
تصریح کرد: در طول تاریخ مردان 
و زنان اثرگذار با کثرت جمعیت 
اثرگذاری نکرده اند، بلکه با اراده 
قوی، حق طلبی و روحیه جهادی 
توانسته اند اسلام را پیش ببرند.

رئیس جمهور ارتباط با مریدان 
مکتب اهل بیت)ع(، چه در داخل 
و چه در خارج از امریکا از سوی 
این سازمان را در افزایش کارآمدی 

آن بسیار مؤثر دانست.
 

به گزارش ایرنا، آیت الله دکتر سید 
ابراهیم رئیسی عصر دوشنبه در نشست 
با مدیران ارشد رسانه های امریکایی و در 
پاسخ به سؤال مدیر شبکه ان بی سی 
نیوز در نیویورک درخصوص نحوه 
بهره برداری از منابع و دارایی های مالی 
رفع توقیف شده افزود: مبالغی که 
تاکنون ظالمانه مسدود شده بود و 
اکنون دراختیار جمهوری اسلامی قرار 
گرفته، متعلق به مردم است و ما در 
جهت رفع نیاز مردم استفاده خواهیم 

. کرد
رئیس جمهور همچنین در پاسخ به 
سؤال مدیر شبکه رویترز درخصوص 
توافقنامه 201۵ هسته ای و گفت و گوی 
تهران و واشنگتن تصریح کرد: در موضوع 
هسته ای امریکا، اروپا و جمهوری اسلامی 
ایران تعهداتی را برعهده داشتند که 
براساس گزارش آژانس ایران به تعهدات 
خود پایبند بوده و در مقابل امریکا نقض 
پیمان و میثاق شکنی کرده است و اروپا 

نیز به تعهدات خود عمل نکرد.
آیت الله رئیسی گفت: آژانس بین المللی 
انرژی اتمی تاکنون بیش از 1۵ بار اعلام 
کرده است که ایران در صنعت هسته ای 
خود هیچگونه انحرافی نداشته و صنعت 

هسته ای ایران صلح آمیز است.
رئیس جمهور ادامه داد: دوربین های 
آژانس نظارت الکترونیکی خود را دارند و 
بازرسان آژانس در نظارت های خود تأیید 
کرده اند که تاکنون هیچ انحرافی در 
صنعت هسته ای ایران رخ نداده است.
آیت الله رئیسی گفت: با این تفاسیر 
امریکا باید پاسخ بدهد که چرا تحریم ها 

و فشار ها را بر ایران اعمال می کند.
رئیس جمهور با اشاره به شکست 
سیاست فشار حداکثری و تحریم ایران 
بنا به اذعان مقامات امریکایی تصریح 
کرد: پیشنهاد من به مدیران رسانه های 
امریکایی آن است که از مقامات خود 
بخواهید در اعمال تحریم ها علیه ملت 
ایران تجدید نظر کنند، چرا که ملت 
ایران اراده کرده بر مشکلات خود فایق 

آید و تسلیم تحریم ها نخواهد شد.
آیت الله رئیسی همچنین در نشست با 
مدیران ارشد رسانه های امریکایی ضمن 
انتقاد از عدم موضع گیری رسانه های 
امریکایی درمورد قتل مردم توسط 
پلیس امریکا گفت: طبق آمار و گزارشات 
رسمی در سال گذشته میلادی بیش از 
هزار نفر از مردم توسط پلیس امریکا 
به قتل رسیدند، چرا رسانه های غربی 

این موضوع را پیگیری نکردند؟
رئیس جمهور خاطر نشان کرد: خانمی 
که چند روز پیش در یک فروشگاه در 
ایالت متحده مشکوک به سرقت بود 
توسط سه پلیس به قتل رسید، چرا 
رسانه های غربی موضوع اتهام این 
فرد را پیگیری نکردند؟ چرا تعرض به 
رنگین پوست ها دغدغه رسانه های 
غربی نیست؟ دختران محجبه در 
فرانسه به علت داشتن حجاب از 
تحصیل بازمانده اند چرا به این موضوع 
پرداخته نمی شود؟ چرا از کشور هایی 
که صاحب قدرت هسته ای هستند 
سؤالی نمی شود که به چه علت قدرت 

هسته ای دارید؟
آیت الله رئیسی افزود: در بیست سال 
حضور امریکا در افغانستان بیش از 180 
هزار نفر کشته شدند و بیش از ۳۵ هزار 
کودک معلول شدند، چرا حضور 20 ساله 
امریکا در افغانستان دغدغه رسانه های 

غربی نیست. میلیارد ها دلار از پول 
مردم امریکا در این زمینه هزینه شد.

رئیس جمهور ادامه داد: موضوع 
هسته ای، حقوق بشر، زن، حجاب، 

بهانه است.

معاندین در 2۵ شهریور در سراسر 
کشور شکست خوردند

آیت الله رئیسی در ادامه این نشست و 
در پاسخ به مدیر شبکه ABC درخصوص 
اعتراضات سال گذشته و اجرای قوانین 
حجاب در ایران گفت: در اعتراضات 
سال گذشته در ایران، امریکا و برخی 
کشورهای اروپایی دچار یک محاسبه 
غلط شدند و تصور کردند که اگر برخی 
از اغتشاشات را مدیریت و پشتیبانی 
اهداف خود  به  کنند، می توانند 
دست یابند غافل از آنکه مردم ایران 

اغتشاشگران را ناکام گذاشتند.
رئیس جمهور افزود: تحریم هایی که 
چند دهه نسبت به مردم ایران صورت 
گرفته با مقاومت و ایستادگی مردم با 
شکست مواجه شد و حتی مسئولین کاخ 
سفید به این شکست اذعان داشته اند 
که تحریم و فشار حداکثری به جمهوری 

اسلامی شکست خورده است.
آیت الله رئیسی تصریح کرد: شما 
اصحاب رسانه به امریکایی ها توصیه 
کنید که در موضع خصمانه خود نسبت 
به جمهوری اسلامی تجدیدنظر کند و 

دست از تحریم ها بردارد.
رئیس جمهور ادامه داد: فشارها بر اراده 
مردم ایران جواب نمی دهد و باید رأی 

و نگاه مردم به رسمیت شناخته شود.
آیت الله رئیسی افزود: شکست معاندین 
را در 2۵ شهریور در سراسر کشور شاهد 
از فراخوان های متعدد  که  بودید 
هیچگونه استقبالی نشد و این دیگری 

شکستی بود که نصیب معاندین شد.
عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی 

امنیت ساز نخواهد بود
رئیس جمهور در ادامه نشست با 
مدیران ارشد رسانه های امریکایی در 
پاسخ به مدیر خبرگزاری پولیتیکو درباره 
واکنش ایران به عادی سازی روابط 
کشور های عربی با اسرائیل گفت: 
عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی 

امنیت ساز نخواهد بود.
آیت الله رئیسی افزود: کشتار و ویران 
کردن خانه ها و ظلم ۷0 ساله به مردم 
فلسطین با یک حرکت دموکراتیک که 
پیشنهاد رهبر فرزانه انقلاب هم بوده، 
می تواند خاتمه یابد. باید با آرای مردم 
فلسطین حکومت مورد نظر مردم 

شکل گیرد.

با جنگ اوکراین مخالفیم
رئیس جمهور در پاسخ به مدیران 
رسانه های MBC نیوز و واشنگتن پست 
در خصوص موضع ایران در جنگ روسیه 
و اوکراین تصریح کرد: با جنگ اوکراین 
مخالفیم، ارتباط ایران و روسیه در 
حوزه های سیاسی، اقتصادی و تجاری 
و دفاعی قبل از جنگ اوکراین، برقرار 

بوده است.
آیت الله رئیسی افزود: درخصوص ادعای 
ارسال پهپاد به روسیه بارها اعلام کردیم 

اگر سندی دارید، ارائه دهید.
رئیس جمهور ادامه داد: در همین راستا 
در کشور عمان جلسه ای برگزار شد 
و قرار شد اوکراین اسناد خود را ارائه 
دهد ولی نتوانستند برای ادعای خود 
مبنی بر تحویل پهپاد به روسیه در زمان 
جنگ اسنادی ارائه دهند. بازهم اعلام 
می کنم اگر سندی دارید ارائه دهید تا 

بررسی شود.

رئیس جمهور در جمع مدیران ارشد رسانه های امریکایی تأکید کرد: اگر امریکا با اشتباه محاسبه و دل بستن به اغتشاشات، 
میز مذاکره را ترک نمی کرد، این اقدام بشردوستانه می توانست خیلی زودتر انجام شود

‌اگر‌امریکا‌دچار‌اشتباه‌محاسباتی‌نمی‌شد
تبادل‌زندانیان‌زودتر‌انجام‌می‌شد

خبر یک

اخبار آیت الله رئیسی با بیان اینکه ارتباط و 
همکاری ایران و روسیه مربوط به قبل از 
این جنگ است، افزود:  آمادگی وساطت 
بین روسیه و اوکراین را برای خاتمه دادن 

جنگ داریم.
رئیس جمهور تصریح کرد: امریکا در 
عوض ارسال سلاح های متعدد در موضع 
پایان جنگ قرار بگیرد. چرا سود خود را 
در ادامه جنگ و فروش سلاح به اوکراین 
می بینند؟ تمام کسانی که از جنگ 
اوکراین ناراحتند می توانند تلاش جمعی 

خود را برای پایان جنگ به کار گیرند.

تبادل زندانیان بین ایران و امریکا یک 
اقدام بشردوستانه است

رئیس جمهور در پاسخ به مدیر رسانه ای 
NBC درباره توافق اخیر تهران واشنگتن 
در زمینه تبادل زندانیان و گام های 
احتمالی برای همکاری بیشتر میان ایران 
و امریکا، گفت: تبادل زندانیان بین ایران 
و امریکا یک اقدام بشر دوستانه است.

آیت الله رئیسی افزود: معتقدیم ایرانیانی 
در امریکا بازداشت شده اند که حقی از 
آنها تضییع شده و افرادی که در ایران 
پرونده اتهامی داشتند مراحل مختلف 
دادرسی نسبت به آنها طی شده است 
و برخی از آنها محکومیت های مختلفی 
در دادگاه های ایران دریافت کردند ولی 
تبادل زندانیان در جهت یک اقدام بشر 
دوستانه انجام گرفت که می تواند گامی 

بین ایران و امریکا باشد.
رئیس جمهور گفت: در زمینه تبادل 
زندانیان از کشورهای عمان و قطر تقدیر 

می کنم زیرا کار انسانی است.
آیت الله رئیسی ادامه داد: معتقدم اگر 
امریکا و برخی کشورهای غربی دچار 
اشتباه محاسباتی نمی شدند این اتفاق 
می توانست زودتر از این صورت بگیرد.
رئیس جمهور افزود: امریکا در یک 
اشتباه محاسباتی به جای آنکه میز 
مذاکره را دنبال کند، دلبستگی به 
اغتشاشات را موضوع کار خود قرار داد 
که این یک خطای محاسباتی بود که 

مرتکب شدند.
به گزارش ایرنا، احسان صالحی دبیر 
شورای اطلاع رسانی دولت در فضای 
مجازی درباره جزئیات دیدار رئیس 
جمهور با مدیران ارشد رسانه های 
امریکایی نوشت: رئیس جمهور در 
نشست با مدیران رسانه های امریکایی، 
با قدردانی از عمان و قطر برای همکاری 
در انجام تبادل زندانیان گفت که اگر 
امریکا با اشتباه محاسبه و دل بستن به 
اغتشاشات، میز مذاکره را ترک نمی کرد، 
این اقدام بشردوستانه می توانست 
خیلی زودتر انجام شود و به امریکا 
به علت نقض پیمان ها بی اعتمادیم 
هر گامی در جهت عمل به تعهدات 
می تواند به اعتمادسازی کمک کند.

فرآیند تبادل زندانیان میان ایران و 
امریکا و آزادسازی دارایی های توقیف 
شده ایران پس از دو سال گفت وگوهای 
غیرمستقیم، 19 مردادماه )10 آگوست( 

نهایی و صبح اجرایی شد.
ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور 
خارجه هم در نشست خبری اعلام 
کرد: روند اجرای توافق میان دو طرف در 
دو موضوع رفع انسداد مالی دارایی های 
ایران در کره جنوبی و تبادل زندانیان گام 
به گام و با سرعت مطلوبی پیش رفته و 
امیدواریم که شاهد وصول دارایی های 

خود از کره جنوبی باشیم.
وی افزود: بر همین اساس است که 
در همین روز تبادل زندانیان هم انجام 
می شود و ۵ زندانی شهروند ایرانی از 

زندان های امریکا آزاد می شوند.

رئیس جمهور جلوگیری از زیاده خواهی 
سلطه طلبان را از جمله انتظارات مردم 
از سازمان ملل دانست و بر آمادگی 
ایران در مشارکت برای گسترش صلح 
و امنیت در جهان و جلوگیری از ظلم 

به ملت ها تأکید کرد.
به گزارش ایرنا، آیت الله سید ابراهیم 
رئیسی که به منظور شرکت در هفتاد و 

هشتمین مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد به نیویورک سفر کرده است، در 
ادامه برنامه های سفر خود به نیویورک، 
با »آنتونیو گوترش« دبیرکل سازمان 
ملل دیدار و گفت وگو کرد. رئیس 
جمهور در این دیدار ضمن قدردانی از 
تلاش های دبیرکل و دبیرخانه سازمان 
ملل، توجه به خواست ملت ها در 

اجرای عدالت، رفع تبعیض و فقر و 
همچنین امنیت پایدار را از جمله 
مأموریت ها و وظایف اصلی سازمان 

ملل برشمرد.
آیت الله رئیسی جلوگیری از زیاده خواهی 
و سلطه طلبی را از جمله انتظارات مردم 
از این سازمان دانست و با بیان اینکه 
جنگ افروزی طبیعت قدرت های بزرگ 

و نظام سلطه است، اقدامات سازمان 
ملل برای جلوگیری از این رویه های 
خطرناک و مخل صلح و ثبات جهانی را 
ضروری خواند. رئیس جمهور با اشاره 
به نگرانی کشورها در قبال آینده سیاسی 
و اجتماعی افغانستان، یمن و سوریه 
و همچنین تجزیه طلبی در آفریقا در 
سایه زیاده خواهی و قدرت طلبی نظام 
سلطه، نقش مهم سازمان ملل در 
جلوگیری از ظلم به مردم این کشورها را 
یادآور شد. آیت الله رئیسی با بیان اینکه 
بنای جمهوری اسلامی ایران همکاری با 

سازمان ملل است، بر آمادگی ایران در 
مشارکت برای گسترش صلح و امنیت 
در جهان و جلوگیری از ظلم به ملت ها 
تأکید کرد. وی همچنین از دبیرکل 
سازمان ملل خواست اخبار مربوط 
به ایران را مستقیماً و از مسیر درست 
و صحیح پیگیری و دریافت کند چرا 
که رسانه های تحت تأثیر نظام سلطه 
تصویر درستی از ایران ارائه نمی دهند.
آیت الله رئیسی عدالت جنسیتی و توجه 
به حقوق زنان در جمهوری اسلامی 

ایران را در دنیا کم نظیر خواند.

 ایران آماده مشارکت برای گسترش صلح و امنیت
در جهان است

دیدار رؤسای جمهور 
ایران و کرواسی

دکتر سید ابراهیم رئیسی ظهر 
سه شنبه به وقت محلی، در ادامه 
برنامه های نخستین روز سفر خود 
به نیویورک، در دیدار آقای »زوران 
میلانوویچ« رئیس جمهور کرواسی 
که در مقر سازمان ملل برگزار شد، 
بر تمایل جمهوری اسلامی ایران 
برای گسترش روابط سیاسی، 
اقتصادی و تجاری با این کشور 

کرد. تأکید 
»زوران میلانوویچ« رئیس جمهور 
کرواسی نیز در این دیدار با تأکید 
بر علاقه مندی کشورش به توسعه 
روابط با جمهوری اسلامی ایران، 
تصریح کرد: ظرفیت های مناسبی 
برای  کرواسی  و  ایران  میان 
گسترش تعاملات در عرصه های 

مختلف وجود دارد.

دیدار رؤسای جمهور 
ایران و قزاقستان

رئیس جمهور، همسایگی ایران 
و قزاقستان از طریق دریای خزر 
و عضویت در سازمان شانگهای را 
بستر مناسبی برای توسعه روابط 
دو کشور دانست و گفت: افزایش 
تبادل کالا چه از طریق دریا و چه 
از طریق راه آهن به نفع دو ملت 
و کشورهای منطقه است و باید 
گام های مؤثرتری برای تسریع در 

تحقق این هدف برداشته شود.
»قاسم ژومارت توکایف« رئیس 
جمهور قزاقستان نیز در این دیدار 
با اشاره به ظرفیت های گسترده 
موجود در دو کشور، ایران را شریکی 
راهبردی و دوستی صمیمی برای 
قزاقستان دانست و با استقبال از 
افزایش تبادل کالا بین دو کشور، 
به ظرفیت های بسیار مناسب 
ترانزیتی ایران اشاره و علاقه مندی 
کشورش را برای تسریع در اجرایی 
شدن توافقات دو کشور اعلام کرد.
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کمیسیون  توسط  ــده  ش ایجاد  تغییرات   
رئیسه  هیأت  بعدی  دور  در  سپس  و  تلفیق 
دولت  پیشنهادی  لایحه  بر  کمیسیون  این 
برای برنامه هفتم توسعه به قدری است که 
مجلس،  نمایندگان  از  بسیاری  اعتقاد  به 
لایحه  این  دولتی  مسئولان  و  کارشناسان 
تنها  و  به طرح مجلس تبدیل شده است 
بخش هایی از آن را پیشنهادات اولیه دولت 
مالی  بار  راستا  درهمین  می دهد.  تشکیل 
در  تلفیق  کمیسیون  تغییرات  که  سنگینی 
برنامه هفتم تحمیل کرده نیز یکی از نکاتی 
تسلسل  به  کارشناسان  ــم  زع به  که  ــت  اس
ــای اجرای این  ــال ه کسری بودجه در س
قانون پنج ساله منجر خواهد شد. برهمین 
خواستار  مجلس  نمایندگان  اغلب  اساس 
بازگرداندن نسخه کمیسیون تلفیق و اصلاح 
آن شده اند، به طوری که نمایندگان مردم به 
همین دلیل قانون برنامه ششم توسعه را تا 
پایان سال جاری تمدید کردند تا تکلیف این 

تغییرات روشن شود.
سخنگوی  گذشته،  روز  زمینه  درهمین 
برنامه  احکام لایحه  اینکه  بر  تأکید  با  دولت 
سیاست های  بر  ناظر  دقیقاً  توسعه  هفتم 
ابلاغی رهبری است، گفت: برخی مصوبات 
و  منابع  بین  شکاف  تلفیق،  کمیسیون 
تشدید  را  بودجه  کسری  و  ــت  دول مصارف 

خواهد کرد.
روز  جهرمی،  بهادری  علی  ایرنا،  ــزارش  گ به 
به  پاسخ  در  و  خبری  نشست  در  سه شنبه 
مجلس  متعدد  تغییرات  ــاره  درب ایرنا  سؤال 
تغییر  نوعی  به  و  توسعه  هفتم  برنامه  در 
ماهیت این برنامه از سوی کمیسیون تلفیق 
تصریح کرد: برنامه توسعه باید در چهارچوب 
سیاست های کلی ابلاغی برنامه هفتم توسعه 

تدوین شود.
نگارش  سند  برنامه،  قانون  داد:  ــه  ادام وی 
معنای  به  برنامه  و  نیست  ــا  ــان ه آرم همه 
اولویت بندی و زمانبندی است. قانون برنامه 
تدوین  و  تنظیم  دولت  لایحه  بر  مبتنی  باید 

شود.
بهادری جهرمی اضافه کرد: دولت نیز لایحه 
برنامه هفتم توسعه را منطبق با سیاست های 
کلی ابلاغی برنامه هفتم که در 2۶ بند توسط 
مقام معظم رهبری ابلاغ شده بوده، تنظیم 
کرد و احکام پیش بینی شده در آن دقیقاً ناظر 
رهبری  معظم  مقام  ابلاغی  سیاست های  بر 
تنظیم شد. وی یادآور شد: درخواست ما 
این  از همکاران در مجلس شورای اسلامی 
است که مبتنی بر لایحه دولت، قانون برنامه 

هفتم توسعه تدوین شود.
ــرد: حسب  ــ ــت تصریح ک ــ سخنگوی دول
بررسی های به عمل آمده بیش از 10۶ حکم 
و  حذف  کمیسیون  مصوبات  در  لایحه  از 

دولت  لایحه  به  جدید  حکم   990 از  بیش 
الحاق شده که در اثر تصویب، احکام تکلیفی 
اهداف کمّی غیرواقعی،  تعیین  و  مالایطاق 
تحمیل خواهد شد. بهادری جهرمی با اشاره 
تغییرات، عملاً طرح  این  با اعمال  اینکه  به 
که  شده  تدوین  مجلس  سوی  از  جدیدی 
بخشی از برنامه های دولت نیز در آن مندرج 
است، افزود: بیش از 2۷ مورد ساختارهای 
اداری جدید و گسترش تشکیلات دولت در 
مصوبات تکلیف و بیش از 1۷ مورد نظامات 
دستمزد  و  حقوق  تبعیض آمیز  و  خاص 
برخی  ــت:  داش بیان  وی  است.  شده  ایجاد 
مصوبات کمیسیون تلفیق برنامه، صرفنظر 
از غیرواقعی بودن، اهداف پیش بینی شده 
آن،  از احکام  اجرا بودن بسیاری  و غیرقابل 
شکاف بین منابع و مصارف دولت و کسری 

بودجه را تشدید خواهد کرد.
 

پول های آزادشده به حساب ۲ بانک 
قطری واریز شده است/ این منابع با 

برجام هم آزاد نمی شد
منابع  ــازی  ــ آزاد س ــاره  دربـ دولت  سخنگوی 
روز  گفت:  کره جنوبی  در  ــران  ای بلوکه شده 
گذشته شاهد بودیم دو پرونده باز دیگر نیز 
بسته شد. البته همان طور که رئیس جمهور 
این  معتقدیم  ــا  م ــرد،  کـ ــاره  ــ اش آن  ــه  ب ــم  ه
موضوع می توانست یک سال پیش به نتیجه 
برسد اما با اشتباه محاسباتی امریکایی ها و 
آشوب آفرینی های پاییز گذشته، یک سال به 

تأخیر افتاد.
بهادری جهرمی با بیان اینکه منابع آزادشده 
ــت،  ــزی اس ــرک ــون در اختیار بانک م ــن اک
 ۵۷۳ و  میلیارد   ۵ معادل  کرد:  خاطرنشان 
میلیون و 492 هزار یورو به حساب ۶ بانک 

ایرانی در دوبانک قطری واریز شده است.
برجام  با  حتی  منابع  این  کرد:  تصریح  وی 
مصاحبه های  و  مکاتبات  و  نمی شد  آزاد  نیز 
رؤسای وقت بانک مرکزی به این امر استناد 
مبادله  ــاره  دربـ ــت  دول سخنگوی  می دهد. 
زندانیان نیز گفت: اقدام ایران در این رابطه 
انساندوستانه بوده که کاملاً متعارف در حوزه 
جهرمی  بهادری  ــت.  اس بین الملل  حقوق 
سوی  از  هم  بارها  نیز  این  از  پیش  ــزود:  افـ
از سوی سایر دولت ها،  ــران و هم  ای دولت 
در  ناحق  به  که  اتباعی  آزادی  برای  اقداماتی 
ایالات متحده محبوس شده بودند، صورت 
گرفته است بنابراین از این ظرفیت حقوقی 
تبادل زندانیان استفاده شد که موفق نیز بود.

ایران  وی خاطرنشان کرد: سیاست خارجی 
ــن بوده که نسبت به اقدامات  همواره ای
واکنش سازنده و مثبت نشان  ــده،  ــازن س
هم  مخرب  اقدامات  به  نسبت  و  می دهد 
سخنگوی  دارد.  را  خود  متناسب  واکنش 
دولت درباره اجرای توافقنامه امنیتی از سوی 
عراق گفت: عراق همکاری خوبی در اجرای 
توافقنامه امنیتی متقابل دارد که در این رابطه 

از دولت عراق قدردانی می شود.

انتقاد سخنگوی دولت از تغییرات بی سابقه لایحه برنامه هفتم توسعه در کمیسیون تلفیق مجلس 

جا زدن طرح مجلس به جای لایحه دولت

برنامه ای را تدوین کند و ۷00 حکم ذیل همین 
نهایی  متن  در  اما  شد  پیش بینی  محورها 
منتشر شده از سوی کمیسیون، حدود یک 
هفتم احکام )100 حکم( حذف و حدود یک 
هزار حکم به آن اضافه شده است. سخنگوی 
دولت با بیان اینکه این دیگر ماهیت لایحه 
ــدارد و تبدیل به طرح شده است، اظهار  ن
داشت: بنا نبود فرایند تصویب قوانین برنامه 
بهادری جهرمی خاطرنشان  باشد.  این گونه 
کرد: انتظار می رود مجلس و دولت مبتنی بر 
سیاست های کلی نظام که سند بالا دستی هر 
دو مجموعه است در کنار هم برنامه ای برای 
تحقق سیاست های کلی نطام ابلاغی تدوین 
کنند تا شاهد اجرای مناسب آن باشیم. وی 
تأکید کرد: خواسته مردم از دولت و مجلس 
علاوه  که  شود  طراحی  برنامه ای  است  این 
بر پیشبرد کشور قابل تحقق و دست یافتنی 

باشد.

اعطای تسهیلات به شرکت های 
دانش بنیان و حمایت مؤثر دولت از صنایع

سخنگوی دولت با بیان اینکه حمایت از همه 
دولت  جدی  سیاست های  از  یکی  صنایع 
بوده است، این تحقق رشد حتی دو رقمی 
آثار حمایت های  از  در حوزه صنعت را یکی 
مؤثر دولت از صنایع مختلف در سطح کشور 
گزارش  آن  در  اینکه  دلیل  گفت:  و  دانست 
پیشرفته  صنایع  درخصوص  خاص  به طور 
ــت که آمار به  ــن اس گزارش ارائه نکرده ای
پیشرفته  صنایع  به  نسبت  تفکیکی  صورت 
مجزا از سایر صنایع منتشر نمی شود. بهادری 
جهرمی در ادامه به ۳ آمار مختلف اشاره کرد 
و افزود: مطابق گزارشی که بانک مرکزی ارائه 
داده است، تسهیلات اعطایی به شرکت های 
ــن تسهیلات در  ای دانش بنیان که عموم 
بهره برداری قرار  حوزه های پیشرفته مورد 
می گیرد در ۵ ماهه ابتدایی سال 1402 نشان 
می دهد که افزایش آن نسبت به سال 1401، 
2۶1 درصد بوده است یعنی تسهیلات با رشد 
وی  است.  شده  مواجه  برابری   ۳ به  نزدیک 
اختصاصی  تسهیلات  حوزه  در  کرد:  عنوان 
صندوق نوآوری و شکوفایی که به طور خاص 
عملکرد  ساله  دو  دوره  در  تسهیلات  بیشتر 
دولت سیزدهم به این حوزه سرایت می کند، 
تسهیلات  مجموعه  تومان  میلیارد  هزار   1۳
ــوآوری  ن صندوق  که  است  ضمانت هایی  و 
دانش بنیان  شرکت های  به  شکوفایی  و 

پرداخت کرده است.

مسیرهای متنوعی برای رفع تنش آبی 
سیستان و بلوچستان طراحی شده است

و  سیستان  استان  گفت:  دولت  سخنگوی 
بلوچستان مشکلات و کمبودهای متعددی را 
از گذشته به ارث برده است که از جمله این 
ترانزیت،  راه ها،  گاز،  آب،  حوزه  در  کمبودها 
اشتغال و حوزه های مختلفی است که دولت 
اینها هدفگذاری کرده که گزارش  برای همه 

برخی از این اقدامات ارائه شده است.
بهادری جهرمی ادامه داد: در حوزه گازرسانی 
خاش  ــــن  راه آه استان،  مختلف  نقاط  به 
حوزه های  و  کهیر  سد  آبگیری  ــدان،  ــ زاه  -
ــران و  ــزارش آن برای ملت ای مختلفی که گ
نشان  شد،  منتشر  سیستان  استان  مردم 
از جهت گیری جدی دولت اعطای  می دهد 
به  ــت  دول که  است  اخیری  ــژه   وی اختیارات 
استاندار سیستان و بلوچستان برای تسریع و 
سرعت بخشی به خدمت رسانی مردم استان 

داشته است.
حوزه  در  اینکه  بیان  با  دولت  سخنگوی 
تنش های آبی مسیرهای متعددی برای حل 
شده  طراحی  استان  دیرینه  آبی  تنش های 
آبرسانی  بحث  نخست  کرد:  عنوان  است، 
ــول دو  ــت که در ط به 1۷0 روستا بوده اس
انجام شده و دیگری عملیات  سال گذشته 
انتقال آب از دریای عمان به استان است که 
عملیات اجرایی آن آغاز شده و در حال اجرا 
موضوع  کرد:  بیان  جهرمی  بهادری  است. 
بعدی آبگیری سد کهیر بعد از 1۳ سال بوده 
اختیار  در  ماهواره  سوی  از  آن  تصاویر  که 
سازمان فضایی منتشر شد و پیگیری حقابه 
که  ــوده  ب دیگری  موضوع  هیرمند  از  ایران 
گزارش آن به طور منظم به مردم استان داده 
می شود و با حضور نمایندگان استان در حال 

انجام و پیگیری است.
وی با اشاره به اینکه یکی دیگر از موضوعات 
که  است  ژرف  چاه های  از  بهره برداری  بحث 
در  دستگاه ها  فرابخشی  خوب  همکاری  با 
از  ایران یکی  ــادآور شد:  ی حال انجام است، 
حوزه  این  در  منطقه  در  پیشرو  کشورهای 
استانی  اولین  به عنوان  استان  در  که  است 
رقم خورده است در حال  آنجا  در  که طرح 

اجرا است.

خبر یک

سخنگوی دولت تصریح 
کرد: حسب بررسی های 

به عمل آمده بیش از 10۶ 
حکم از لایحه در مصوبات 
کمیسیون حذف و بیش 

از 990 حکم جدید به لایحه 
دولت الحاق شده که در 

اثر تصویب، احکام تکلیفی 
مالایطاق و تعیین اهداف 
کمّی غیرواقعی، تحمیل 

خواهد شد. بهادری 
جهرمی با اشاره به اینکه با 
اعمال این تغییرات، عملاً 

طرح جدیدی از سوی 
مجلس تدوین شده که 

بخشی از برنامه های دولت 
نیز در آن مندرج است، 
افزود: بیش از 2۷ مورد 

ساختارهای اداری جدید 
و گسترش تشکیلات 

دولت در مصوبات تکلیف 
و بیش از 1۷ مورد نظامات 

خاص و تبعیض آمیز حقوق 
و دستمزد ایجاد شده 

است. وی بیان داشت: 
برخی مصوبات کمیسیون 

تلفیق برنامه، صرفنظر از 
غیرواقعی بودن، اهداف 

پیش بینی شده و غیرقابل 
اجرا بودن بسیاری از 

احکام آن، شکاف بین 
منابع و مصارف دولت و 
کسری بودجه را تشدید 

خواهد کرد

عکس:باشگاه خبرنگاران جوان/الهام رضایی

ح دارویار ۱۴۰۲ مورد بررسی قرار گرفت چالش های طر

 کاهش ۷۵ درصدی کمبودهای دارویی کشور
در سال جاری

در جلسه ای با حضور معاون اول 
مهم  چالش های  رفع  رئیس جمهور 
نظام دارویی و سلامت کشور مرتبط با 
طرح دارویار در سال 1402 مورد بررسی 

قرار گرفت.
بهداشت،  وزرای  که  جلسه  این  در 
درمان و آموزش پزشکی و کار، رفاه و 

تأمین اجتماعی، رؤسای سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی و همچنین دستگاه های 
مربوطه حضور داشتند، با قدردانی از سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی برای تأمین 
پرداخت بموقع منابع ارزی و ریالی طرح دارویار در نیمه اول سال جاری، تأکید کرد: 
باید در راستای اطمینان بخشی و تأمین منابع مورد نیاز طرح دارویار به صورت روزانه 
با وزارت بهداشت هماهنگی ها و پیگیری های لازم انجام پذیرد تا روند اختصاص منابع 

مالی همچنان با قوت ادامه پیدا کند.
معاون اول رئیس جمهور با اشاره به رنج ها و آسیب های بیماری در یک خانواده تصریح 
کرد: طرح دارویار در سال گذشته با موفقیت آغاز شد اما در ادامه با مسائلی مواجه شد 
که با پیگیری مستمر وزارت بهداشت و همکاری بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه 
در سال جاری تمام ظرفیت های دولت برای بهبود این وضعیت به کار بسته شد چرا که 
بروز هرگونه مشکل برای تأمین داروی بیماران در کشور برای دولت سیزدهم به هیچ 

عنوان قابل تحمل نیست.
 وی تصریح کرد: با تصمیم گیری ها و برنامه ریزی های انجام شده قطعاً بخش بسیاری از 

مشکلات طرح دارویار در نیمه دوم سال جاری مرتفع خواهد شد.
 دکتر مخبر با اشاره به تأکید رئیس جمهور مبنی بر تشکیل »قرارگاه دارو« در کشور افزود: 
باید در بخش غذا و دارو کمترین وابستگی به خارج وجود داشته باشد که با برنامه ریزی  
و تصمیم گیری های انجام شده در زمینه تشکیل این قرارگاه باید مأموریت تولید دارو در 
داخل، پر کردن ظرفیت های دارویی و همچنین جهت دار کردن تولید دارو در کشور در 
اولویت قرار گیرد. در این زمینه دولت مصمم است تا به شرکت های تولیدکننده دارو در 
کشور کمک کند تا داروهای مورد نیاز و ضروری کشور هرچه سریع تر در داخل تولید و 
تأمین شود.  دکتر محمد مخبر تصریح کرد: موضوع مهم دیگر درخصوص تولید دارو در 
کشور اطمینان از تأمین مواد اولیه ساخت دارو در کشور است که اقدامات این قرارگاه 

باید در مسیری قرار گیرد که کشور را در این زمینه از واردات بی نیاز کند.
 معاون اول رئیس جمهور دستور داد تا وزرای بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی و همچنین صنعت، معدن و تجارت با تشکیل تیمی سازماندهی، 

ساختار، وظایف و مأموریت های قرارگاه دارو را مشخص کنند.
 همچنین در این جلسه وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گزارشی از روند اجرای 
طرح دارویار در کشور از سال گذشته تاکنون ارائه و تأکید کرد: با اختصاص منابع ارزی 
و ریالی مورد نیاز طرح دارویار در نیمه اول سال جاری وضعیت بسیار بهتری نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته داریم به طوری که کمبودهای دارویی کشور به میزان 
۷۵درصد کاهش پیدا کرده و امیدواریم با استمرار تأمین منابع مالی بتوانیم مسیر رفع 

مشکلات تأمین و رفع کمبود دارو برای بیماران را با قوت ادامه دهیم.
وی اظهار داشت: قطعاً با وجود استعداد و توانایی های کشور در زمینه دانش داروسازی، 
تولید دارو و تأمین مواد اولیه این صنعت، می توان با تشکیل قرارگاه دارو یک جهت دهی 
آینده نگرانه در خصوص حل مشکل دارویی کشور داشته باشیم چراکه تجربه تولید 
بالای 9۶ درصد نیازهای دارویی در داخل کشور نشان داد که توانایی های لازم علاوه 
بازار صادرات این محصولات به  بر رفع نیاز کشور در این حوزه وجود دارد و می توان 
کشورهای منطقه و جهان را شتاب بخشید.  در این جلسه بانک مرکزی و سازمان برنامه 
و بودجه مسئولیت یافتند تا تعهدات مالی خود به وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی در طرح دارویار و همچنین رفع بدهی های این وزارتخانه در نیمه دوم سال جاری 
را پراخت کنند.   همچنین تأمین ذخایر استراتژیک داروی کشور نیز از دیگر مصوبات 
این جلسه بود که مخبر دستور داد با تشکیل جلسات منظم ظرف ماه های آینده ذخایر 

و انبارهای دارویی کشور تکمیل شود.

بانک مرکزی خبر داد

افزایش ۲۶ درصدی تسهیلات پرداختی بانک ها در 
۵ ماهه ۱۴۰۲

 تسهیلات پرداختی بانک ها طی ۵ ماهه سال 1402 مبلغ 1۷8۶9.۷ هزار میلیارد 
ریال است که در مقایسه با دوره مشابه سال قبل مبلغ ۳۷20.۶ هزار میلیارد ریال 
از کل تسهیلات  )معادل 2۶.۳ درصد( افزایش داشت. به گزارش بانک مرکزی، 
پرداختی، مبلغ 14۷02.۶ هزار میلیارد ریال معادل 82.۳ درصد به صاحبان کسب 
)خانوار(  نهایی  مصرف کنندگان  به  درصد   1۷.۷ و  غیرحقوقی(  و  )حقوقی  کار  و 

تعلق گرفته است.
بخش های  تمامی  در  ــردش  گ در  سرمایه  قالب  در  پرداختی  تسهیلات  سهم 
 ۷۶.۳ معادل  ریال  میلیارد  هزار   11220.9 مبلغ   1402 سال  ماهه   ۵ طی  اقتصادی 
سهم  همچنین  است.  کار  و  کسب  صاحبان  به  پرداختی  تسهیلات  کل  درصد 
نهایی  کننده  مصرف  توسط  شخصی  کالای  خرید  قالب  در  پرداختی  تسهیلات 
تسهیلات  کل  از  درصد   ۳۶.9 معادل  ریال  میلیارد  هزار   11۶8.4 مبلغ  )خانوار( 

پرداختی به مصرف کنندگان نهایی )خانوار( است.
سهم تسهیلات پرداختی بابت تأمین سرمایه در گردش بخش صنعت و معدن 
حاکی  که  است  بوده  ریال  میلیارد  هزار   4۷48.۶ معادل   1402 سال  ماهه   ۵ در 
کلیه  گردش  در  سرمایه  به  یافته  تخصیص  منابع  از  درصد  تخصیص42.۳  از 
می شود  ملاحظه  است.  ریال(  میلیارد  هزار  )مبلغ 11220.9  اقتصادی  بخش های 
از ۵۷12.1 هزار میلیارد ریال تسهیلات پرداختی در بخش صنعت و معدن معادل 
8۳.1 درصد آن )مبلغ 4۷48.۶ هزار میلیارد ریال( در تأمین سرمایه در گردش 
پرداخت شده است که بیانگر توجه و اولویت دهی به تأمین منابع برای این بخش 

توسط بانک ها در سال 1402 است.
ریال  میلیارد  هزار   1۶۷  ،4/ ۶ شده،  ــاد  ی دوره  در  پرداختی  تسهیلات  کل  از 
مبلغ  همچنین  است.  شده  اعطا  خرد  تسهیلات  صورت  به  درصد  معادل2۳.۳ 
است  پذیرفته  انجام  اعتباری  کارت های  قالب  در  نیز  ریال  میلیارد  هزار   ۳08.۷
که با احتساب این مبلغ، کل تسهیلات پرداختی خرد )کمتر از سه میلیارد ریال( 
پرداختی  تسهیلات  کل  درصد  معادل 24.۶  ریال  میلیارد  هزار  مبلغ 44۷۶.۳  به 
را شامل می شود. شایان ذکر است با توجه به اینکه تسهیلات پرداختی در قالب 
کارت های اعتباری نیز در بخش خانوار پرداخت شده است، با این اوصاف سهم 
از 1۷.۷ درصد در جدول -1، به 19.1 درصد کل تسهیلات پرداختی  بخش خانوار 

افزایش می یابد.

مصوبات کمیسیون تلفیق، کسری بودجه را تشدید می کند
خزانه،  ــد  واحـ بانکی  حساب  تشکیل 

نظارت پذیری و شفافیت را بیشتر می کند
سخنگوی دولت گفت: یکی از سیاست های 
انضباط بخشی دولت تشکیل حساب بانکی 
واحد خزانه بود که با سرعت قابل قبولی در 
این دولت پیگیری و محقق شد که هم به 
دولت  کلان  مجموعه  مالی  بخشی  انضباط  
اجرایی  دستگاه های  و  کلمه  عام  مفهوم  به 
را  کمک می کند و نظارت پذیری و شفافیت 
به  هم  مؤثری  اقتصادی  آثار  می کند  بیشتر 

دنبال دارد.
بهادری جهرمی خاطرنشان کرد: تقریباً همه 
دستگاه ها حساب های  اصلی و فرعی  خود را 
به حساب واحد خزانه تبدیل کرده اند و همه 
این حساب ها در بانک مرکزی متمرکز شده 
است. وی بیان کرد: براساس گزارشی که از 
همکارانم در مجموعه بانک مرکزی در اختیار 
من قرار گرفته است، 222 دانشگاه حساب 
منتقل  مرکزی  بانک  مجموعه  به  را  خود 
حال  در  هم  دانشگاه ها  سایر  در  و  کرده اند 

انجام و پیگیری است.
 82 همچنین  داد:  ــه  ادام دولت  سخنگوی 
شرکت نفتی هم حساب خود را به حساب 
کرده اند  منتقل  مرکزی  بانک  خزانه  واحد 
در  مختلف  سطوح  در  خوبی  همکاری  و 
تصریح  بهادری جهرمی  است.  انجام  حال 
ــوص حساب های فرعی نیز  ــص ــرد: درخ کـ
پیگیری های لازم توسط بانک مرکزی انجام 

شده و برای انسداد آنها اقدام خواهد کرد.
دستگاه ها  تمامی  اینکه  به  اشاره  با  وی 
اظهار  ــد،  ــ دارن خوبی  و  مناسب  همکاری 
وزارت  از  که  آماری  آخرین  مطابق  داشت: 
حساب  از 40  کمتر  کرده ام  دریافت  اقتصاد 
البته  که  است  مانده  باقی  اصلی  و  فرعی 
آنها فرعی هستند و با همکاری  تقریباً همه 
تکمیل  گرفته  صورت  تاکنون  که  خوبی 

خواهد شد.

در  هستند  مکلف  مجلس  و  ــت  ــ دول
چهارچوب سیاست های کلی برنامه هفتم 

قانونگذاری کنند
متعدد  تغییرات  ــاره  دربـ دولت  سخنگوی 
نوعی  به  و  توسعه  هفتم  برنامه  در  مجلس 
تغییر ماهیت این برنامه از سوی کمیسیون 
پنج  برنامه  تدوین  ــرد:  کـ تصریح  تلفیق 
چهارچوب  در  باید  هفتم،  توسعه  ساله 
سیاست های کلی برنامه هفتم باشد و دولت 
چهارچوب  در  هستند  مکلف  مجلس  و 
قانونگذاری  هفتم  برنامه  کلی  سیاست های 
کنند. بهادری جهرمی ادامه داد: اینکه قانونی 
ــای  آرزوه و  آمال  از  و فهرستی  نوشته شود 
تدوین  آن  در  دست نیافتنی  و  دست یافتنی 
سیاست های  چهارچوب  به  عمل  نه  شود 
بر زندگی  ــر واقعی  اث نه  کلی نظام است و 
دولت  کرد:  بیان  وی  داشت.  خواهد  مردم 
گانه   24 بندهای  چهارچوب  در  کرد  سعی 
رهبری،  سوی  از  ابلاغی  کلی  سیاست های 

اخبار
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بانی رکودتورمی
مسعود نیلی به جای پاسخگویی از عملکرد خود در دولت روحانی در تحلیلی مغالطه آمیز بدون توجه به 

ترازنامه بانک مرکزی، رشد پایه پولی را ناشی از افزایش بدهی دولت به بانک ها دانست!
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گزارش

رشد بدهی دولت به بانک ها دانسته ناقص 
می باشد.

همچنین یکی از آثار جانبی سیاست کنترل 
رشد مقداری ترازنامه بانک ها  در روند متغیر 
ضریب فزاینده کاملاً نمایان است و بررسی 
وضعیت ضریب فزاینده نشان می دهد این 
یک سال  در  مستمر  به صورت  پولی  متغیر 
رسانده  ثبت  به  را  کاهشی  روندی  اخیر 
است. همچنین میزان نرخ تغییرات ضریب 
متغیر  این  نزولی  روند  گواهی  نیز  فزاینده 

است.
افزایش  شد،  ــاره  اش پیشتر  که  همان طور 
پایه پولی منجر به خلق ذخایر مازاد برای 
بانک ها نشده و ذخایر مازاد بانک ها از 23 
حدود  به  در سال 99  تومان  میلیارد  هزار 
10 هزار میلیارد تومان در سال 1401 کاهش 
یافته است. مانده سپرده دیداری بانک ها 
در  مرکزی  بانک  نزد  اعتباری  مؤسسات  و 
نزولی  تغییرات  روند  ــه  ادام در  سال 1401، 

درصدی  کاهش 55  که   1400 سال  در  خود 
را تجربه کرده بود، افت 7.6 درصدی را به 
ثبت رساند. مضاف بر اینکه بانک مرکزی در 
راستای سیاست های کنترل مقداری رشد 
ترازنامه بانک ها و عدم تزریق پایه پولی به 
ذخایر مازاد بانک ها تلاش کرد موتور خلق 
نقدینگی از این کانال مهار شود، می توان به 
2 عامل دیگر در عدم تزریق پول پرقدرت به 
شبکه بانکی اشاره کرد. نخست اینکه تزریق 
پایه پولی از طرف بانک مرکزی به حساب 
ذخایر مازاد بانک ها نزد بانک مرکزی از محل 
بانک مرکزی متوقف  دارایی های خارجی 
شد. به عبارتی بانک مرکزی سابقاً به جهت 
تأمین ارز با نرخ ترجیحی برای واردات برخی 
کالاها، به میزان مابه التفاوت ریالی عملیات 
داد و ستد ارز به خالص دارای خارجی خود 
در طرف دارایی های خود می افزود و اثر این 
اقدام در ورود حجم بالای پول پرقدرت به 
شبکه بانکی خود را نمایان کرده و منجر به 

ناترازی در نظام بانکی می شد. از سوی دیگر 
تمرکز منابع نقدی بخش دولتی نزد بانک 
از  به دلیل اجرای بخش عمده ای  مرکزی 
تا  شد  موجب  خزانه  واحد  حساب  قانون 
موجود  نقدینگی  از  توجهی  قابل  حجم 
در شبکه بانکی که متعلق به دستگاه ها و 

شرکت های دولتی بوده است کاسته شود.

باورهای رایج اشتباه از مفاهیم 
پایه پولی، نقدینگی و تورم

»پایه پولی علت تام توسعه نقدینگی است، 
نقدینگی  پولی،  پایه  واحد  یک  افزایش  با 
متناظراً  پولی  فزاینده  ضریب  مکانیزم  با 
افزایش می یابد و با افزایش پایه پولی تورم 
جمله  از  کرد«  خواهیم  تجربه  را  شدیدی 
گزاره هایی است که این روزها ناظر به میزان 
مطرح   1402 فروردین  در  پولی  پایه  رشد 
می شود. گزاره »پیامدهای منفی اقتصادی 
پایه پولی  نتیجه رشد  تورم منحصراً  مانند 
است« نیز مبحثی است که از سوی برخی 
در  می شود  مطرح  موضوع  این  پیرامون 
حالی که بسیاری از این باورهای رایج اشتباه 
ــت. گویی این گزاره ها در خلأ و  ــوده اس ب
خارج از محیط واقعی اقتصاد و سازکار پول 

و بانک مطرح می شوند.
البته اینکه رشد شدید پایه پولی و به تبع آن 
رشد شدید نقدینگی در صورت تداوم زیانبار 
ــورد تردید  ــورم است م است و نتیجه آن ت
نیست اما آیا لازم است از پایه پولی هیولا و 
به آن  نباید  به هیچ وجه  غولی بسازیم که 
نزدیک شد و آیا در سیاست پولی فقط باید 

رشد پایه پولی را محدود کرد؟
با توجه به دانش اقتصاد پول و بانکداری، 
در تحلیل های فریدمن و سایر پول گرایان 
پایه پولی نمی شود و  نیز توجه چندانی به 
عمدتاً حجم نقدینگی و رشد آن است که 
به عنوان عامل مؤثر در ایجاد تقاضای کل و 
در نتیجه تورم در بلندمدت مورد توجه قرار 
کند،  رشد  نقدینگی  اگر  بنابراین  می گیرد. 
هم  باشد  نکرده  رشد  پولی  پایه  اگر  حتی 
فشار تورمی بروز خواهد کرد. به همین دلیل 
بود که در دهه های 1970 و 1980 در تحلیل 
نقش پول در اقتصاد و اثرگذاری بر تقاضای 
کل به تدریج توجه ها از پایه پولی به سمت 
حجم پول و سپس نقدینگی و حتی کمیته 
پولی گسترده تر معطوف شد. در آن صورت، 
باشیم،  تورم  هنگامی که قرار است نگران 
باشیم،  نقدینگی  رشد  نگران  باید  قاعدتاً 
چه این رشد نقدینگی از پایه پولی سرچشمه 
گیرد و چه از ضریب فزاینده نقدینگی. در 
باشد،  تورم  و  رونق  در  اقتصاد  که  شرایطی 
افزایش نقدینگی منتج از نیروهای بازار یا 
و  است  مطلوب  نقدینگی  فزاینده  ضریب 
همراه با کاهش حرارت اقتصاد است، اما 
در شرایطی که اقتصاد در رکود باشد، رشد 

نقدینگی حاصل از پایه پولی ارجحیت دارد.

ــی گفت که   وزیر امور اقتصادی و دارای
صدور  زمان  متوسط  گذشته  ماه  در 9 
17روز  از  استاندارد  سازمان  برای  مجوز 
به 11روز، سازمان دامپزشکی از 13روز به 
6روز، سازمان غذا ودارو از هشت روز به 
چهار روز و برای سازمان حفظ نباتات از 
پنج روز به کمتر از سه روز کاهش یافت و 

زمان تقریبی صدور مجوزها نصف شد.
به گزارش ایرنا، »سید احسان خاندوزی« 
از  بهره برداری  آیین  در  سه شنبه  روز 
پروژه های عمرانی و آشکارساز گمرکات 
رویه های  کاهش  داشت:  اظهار  کشور 
بازدارنده و پرهزینه گمرک و حرکت به 
سمت روان سازی جریان تجاری کشور 
رئیس جمهور  دستور  حقیقت  در  که 
بود را به عنوان تحول گمرکی در وزارت 

اقتصاد در دستور کار قرار دادیم.
مسیر  از  جز  مهم  این  تصریح کرد:  وی 
ــرک هوشمند و خارج شدن از  ــم گ
دیدگاهی که می گفت گمرک باید متولی 
باشد، میسر  ــود  توسعه اختیارات خ

نمی شد.
ــی اظهار  ــ وزیر امور اقتصادی و دارای
داشت: طبق گزارش گمرک در دو محور 
افتادگی  عقب  از  بخشی  توانسته ایم 
گذشته را جبران کنیم. محور نخست، 
کاهش زمان معطلی فعالان اقتصادی در 
آزاردهنده  حوزه تجارت است که بسیار 
هزینه  و  تولید  تمام شده  قیمت  و  بود 

می داد  افزایش  مصرف کننده  ــرای  ب را 
از  ــوار و سرشار  ــران را دش ای با  و تجارت 

دست انداز می کرد.
ــم  ــردی ــلاش ک ــ ــه ت ــک ــن ــا بیان ای وی بـ
دست اندازهای تجاری کشور را تا حدی 
مدیریت کنیم، افزود: در 9 ماه گذشته 
متوسط زمان صدور مجوز برای سازمان 
سازمان  11روز،  به  17روز  از  استاندارد 
سازمان  روز،   6 به  13روز  از  دامپزشکی 
و  روز  چهار  به  روز  هشت  از  دارو  و  غذا 
روز  ازپنج  نباتات  حفظ  سازمان  ــرای  ب
به کمتر از سه روز کاهش یافت و زمان 

تقریبی صدور مجوزها نصف شد.
خاندوزی اضافه کرد: محور دوم جبران 
پیش بینی پذیر  گمرکی،  عقب افتادگی 
گمرکی  ــررات  ــقـ مـ و  ــا  ــه هـ رویـ بودن 
ــدار فعالان اقتصادی با  است، در دیـ
گلایه  نیز  ایشان  رهبرمعظم انقلاب 
داشتند که چرا تعداد زیاد بخشنامه ها در 

حوزه تجاری و گمرک زیاد است؟
وی ادامه داد: دراین خصوص نیز تجارت 
خارجی ما با وزارتخانه هایی مواجه بود 
که هر هفته در یکی از محورهای مدنظر 
معدنی  و  کشاورزی  صنعتی،  کالاهای 
درخواست ارسال بخشنامه داشتند که 
توانستیم  شده  انجام  پیگیری های  با 
رهبرمعظم  ــای  ــه ه ــدغ دغ از  بخشی 

انقلاب را برطرف کنیم.
نشان  ــن  ای کرد:  تصریح  اقتصاد  وزیر 

کند  اراده  دولت  ــر  ــ اگ که  می دهد 
دستورالعمل ها  بودن  پیش بینی پذیر 
راستا  این  در  و  می تواند  دهد،  انجام  را 
از 178 بخشنامه و دستورالعملی که در 
ــلاغ شده بود،  اب 6 ماهه سال گذشته 
رسیدیم؛  بخشنامه   103 آمار  به  امسال 
یعنی 70 تا 80درصد بخشنامه ها کاهش 
قابل  استاندارد  به  امیدواریم  و  یافت 
پیش بینی در زمان و مهلت مقرر برسیم.

 
انجام فرایند تشریفات گمرکی باید 

تسریع شود
گمرکات  در  کالا  رسوب  درخصوص  وی 
کشور، تصریح کرد: آمارها نشان می دهد 
ترخیص کالا وضعیت روان تری دارد و نه 
آمار  بلکه  نداریم،  حادتری  شرایط  تنها 

رسوب عدد پایینی است.
این مقام مسئول با بیان اینکه باید بین 
و  غیرقانونی  و  قانونی  کالاهای  رسوب 
زیان اقتصادی دارد تفاوت  ــواردی که  م
برخی  در  داشت:  اظهار  شویم،  قائل 
برنامه ریزی  براساس  کالا  رسوب  موارد 
شرکت ها انجام می شود و بخش دیگری 
ناشی از مقررات صدور کد »ساتا« است 
که برای دریافت آن از سوی بانک مرکزی 

نیاز به زمان وجود دارد.
تشریفات  فرایند  انجام  ــزود:  ــ اف وی 
برخی  ــرا  زی ــود،  ش تسریع  باید  گمرکی 
زیان  می کنند  ــوب  رس که  کالاهایی  از 

ــه همراه  ــادی و فساد کالا را ب ــص ــت اق
دارند؛ هرچند مقرر شده تا از گمرکات 
ــن زمینه  ــ ــورت مستمر در ای ــ ــه ص ــ ب
وجود  با  اما  شود  انجام  گزارش گیری 
این میزان رسوب کالا نسبت به میزان 

تجارت کشور کمتر است.
با بیان  ــی  ــور اقتصادی و دارایـ ــر ام وزی
ظرفیت  داخلی  تولیدکنندگان  اینکه 
ــد،  دارن آشکارسازها  ــرای  ب چشمگیری 
کار گمرک کم نظیر و قابل  گفت: مدل 
است. بخش ها  سایر  برای  الگوبرداری 

وی افزود: برای تولید آشکارسازها مطابق 
تا  می شود  انجام  پیش سفارش  برنامه 
اهداف  به  دستیابی  برای  را  ظرفیت ها 
آماده کنیم و در این راستا مقرر شده تا 
در سال 1402 ماهانه یک عدد آشکارساز 
ــرداری برسد. خاندوزی  ــره بـ ــهـ به بـ
خاطرنشان کرد: از ظرفیت شرکت های 
و  کرد  خواهیم  استفاده  دانش بنیان 
مصرانه به دنبال رفع موانع در این بخش 

هستیم.
ــت سیزدهم  ــ این عضو کابینه دول
سایر  که  فسادی  هرگونه  تصریح کرد: 
گمرکی  تشریفات  درگیر  دستگاه های 
نقطه  به عنوان  گمرک  شوند،  مرتکب 
کانونی در جایگاه طلبکاری و احقاق حق 
فعالان اقتصادی است. وی بیان داشت: 
برسیم  نقطه ای  به  کنیم  ــلاش  ت باید 
مشکل  به  هرگاه  اقتصادی  فعالان  که 

خاندوزی: زمان صدور مجوز گمرکی نصف شد

برخوردند، گمرک را پناهگاه خود بدانند.
ایران  گمرک  گفت:  مسئول  مقام  این 
تعاملات  چهارراه  کانونی  نقطه  در 
و  دارد  ــرار  ق کشور  تجارت  بخش های 
براین اساس از گذشته تا به امروز نقش 

ویژه ای برعهده داشته است.
وی افزود: سالانه 30هزار فعال اقتصادی 
مرتبط  گمرکی  و  تجاری  خدمات  با 
هستند و بخش مهمی از رضایتمندی، 
تشریفات  و  فرایندها  دقت  و  سرعت 
به  منوط  فرایندها  و  رویه ها  سلامت  و 
این است که فرایند و تشریفات گمرکی 
فعالیت  چگونه  مرتبط  دستگاه   24 و 

می کنند.
ــت سیزدهم  ــ ــن عضو کابینه دول ایـ
به  را  گمرک  کردیم  تلاش  اضافه کرد: 
نقطه ای که برای همه فعالان اقتصادی 
نقش مدافع حقوق را ایفا کند و طلبکار 
تبدیل  باشد،  فعالان  و  تجار  حقوق 

کنیم.

 رونمایی سامانه جدید گمرک هوشمند
آینده  از هفته  رئیس کل گمرک گفت: 
ــان و  ــدگ ــن ــن کارنامه عملکردی واردک
تا  را صادر می کنیم  بزرگ  شرکت های 
ــدازه در  انـ تا چه  کالا  ببینیم صاحبان 
انگیزه  با  کالاهایشان  نشدن  ترخیص 

افزایش قیمت مقصر هستند.
در  رضوانی فر  محمد  ایسنا،  ــزارش  گ به 
مراسم بهره برداری از پروژه های عمرانی و 
آشکارساز )x-ray( گمرکات کشور اظهار 
وزارت  با کمک  از ماه های گذشته  کرد: 
دستگاه های  پاسخگویی  زمان  اقتصاد، 
مختلف به استعلام های گمرک را مورد 
بررسی قرار دادیم و هر چهار دستگاه 
اصلی سه دستگاه به متوسط کمتر از سه 
روز رسیده اند. این همراهی دستگاه های 
می دهد  نشان  کالا  ترخیص  در  متولی 
که سرعت انجام فرایندهای گمرکی در 

ادامه نیز افزایش خواهد یافت.
ــردن  ک پیش بینی  قابل  ــزود:  ــ افـ وی 

فعالان  برای  ــادی  ــص ــت اق متغیرهای 
ــت و یکی از عوامل آن  اقتصادی اس
از صدور خلق الساعه  جلوگیری 
در  ــه  ک است  متعدد  بخشنامه های 
سال جاری روند آن کاهشی بوده است. 
 178 گذشته  سال  در  مثال  به عنوان 
بخشنامه مؤثر صادر شده بود که امسال 
به 100 بخشنامه رسیده و درحال حاضر 
کرده  تغییر  بخشنامه  صدور  روند  هم 

است.
سامانه  داد:  ادامه  گمرک  کل  رئیس 
جدید گمرک راه اندازی شده و به زودی 
این  مهرماه  در  و  شد  خواهد  رونمایی 
از  مهمی  بخش  که  افتاد  خواهد  اتفاق 

پازل گمرک هوشمند است.
آینده  هفته  از  اینکه  بیان  با  رضوانی فر 
بزرگ  شرکت های  عملکردی  کارنامه 
ببینیم  باید  گفت:  می کنیم،  اعلام  را 
شرکت های  تشریفات  زمان  مدت  که 
تا  میان  این  در  و  است  چقدر  مختلف 
چه اندازه صاحبان کالا در زمینه تعلل 
در ترخیص کالاهای خود مقصر هستند. 
چرا که برخی از واردکنندگان در چند روز 
فرایند اداری ترخیص کالاهایشان انجام 
شده اما با انگیزه افزایش قیمت یا دیگر 

دلایل از ترخیص خودداری می کنند.
دارای  اینکه  و  آشکارسازها  درباره  وی 
یکی  داد:  توضیح  هستند،  بخش  دو 
آشکارسازهای کامیونی و کانتینری و دوم 
است.  چمدانی  و  پالتی  آشکارسازهای 
از  بهره برداری  و  استفاده  حوزه  در  البته 
آشکارسازها از ظرفیت های تولید داخل 

استفاده خواهیم کرد.

سیاست کنترل مقداری رشد ترازنامه 
بانک ها به منظور کنترل رشد 
نقدینگی موجب شد تا بانک هایی که 
از ذخایر مازاد کافی نزد بانک مرکزی 
برخوردار نبودند با استقراض از بانک 
مرکزی، سپرده قانونی خود نزد بانک 
مرکزی را فراهم کنند که علی رغم 
افزایش پایه پولی، پول پرقدرتی وارد 

چرخه اقتصاد نمی شد.
 

روز گذشته مسعود نیلی، مشاور اقتصادی 
قالب  در  یازدهم  دولت  در  روحانی  حسن 
انتقاد  پولی  پایه  رشد  ــد  رون از  یادداشتی 
کرده و میزان رشد پایه پولی را نشانه 
کسری بودجه دولت استقراض از بانک ها 
از  یکی  را  کنونی  وضعیت  و  است  دانسته 
غیر منضبط ترین سال های عملکرد اقتصاد 
این توصیف  ــت.  اس ــرده  ک کشور توصیف 
نیلی بر خلاف روند کل های پولی است و 

بررسی متغیرهای پولی نشان می دهد که 
رشد نقدینگی در مرداد ماه سال جاری به به 
26.9 درصد رسیده است که جز با انضباط 
پولی  سیاست های  اجرای  و  ــت  دول مالی 
فعال و احتیاطی بانک مرکزی دستیابی به 
این میزان رشد نقدینگی هدفگذاری شده 
امکانپذیر نیست. پیش از آنکه روابط علت و 
معلومی غلط میان رشد پایه پولی و تورم که 
این روزها در برخی محافل مطرح می شود را 
مورد ارزیابی قرار دهیم؛ بررسی روند تاریخی 
رشد ماهانه پایه پولی نشان می دهد که در 
سال های اخیر عموماً رشد ماهانه پایه پولی 
ماه های  از  بالاتر  رقمی  سال  هر  پایان  در 
پیش از خود را به ثبت رسانده است. در 
انتهای سال 1402 نیز این روند تکرار شده و 
این اتفاق غیرقابل پیش بینی نبوده است. 
همچنین مشاهده می شود که در فروردین 
ماه میزان رشد ماهانه پایه پولی به متوسط 
بازگشته  گذشته  ماه های  در  خود  میزان 
است و مسیر طبیعی خود را طی می کند. 
پایه  پایین  بسیار  رشد  است  ذکر  به  لازم 
پولی منجر به بروز چالش هایی در شبکه 

ایفای  با  مرکزی  بانک  که  می شود  بانکی 
نقش فعال، میزان رشد این متغیر را کنترل 
می کند و گزاره های »رکود چاپ پول شکسته 
شد« و بزرگنمایی در میزان رشد این متغیر 
از اساس غلط است. به نظر می رسد نیلی در 
ادامه موج سواری رسانه های مخالف دولت 
تلاش می کند تا موفقیت دولت سیزدهم 
در کنترل رشد نقدینگی را به حاشیه ببرد 
و گویی همراه با سایر رسانه هایی که تلاش 
تهیج  را  جامعه  تورمی  انتظارات  می کنند 

کنند گام برداشته است.
رد  در  نظری  ــات  ــی ادب وارد  آنکه  از  پیش 
پایه  رشد  میان  مستقیم  رابطه  استدلال 
پولی و تورم شویم باید به این موضوع اشاره 
کرد که اجرای سیاست کنترل مقداری رشد 
افزایش  ابزار  از  بانک ها و استفاده  ترازنامه 
نسبت سپرده قانونی برای رسیدن به رشد 
نقدینگی 30 درصد در سال گذشته موجب 
کافی  مازاد  ذخایر  از  که  بانک هایی  تا  شد 
 )Excess Reserves( مرکزی  بانک  نزد 
بانک  از  استقراض  با  نبودند  برخوردار 
 مرکزی، سپرده قانونی خود نزد بانک مرکزی

بتوانند فراهم  را   )Require Reserves(  
بانک ها، در طرف  اقدام  این  با  کنند. 
بدهی  مرکزی  بانک  ترازنامه  دارایی های 
و  یافته  افزایش  مرکزی  بانک  به  بانک ها 
بانک ها  قانونی  سپرده  بدهی ها،  طرف  در 
نزد بانک مرکزی رشد می کند. این فرایند 
برخلاف موضوعی است که نیلی ادعا 
می کند رشد بدهی بانک ها به بانک مرکزی 

ناشی از تأمین مالی دولت از بانک هاست.
برآیند این مسیر اگرچه موجب افزایش پایه 
پولی می شود اما در عمل پولی وارد چرخه 
سمت  از  پرقدرت  پول  و  نمی شود  اقتصاد 
بانک مرکزی به حساب ذخایر مازاد بانک ها 
)er( واریز نمی شود بلکه در سپرده قانونی 
بانک ها نزد بانک مرکزی عملاً قفل می شود. 
بنابراین این گزاره که پایه پولی خلق شده با 
یک ضریبی منجر به خلق نقدینگی شده و 
در نهایت به تورم می انجامد در این مقطع 
مسعود  تحلیل  نتیجه  در  نیست.  صحیح 
نیلی که تنها به یک ردیف از ترازنامه بانک ها 
ترازنامه  اشاره کرده و بدون نگاه جامع به 
از  را ناشی  پایه پولی  بانک مرکزی افزایش 
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آغاز سال آبی با کاهش 
محسوس بارش در 

حوضه های آبریز
پیش بینی ها تداوم کاهش بارش ها 
در حوضه های آبریز درجه یک و دو 
کشور را در پنج روز پایانی سال آبی 
جاری نشان می دهد، به طوری که 
این هفته دو حوضه آبریز اصلی 
بدون بارش است و هفته آینده، 
سه حوضه بدون بارش خواهد 
بود.تداوم وضعیت کاهش بارش 
و نامتوازنی آن در حوضه های آبریز 
اصلی و درجه دوم کشور وجود دارد. 
طبق این گزارش برای هفته جاری، 
وقوع بارش ها در نواحی شمالی 
به خصوص سواحل دریای خزر 
پیش بینی می شود، همچنین با 
توجه به چشم انداز بارش پیش بینی 
شده برای هفته آینده، وقوع بارش 
قابل توجهی در عمده مناطق 
کشور مورد انتظار نیست. بر اساس 
آب،  تحقیقات  مؤسسه  گزارش 
حوضه آبریز دریای خزر این هفته 
با بیشینه بارش 116.7 میلیمتری 
و متوسط محدوده 5.9 میلیمتری 
بیشترین میزان بارش را در میان 

حوضه های آبریز اصلی کشور دارد.

اثبات غیرواقعی 
بودن برآورد آژانس 

بین المللی انرژی
مدیرعامل شرکت دولتی نفت 
سعودی آرامکو عربستان پیش بینی 
آژانس بین المللی انرژی درباره 
تقاضای  اوج  به  شدن  نزدیک 
از واقعیت دانست.  را دور  نفت 
امین ناصر در کنگره جهانی نفت 
اگرچه  گفت:  کانادا  کلگری  در 
پیش بینی مصرف جهانی نفت 
آرامکو نسبت به یک دهه گذشته 
کاهش یافته، همچنان برآوردش 
نسبت به پیش بینی های دیگر 
نهادها افزایشی است. وی افزود: 
تقاضای جهانی برای نفت ممکن 
است تا سال 2030 میادی به 
روزانه 110 میلیون بشکه برسد، در 
حالی که پیش تر آرامکو در سال 
2010 پیش بینی کرده بود این رقم به 
125 میلیون بشکه در روز می رسد. 
حتی چشم انداز کاهش یافته آرامکو 
از دیگر پیش بینی های برجسته 
پیشی می گیرد، آژانس بین المللی 
انرژی پیش بینی کرده است تقاضا 
برای نفت در سال 2030 میادی به 
105 میلیون بشکه در روز می رسد. 
مدیرعامل آرامکو گفت: غیرواقعی 
بودن پیش بینی آژانس بین المللی 
انرژی مبنی بر اینکه مصرف نفت در 
این دهه به اوج خود می رسد و در 
کوتاه مدت با سرعت پایین تری رشد 
می کند، ثابت شده است. ناصر 
یادآورشد: این تصور نیز در حال محو 
شدن است، زیرا بیش از آنکه بر 
مبنای داده های ثابت شده بازارها، 
اقتصاد رقابتی و فناوری باشد رنگ 
و بوی سیاسی دارد.وی تأکید کرد 
که هیچ راه حل سریعی برای انتقال 
انرژی وجود ندارد. مدیرعامل آرامکو 
تصریح کرد پیش بینی این شرکت 
برای تقاضای نفت در سال 2030 
میادی نسبت به رکورد مصرف 
روزانه 103 تا 104 میلیون بشکه 
برای نیمه دوم سال جاری میادی، 
7درصد افزایش نشان می دهد. 
این استفاده مداوم، تاش برای 
حذف سریع سوخت های فسیلی را 
خطرناک می کند. وی در ارائه چنین 
افزایشی  کوتاه مدت  چشم انداز 

برای تقاضای نفت تنها نیست.

اخبار

معاون وزیر نفت اظهار 
کرد: سیاست ما این است 
که برای هر کشوری که 
پتروشیمی  صنعت  در  بخواهد 
سرمایه گذاری کند فرش قرمز پهن 
کرده ایم چه عربستانی ها، چینی ها، 
اروپایی ها یا روس ها بخواهند در ایران 
سرمایه گذاری کنند مشتاق هستیم. در 
شرایط کنونی نشان دادیم که می توانیم با 

کمک یکدیگر مشکات را رفع کنیم.
مرتضی شاهمیرزایی در نشستی خبری 
در پاسخ به سؤالی مبنی بر مذاکرات 
انجام شده با سفرای عربستان سعودی و 
ژاپن اظهار کرد: سیاست دولت سیزدهم 
توسعه دیپلماسی با کشورهای هم پیمان 
بویژه کشورهای دوست و همسایه است، 
که در  پیمان های منطقه ای  این رو  از 
این دولت منعقد شده است، می تواند 
در بازارسازی صنعت پتروشیمی مورد 

استفاده قرار گیرد.
وی اضافه کرد: 20 سفیر در مراسم افتتاح 
هفدهمین نمایشگاه ایران پاس حضور 
سفیر  گذشته  روز  دو  طی  و  داشتند 
عربستان سعودی از نمایشگاه بازدید کرد 
و از نزدیک در جریان تحولات پتروشیمی 

گزارش
دولت سیزدهم اظهار کرد: ظرفیت 
نصب شده صنعت پتروشیمی هم اکنون 
سالانه 92 میلیون تن و تولید واقعی 
72 میلیون تن است و افزود که صنعت 
پتروشیمی ایران در سال 1400 تولید 65.4 
میلیون تن را ثبت کرد و سال 1401 با 
ظرفیت نصب شده نزدیک به 90 میلیون 
تن، 70 میلیون تن تولید واقعی بود که 
فاصله میان ظرفیت نصب شده و تولید 
واقعی به دلیل تعمیرات اساسی، تأمین 
خوراک در فصل زمستان و درگیر بودن 
بیش از 22 استان کشور با برودت هوا 

بود.
شاهمیرزایی با بیان اینکه هم اکنون 
نزدیک به 8.8 میلیون تن انواع پلیمر 
در کشور تولید می شود، اظهار کرد: بر 
اساس برنامه هفتم توسعه قرار است 
ظرفیت تولید پلیمر به 19 میلیون تن 
افزایش یابد که تمام این ظرفیت از سوی 
بخش خصوصی اجرا خواهد شد.به گفته 
وی، بر اساس برنامه ریزی انجام شده 
تا پایان دولت سیزدهم، ظرفیت تولید 

پلیمر به 11 میلیون تن می رسد.
صنایع  ملی  شرکت  مدیرعامل 
پتروشیمی با اشاره به توسعه سریع 
صنعت پتروشیمی از محصولات پایه به 
سمت انتهای زنجیره ارزش در دولت 
سیزدهم گفت: تکمیل زنجیره ارزش 
صنعت پتروشیمی شعار نیست؛ به عنوان 

راهبردی تخلف ناپذیر یک تکلیف، برنامه 
و وظیفه است که همکارانم با همه توان 

بر تحقق آن متمرکز شده اند.
وی با بیان اینکه برنامه هفتم توسعه در 
حوزه پتروشیمی از پیش تر آماده بود 
و برنامه هشتم توسعه نیز تدوین شده 
است، اظهار کرد: طرح های توسعه ای 
ایجاد  و  ارزش  زنجیره  تکمیل  برای 
واحدهای جدید برای متنوع کردن سبد 
محصولات پتروشیمی ایران برنامه ریزی 
شده است. در آغاز انقاب اسامی 
محصولات انگشت شماری در صنعت 
پتروشیمی تولید می شد اما امروز 550 
گرید انواع محصول پتروشیمی در کشور 
تولید و به خریداران و مشتریان داخل و 

خارج عرضه می شود.
معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی با 
بیان اینکه پارسال عمده نیاز صنایع 
داخلی به محصولات پتروشیمی معادل 
10 میلیارد دلار تأمین شد، اظهار کرد: 
حرکت سریع و عمودی از محصولات 
ارزش  زنجیره  انتهای  سمت  به  پایه 
صنعت شعار نیست؛ یک تکلیف، برنامه 
و وظیفه است و راهبردی تخلف ناپذیر 
است و همه همکاران من با همه توان 
برای دست یافتن به این راهبرد متمرکز 

شده اند.
شاهمیرزایی با تأکید بر اینکه تولید 
صنایع  نیاز  مورد  متنوع  محصولات 

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی:

 ظرفیت تولید پلیمر تا پایان
دولت سیزدهم به 11 میلیون تن می رسد

قرار گرفت و مذاکرات خوبی میان ایران 
و عربستان سعودی انجام شد که نتایج 

آن بزودی مشخص می شود.
صنایع  ملی  شرکت  مدیرعامل 
از  تعدادی  اینکه  بیان  با  پتروشیمی 
سفرای اروپایی نیز از نمایشگاه ایران 
پاس بازدید کردند، تصریح کرد: محور 
مذاکرات انجام شده مبنی بر زمینه سازی 
صادرات محصولات پتروشیمی ایران 
به این کشورها تبادل خدمات فنی و 
مهندسی و صدور کاتالیست ایرانی بوده 

است.
وی با تأکید بر اینکه بازدید سفرا از 
نمایشگاه به این معناست که ایجاد فضای 
ارعاب تحریم علیه ایران دیگر خریدار 
ندارد، تصریح کرد: ایران و عربستان از 
ظرفیت های بالایی در بخش پتروشیمی 
و نفت برخودارند و انتظار توسعه روابط 

دو کشور را در این حوزه داریم.
شاهمیرزایی در خصوص همکاری ایران 
با روس ها گفت: ایران هم دریافت کننده 
خدمات و هم صادرکننده آن است. 
فعالان صنعت شیمیایی روس نیز تمایل 

به همکاری با ایران دارند.

ظرفیت 11 میلیون تنی پلیمر ایران 
در پایان دولت سیزدهم

وی در زمینه ظرفیت نصب شده صنعت 
پتروشیمی و ظرفیت تولید پلیمر تا پایان 

راندمان نیروگاه ها به بالای 40 درصد افزایش می یابد
گزارش خبری

راندمان  با  نیروگاه های  جایگزینی 
پایین با نیروگاه های با راندمان بالا 
از ابتدای دولت در دستور کار قرار 
گرفته و در آخرین خبرها نیز اعام 
راندمان  و  توان  ارتقای  که  شده 
اجرایی  نقطه   60 در  نیروگاهی 

می شود.
حاضر  حال  در  ایسنا،  گزارش  به 
سهم تولید گاز در تولید برق کشور 
قابل توجه است به طوری که حدود 
82 درصد از برق نیروگاه های حرارتی 
کشور در سال 1400 توسط گاز و مابقی 
توسط سوخت مایع تولید شده، به 
عنوان مقایسه در کشور امریکا در 
سال 2021 حدود 36 درصد از برق 
گاز  با  حرارتی  نیروگاه های  تولیدی 
طبیعی و یک درصد توسط سوخت 
مایع و مابقی توسط زغال سنگ تولید 

شده است.
وجود منابع عظیم گاز درکشور ما و 
ایجاد زیرساخت های عظیم و پرهزینه 
انتقال گاز درتقریبا کل کشور به طوری 
که قریب به اتفاق نیروگاه ها متصل 

به شبکه انتقال گاز هستند و در هر 
نقطه از کشور که احداث نیروگاه 
جدیدی برنامه ریزی شود تأمین گاز 
آن با هزینه اندک قابل انجام است 
این فرصت مغتنم را برای صنعت 
برق کشور ایجاد کرده است که توسعه 
ظرفیت نیروگاه های کشور را در آینده 
برمبنای نیروگاه های سیکل ترکیبی 
راندمان بالا برنامه ریزی کند و به 
تدریج با بازنشسته کردن نیروگاه های 
شبکه  راندمان  متوسط  قدیمی تر 

بهبود یابد.
در خصوص راندمان نیروگاه ها باید 
متوسط  حاضر  درحال  که  گفت 
نیروگاه های  سالانه  راندمان 
کشور بیش از 39.6 درصد است. 
نیروگاه های سیکل ترکیبی با راندمان 
فعال  از 55 درصد در کشور  بیش 
هستند، معمولاً در فصل زمستان 
راندمان  با  نیروگاه های فرسوده  از 
17 یا 18 درصد که سهم کوچکی از 
ظرفیت نیروگاه های ایران را دارند، 
استفاده نمی شود و بهره برداری از این 
نیروگاه ها فقط در زمان اوج مصرف 
تابستان که تقاضای برق افزایش پیدا 
می کند جهت کمک به افزایش تولید 

صورت می گیرد.
بخار  بخش  آمدن  مدار  به  با 
نیروگاه های سیکل ترکیبی راندمان 
نیروگاه ها به بالای 40 درصد افزایش 
می یابد. آنطور که اعام شده قرار 
سالانه  نیروگاه ها  راندمان  است 
0.7 درصد افزایش پیدا کند. طبق 
مدیرعامل  پیش آهنگ،  گفته های 
شرکت مادر تخصصی برق حرارتی 
در حال حاضر راندمان نیروگاه های 
کشور 39.6 درصد است که با به مدار 
آمدن بخش بخار نیروگاه های سیکل 
ترکیبی این عدد به بالای 40 درصد 

افزایش می یابد.
پیش موفق  سال  دو  وی،  گفته  به 
واحدهای  مگاوات   1035 شدیم 
موجود را ارتقا دهیم. از 132 نیروگاه 
کشور  در  نیروگاهی  واحد   640 و 
68 درصد مالکیت خصوصی و 32 
درصد مالکیت دولتی دارند که با 
موفق  گرفته  صورت  همکاری های 
شدیم تابستان را به خوبی پشت 
شرکت  مدیرعامل  بگذاریم.  سر 
برق حرارتی اعام کرد که برنامه های 
متعددی برای نیروگاه های با راندمان 
پایین در دستور کار داریم، به طور 

مثال در بندرعباس نیروگاه دو کوهه و 
زرند کرمان و نیروگاه سهند در دستور 

کار برای افزایش راندمان قرار دارند.

ارتقای توان و راندمان نیروگاهی 
کشور در 60 نقطه کشور اجرایی 

می شود
مجید عمیدپور، رئیس پژوهشگاه 
نیرو نیز به تازگی از ارتقای راندمان و 
ظرفیت نیروگاهی کشور با بهره مندی 
از توان پژوهشگران صنعت آب و برق 
دانش بنیان  و  فناور  شرکت های  و 
خبر داد و گفت: به منظور پیشبرد 
این امر، حدود 60 نقطه نیروگاهی 
شناسایی شد و با همکاری شرکت 
برق حرارتی و نیروگاه های کشور این 
انجام  گسترده تری  ابعاد  در  مهم 

می شود.
به گفته وی، پژوهشگاه نیرو در حوزه 
بهره وری در بخش تولید، انتقال و 
توزیع فعالیت های مؤثری را صورت 
ارتقای  به  می توان  که  است  داده 
با  ظرفیت تولید نیروگاه های گازی 
انجام برخی اصاحات در پره های 
توربین های نیروگاهی اشاره کرد. با 
 V94 تحقق این مهم توان توربین

به حدود 10 مگاوات افزایش یافت. 
بی سابقه  دنیا  کل  در  فرایند  این 
است. به عبارت دیگر پژوهشگران 
یک  همراهی  با  نیرو  پژوهشگاه 
شرکت دانش بنیان موفق به اعمال 
تغییرات در توربین های نیروگاه های 
گازی شدند که با افزایش راندمان و 

بهره وری نیروگاه ها همراه شد.
طبق اعام رئیس پژوهشگاه نیرو 
افزایش 10مگاواتی راندمان نیروگاهی، 
قابل  سرمایه گذاری  مستلزم 
توجهی است اما این امر با کمترین 
در  تغییراتی  انجام  و  سرمایه گذاری 
پره های توربین های نیروگاه های گازی 
محقق شد. به منظور پیشبرد این 
امر، حدود 60 نقطه نیروگاهی کشور 

شناسایی شد و با همکاری شرکت 
کشور  نیروگاه های  و  حرارتی  برق 
این مهم در ابعاد گسترده تری انجام 
در  فرایند  این  هم اکنون  می شود. 
شش نیروگاه سیکل گازی به سرانجام 
رسیده و در چنین شرایطی به توان 
تولید نیروگاه های کشور به صورت 

ویژه افزوده می شود.
از رده  توان نیروگاه ها و  افزایش  با 
خارج کردن نیروگاه های فرسوده نه 
تنها می توان میزان تولید را افزایش 
داد بلکه میزان راندمان نیروگاه ها نیز 
افزایش پیدا می کند، دولت فعلی نیز 
برنامه جایگزینی نیروگاه های فرسوده 
را با راندمان بالا در دستور کار دارد که 

می توان نسبت به آن امیدوار بود.

مختلف در کشور در دستور کار شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی است، گفت: بر 
اساس بررسی ها، 63 درصد واحدهای 
صنایع تکمیلی مشکل تأمین سرمایه در 
گردش داشتند که شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی با استفاده از سیاست فروش 
اعتباری محصولات به این شرکت ها 
کمک کرد و ده ها هزار میلیارد تومان از 

این طریق برای این صنایع تأمین شد.
وی با بیان اینکه بر این اساس، 28 
هزار میلیارد تومان محصول پتروشیمی 
شرکت های  هدیه  اعتباری  به صورت 
پتروشیمی بر اساس تکلیف شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی در پنج ماه اخیر بوده 
که تحول بزرگی را در واحدهای تکمیلی 
ایجاد کرده است، گفت: در این مسیر، 
صنعت پتروشیمی شاگرد اول صنایع 
دیگر شد و قرار است این شیوه در دیگر 

صنایع الگو شود.
شاهمیرزایی با بیان اینکه تکمیل زنجیره 
ارزش به عنوان برنامه محوری و اصل 
تخلف ناپذیر در دستور کار قرار دارد و همه 
بخش ها ملزم برای پیگیری آن هستند، 
اظهار کرد: باید در همه بخش های 
صنعت پتروشیمی از کاتالیست، آغازگر 
و جاذب ها تا کالا و تجهیزات و مراحل 
بهره برداری برای داشتن صنعتی پویا و 

چرخه کامل صنعت، خودکفا باشیم.
وی به توسعه دیپلماسی انرژی در دولت 

برنامه  گفت:  و  کرد  اشاره  سیزدهم 
فعالیت در پتروشیمی های فراسرزمینی 
به جد پیگیری می شود و موفقیت های 
خوبی در این باره ثبت شده است. با 
گسترش روابط با کشورهای همسایه و 
همسو، دیگر کشورها خواستار تأمین 
کاتالیست ها و تجهیزات و ماشین آلات 

مورد نیاز از ایران شده اند.
صنایع  ملی  شرکت  مدیرعامل 
پتروشیمی خاموشی فلرهای اندک در 
پتروشیمی ها و مدیریت کردن را از جمله 
برنامه های زیست محیطی در دستور 
کار، عنوان کرد و افزود: بیش از نیمی 
از فضای صنعت پتروشیمی به فضای 
سبز اختصاص داده شده و پساب ها در 
مجتمع های پتروشیمی بازیافت و به 
عنوان آب صنعتی در واحدها استفاده 

می شود.
شاهمیرزایی در ادامه با بیان اینکه 
پتروشیمی  صنعت  ظرفیت  امروز 
ایران به 92 میلیون تن در سال رسیده 
است، اظهار کرد: برای بومی سازی 100 
درصد کاتالیست های مورد نیاز صنعت 
پتروشیمی برنامه ریزی شده و سیاستی 
که در دولت سیزدهم در برنامه قرار 
گرفته حرکت به سمت تکمیل زنجیره 
ارزش است که در این زمینه ده ها میلیارد 
دلار تفاهمنامه امضا شده که بزودی 

یک به یک به قرارداد تبدیل خواهند شد.
وی با بیان اینکه صنعت پتروشیمی 
در  و  دنیاست  صنعت  بالنده ترین 
رتبه نخست قرار دارد، گفت: ظرفیت 
تولید این صنعت به همت متخصصان 
داخلی از مقدار بسیار کم در ابتدای 
انقاب هم اکنون به بیش از سالانه 
92 میلیون تن افزایش یافته است. 
پیش از پیروزی انقاب اسامی صنعت 
بود،  وابسته  صددرصد  پتروشیمی 
از جمله  موارد  بیشتر  امروز در  اما 
کاتالیست ها، کالا و تجهیزات و مراحل 
خودکفا  بهره برداری  و  راه اندازی 

هستیم.
صنایع  ملی  شرکت  مدیرعامل 
پتروشیمی تصریح کرد: از سیاست های 
دولت مردمی امضای بیش از ده ها 
میلیارد دلار تفاهمنامه سرمایه گذاری 
نفت  در بخش های مختلف صنعت 
بوده که بخشی از آن انجام و بخشی 
سیاست  این  است.  انجام  حال  در 
و  دنبال  هم  پتروشیمی  صنعت  در 
سرمایه گذاری های مطلوبی در این بخش 

می شود.
شاهمیرزایی با بیان اینکه برنامه هفتم 
توسعه در حوزه پتروشیمی از پیش تر 
آماده بود و برنامه هشتم توسعه نیز 
تدوین شده است، ادامه داد: طرح های 
برای تکمیل زنجیره ارزش  توسعه ای 
و ایجاد واحدهای جدید برای متنوع 
کردن سبد محصولات پتروشیمی ایران 

برنامه ریزی شده است.

شاهمیرزایی با بیان اینکه 
هم اکنون نزدیک به 8.8 

میلیون تن انواع پلیمر در 
کشور تولید می شود، اظهار 
کرد: بر اساس برنامه هفتم 

توسعه قرار است ظرفیت 
تولید پلیمر به 19 میلیون 
تن افزایش یابد که تمام 

این ظرفیت از سوی بخش 
خصوصی اجرا خواهد 

شد.به گفته وی، بر اساس 
برنامه ریزی انجام شده تا پایان 

دولت سیزدهم، ظرفیت تولید 
پلیمر به 11 میلیون تن می رسد
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ممنوعیت فروش بلیت 
چارتری هواپیما در 

تمامی مسیرهای داخلی

تمدید مجوز ساخت 
و بهره برداری ۴ سازه 

دریایی

ادامه کاهش قیمت مسکن با تحویل 
مسکن های مهر باقی مانده

 کاهش قیمت مسکن به خصوص طی سه ماه اخیر آغاز شده و آخرین اخبار نشان دهنده این است که
 این ریزش همچنان ادامه دارد و قیمت ها در این مدت نه تنها افزایش نیافته بلکه کاهش محسوسی دارد

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشور 
گفت: فروش بلیت چارتری هواپیما 
اطلاع  تا  داخلی  مقاصد  تمامی  در 
در  مسافران  و  است  ممنوع  ثانوی 
گزارش  مشاهده تخلف  ــورت  صـ

دهند.
بلیت  ــروش  ف گفت:  یازرلو  جعفر 
حاضر  ــال  ح در  هواپیما  ــری  ــارت چ
طبق دستور وزیر راه و شهرسازی و 
کشوری  هواپیمایی  سازمان  رئیس 
ممنوع  داخلی  مقاصد  تمامی  در 
است و به هیچ عنوان شرکت های 
به  بلیت  فروش  حق  هواپیمایی 

صورت چارتری را ندارند.
ــان  ــازمـ ــوی سـ ــگ ــن ــخ ــه س ــت ــف به گ
ــوری، تمامی  ــ ــش ــ ــی ک ــای ــم ــی ــواپ ه
شرکت های هواپیمایی این موضوع 
است  ممکن  اما  کرده اند  رعایت  را 
تخلفات  از  برخی  توزیع  شبکه  در 
صورت گیرد که مسافران در صورت 
به  را  آن  حتماً  تخلف  مشاهده 
بخش  کشور،  هواپیمایی  سازمان 

حقوق مسافر اطلاع دهند.
نرخ های  ــی  ــام ــم ت افزود:  وی 
سازمان  سایت  در  هواپیما  بلیت 
بخش  در  و  ــوری  ــش ک هواپیمایی 
انجمن شرکت های هواپیمایی قرار 
داده شده و هیچ شرکت هواپیمایی 
ــرخ به  ــن ن ــد بالاتر از ای ــدارن حق ن

مسافران بلیت را بفروشد.
حاضر  حال  در  داد:  توضیح  یازرلو 
ــط بازرسان  ــوس ــل ت ــام نظارت ک
حوزه  در  هواپیمایی  شرکت های 
و به طور  فروش بلیت وجود دارد 
معمول تخلفی از سوی شرکت های 
اگر  و  نمی گیرد  صورت  هواپیمایی 
در  باشد  ــه  ــت داش ــود  ــ وج مشکلی 
شبکه توزیع است که اعلام می کنیم 
مسافران با توجه به حقوق مسافر به 
طور قطع تمامی این موارد را گزارش 

دهند.
 

ــور  ام توسعه  و  مهندسی  ــاون  ــع م
زیربنایی سازمان بنادر و دریانوردی 
تمدید  و  اولیه  موافقت  صدور  از 
برای 4  بهره برداری  و  مجوز ساخت 

سازه دریایی خبر داد.
علی فتحی از صدور موافقت اولیه 
و تمدید مجوز ساخت و بهره برداری 
برای 4 سازه دریایی در کمیته صدور 
سازمان  دریایی  ــای  ــازه ه س مجوز 
بنادر و دریانوردی خبر داد و افزود: 
آیین نامه  ماده ۳  بند 22  اساس  بر 
مصوب  دریانوردی  و  بنادر  سازمان 
سال 1۳48 و الحاقیه تبصره مصوب 
سال 1۳8۷ مجلس شورای اسلامی، 
این سازمان موظف است از ساخت 
از تأسیسات  بهره برداری  یا  و ساز 
مجوز  بدون  ــی  ــای دری تجهیزات  و 
قانونی  ــلاح  ذی ص مراجع  طریق  از 

جلوگیری کند.
در  متقاضیان  ــدارک  مـ گفت:  وی 
سازه های  ــوز  ــج م ــدور  ــ ص کمیته 
ــایی بررسی شد که با تمدید  دری
ساخت  کارگاه  بهره برداری  مجوز 
بوشهر،  استان  در  شناور  تعمیر  و 
استان  در  تفریحی  مارینا  ساخت 
بندر  ساخت  مجوز  تمدید  بوشهر، 
و  هرمزگان  استان  در  منظوره  چند 
همچنین ساخت دستک و خطوط 
لوله آبگیر از دریا در استان هرمزگان 

موافقت شد.

در بازار مسکن قیمت ها کاهشی است و 
پرتقاضایی  شهرهای  در  قیمت  افت  این 

مانند پردیس بیشتر به چشم می آید.
جدید  شهر  تاکنون  سال جاری  ابتدای  از 
بوده  شهرهایی  از  یکی  به عنوان  پردیس 
که قیمت مسکن در آن کاهش داشته که 
این افت قیمت از 10درصد آغاز و در حال 

حاضر به حدود 25درصد رسیده است.
شهر پردیس 11 فاز دارد و یکی از شهرهای 
واحدهای  است،  مسکن  ــرای  ب پرتقاضا 
و  از ساخت  مسکن مهر بخش عمده ای 
ساز را در پردیس  به خود اختصاص داده 
از سال 90  است، ساخت و سازهایی که 
اعتقاد  از جمله عدم  به دلایلی  اما  آغاز 
دولت قبل به تولید با وقفه ای بلند مدت 

مواجه شد.
همین مسأله و در کنار آن رشد قارچ گونه 

شهرجدید  در  غیرمجاز  املاک  مشاوران 
نسبت  که  گفت  بتوان  شاید  که  پردیس 
به سایر شهرها بسیار بیشتر بوده و نشان 
در  سوداگران  و  دلالان  گسترده  حضور  از 
این شهر دارد، سبب شد تا قیمت مسکن 
در پردیس به شکل بی سابقه ای افزایش 

یابد.
در  مهر  مسکن  پروژه های  معطل ماندن 
آن  در  سوداگرانه  فعالیت های  و  پردیس 
باعث شده بود تعدادی از مشاوران املاک  
از  برخی  امتیاز  خرید  به  اقدام  غیرمجاز 
این گونه  و  کرده  مهر  مسکن  صاحبان 
خود را محق دانسته و با قیمت گذاری های 
قیمت  سرسام آور  افزایش  باعث  کاذب 

مسکن در آن شده بودند.
و  سیزدهم  دولت  فعالیت  آغاز  به دنبال 
به  باتوجه  مسکن،  ملی  نهضت  اجرای 
اینکه حدود 29هزار واحد مسکن مهر 
قبل  دوره های  از  پردیس  شهرجدید  در 
دولت  اساس  همین  بر  بود،  مانده  باقی 
سیزدهم پروژه جدیدی در قالب نهضت 

ملی در آن تعریف نکرد و هدف گذاری ها 
به این سمت و سو بود که این پروژه ها به 
سال ها  که  متقاضیانی  به  و  رسیده  پایان 
در انتظار دریافت مسکن هستند، تحویل 
داده شود. در کنار آن برخورد با سوداگران 
و مشاوران املاک غیرمجاز نیز به عنوان 
یکی از برنامه های اصلی دولت در پردیس 
هدفگذاری شد، چرا که به گفته حسین 
استان  وشهرسازی  راه  مدیرکل  جنتی، 
تهران از یک هزار و 500 واحد صنفی مشاور 
آنها  از  نیمی  فقط  شهر،  این  در  ــلاک  ام

صاحب مجوز بودند.
بیان داشت:  رابطه  این  وی همچنین در 
شهرسازی  و  راه  وزارت  گشت های  بازدید 
تا  پردیس  بنگاه های  از  تهران(  )حوزه 
کنون در چند مرحله انجام شده است، اما 
درباره ساماندهی مراکز تجاری شهرستان 
حوزه  در  آنها  فعالیت  عمده  که  پردیس 
ــده،  ــاوران املاک است، مقرر ش مشـ
نشست مشترکی به همراه پلیس اماکن، 
نمایندگان  و  ــلاک  ام اتحادیه  تعزیرات، 

اخبار

گزارش

فعال شدن کارگاه های 
ساخت مسکن در 

پردیس که چندین  سال 
غیرفعال بودند و در کنار 

آن شناسایی و پلمب 
مشاوران املاک غیرمجاز 

از مهم ترین دلایل کاهش 
قیمت مسکن در این شهر 

بوده است 
 

برای تسریع در روند تعیین 
تکلیف این کانتینرها باتوجه 

به حجم بسیار بالای کالاهای 
متروکه در بندر شهید رجایی، 

سازمان اموال تملیکی با 1۳ 
مدیرکل و کارشناسان خود در 

بندر شهید رجایی حاضر شده 
تا نسبت به تعیین تکلیف این 

کالاها اقدام کنند

وزارت راه و شهرسازی برگزار شده و در این 
زمینه تعیین تکلیف شود.

هدف  با  برنامه هایی  اساس  برهمین 
شناسایی و پلمب این مشاوران در دستور 
کار قرار گرفت که در کنار اقدامات دولت، 
دستگاه قضایی نیز پای کار آمد و فرصت 
فاقد  برای گرفتن مجوز املاک  دو ماه  ای 
که  کرد  تعیین  شهر  این  در  صنفی  مجوز 
آغاز   1402 شهریور  ابتدای  از  فرصت  این 

شد.
شهر  در  صورت گرفته  اقدامات  مجموع 
جدید پردیس موجب شده تا به خصوص 
ــه ماه اخیر شاهد افت قیمت  ــی س ط
مسکن در این شهر بوده و به نظر می رسد 
در  مهر  مسکن  واحدهای  تحویل  با  که 
آن  در  قیمت  کاهش  روند  نزدیک،  آینده 

سرعت بیشتری به خود بگیرد.
ارائه شده با وجود  آمار  اما طبق آخرین 
عرضه مسکن اما استقبال زیادی از سوی 
مسکن  و  نمی گیرد  ــورت  صـ مشتریان 
سرمایه ای درحالی به بازار ارائه شده که 
پردیس  جدید  شهر  در  زیادی  متقاضی 

ندارد.
در  مسکن  قیمت  کاهش  مقایسه  ــرای  ب
مشاوران  از  یکی  ــس،  ــردی پ شهرجدید 
ــن منطقه گفت: به  املاک مجاز در ای
90متری  ــای 85تا  ــده واح مثال  عنوان 
ابتدای سال حدود ۳  در  مسکن مهر که 
میلیارد و 600میلیون تومان قیمت گذاری 
ــا رقم هایی  ــ ــد امروز ب ــ ــودن ــ ــده ب ــ شـ
تومان  میلیون   ۳00 و  2میلیارد  حدود 
قیمت گذاری می شوند، هر چند که با این 
میزان کاهش، باز هم تقاضای زیادی برای 

آنها وجود ندارد.
قیمت  گفت  می توان  ــاس  اس همین  بر 
کاهش  پردیس  جدید  شهر  در  مسکن 
زیادی داشته و امروز می توان با رقم هایی 
را  ــی  ــای ــده این شهر واح در  نیز  کمتر 

خریداری کرد.
جدید  شهر  عمران  شرکت  سرپرست 
به  ــاره  اش با  رابطه  همین  در  نیز  پردیس 
ماهه  سه  در  قیمت  25درصدی  کاهش 
اخیر در این شهر از تحویل 10هزار واحد 
مسکن مهر به متقاضیان در آینده نزدیک 

خبر داد.
سه  در  اینکه  بیان  با  محبت خواه  خلیل 
ماهه اخیر شاهد کاهش 25درصدی 
پردیس  در  فازها  تمامی  مسکن  قیمت 
شدن  فعال  ــت:  ــ داش ــار  ــه اظ هستیم، 
کارگاه های ساخت مسکن که چندین سال 
شناسایی  آن  کنار  در  و  بودند  غیرفعال 
از  غیرمجاز  املاک  مشاوران  پلمب  و 
مهم ترین دلایل کاهش قیمت مسکن در 

این شهر بوده است.
وی با اشاره به شناسایی 110 مشاور املاک 
غیرمجاز در پردیس، بیان داشت: از این 
تعداد 56 واحد پلمب که این روند تداوم 

خواهد داشت.
حاضر  ــال  حـ در  افزود:  محبت خواه 
استان  در  املاک  مشاوران  بر  نظارت ها 
امر  همین  و  است  یافته  افزایش  تهران 
بازار مسکن  باعث شده که قیمت ها در 
شهر پردیس شکسته شود و از سوی دیگر 
همواره  که  سوداگرانی  و  دلالان  بساط 
از متقاضیان مسکن مهر  جلوی بسیاری 
را گرفته و برخی از آنها را مجبور به فروش 
واحد مسکونی خود می کردند، جمع شده 

است.
اینکه عملیات ساخت  ــان  ــی ب با  وی 
واحدهای مسکن مهر در پردیس از سال 
90 آغاز اما به پایان نرسیده بودند، گفت: 
مسکن  قیمت  افزایش  عوامل  از  یکی 

مربوط به اجرایی نشدن این پروژه بود.
وی ادامه داد: اما امروز کارگاه های مسکن 
در شهر جدید پردیس بار دیگر فعال که 10 
هزار واحد در قالب مسکن مهر را آماده و 
در آینده نزدیک با حضور رئیس جمهور به 

متقاضیان تحویل داده خواهند داد.
جدید  شهر  عمران  شرکت  سرپرست 
پردیس ادامه داد: همچنین 19هزار واحد 
دیگر مسکن مهر در پردیس باقی خواهند 
ماند که از این تعداد 12هزار واحد تا پایان 
سال و ۷ هزار واحد دیگر در سال آینده 

تکمیل و به متقاضیان تحویل می شود.
واحدها  تحویل  و  تکمیل  محبت خواه 
یکی  به عنوان  را  مهر  مسکن  قالب  در 
ــویت دار در شهر جدید  اول از طرح های 
پردیس عنوان و در این رابطه تأکید کرد: 
واحد ها  این  تحویل  و  تکمیل  بنابراین 
متقاضیان،  به  قیمت  ــش  ــزای اف بدون 
که  است  برنامه هایی  اصلی ترین  از  یکی 
باید دولت در دستور کار خود قرار دهد 
تا نگرانی بخش زیادی از این متقاضیان 

چشم انتظار رفع شود.
در  را  خالی  ــه های  خان شناسایی  وی 
شهرجدید پردیس با توجه آمارها را از دیگر 
از  بیش  داشت:  بیان  و  عنوان  برنامه ها 
50هزار خانه خالی در شهرجدید پردیس 
تاکنون شناسایی شده و به نظر می رسد که 

این رقم افزایش یابد.
خانه  شناسایی  داد:  ادامه  محبت خواه 
غیرمجاز  ــلاک  ام مشاوران  و  های خالی 
در کنار نهضت ساخت و ساز که امروز در 
هستیم  آن  شدن  اجرایی  شاهد  پردیس 
جدی  به صورت  که  است  برنامه هایی  از 
گرفته  را  خوبی  روند  جدید  شهر  این  در 
بازار مسکن موجب  و تأثیرگذاری آن در 
شده تا قیمت، کاهش بسیار خوبی داشته 

باشد.
از گذشت سال ها  امروز پس  وی گفت: 
تولید  برگشتن دوباره فعالیت در  شاهد 
و  هستیم  پردیس  شهرجدید  در  مسکن 
می توان گفت هیچ پروژه ای در این شهر 

جدید نیست که بلاتکلیف مانده باشد.

مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش 
بازدید  از  پس  گفت:  تملیکی  اموال 
پیرو  و  رئیس جمهور  اول  معاون  اخیر 
تعیین  در  تسریع  بر  مبنی  وی  تأکید 
از  رسوبی  کالاهای  کانتینرهای  تکلیف 
بندر  این  از  کانتینر   500 حداقل  امروز 

خارج می شود.
ــد عبدالمجید اجتهادی در  ــی س
خصوص ترخیص کانتینرهای کالاهای 
اول  معاون  تأکید  پیرو  افزود:  رسوبی 
تکلیف  تعیین  بر  مبنی  رئیس جمهور 
در  آنچه  رسوبی،  کالاهای  کانتینرهای 
اموال تملیکی قرار داده شده،  اختیار 
از  قبل  به  مربوط  کانتینر   186 حدود 

سال 1۳96 بود.
ــای  ــلاش ه ت از  ــی  ــدردانـ قـ ضمن  وی 
ــدار، مدیرکل بنادر استان و  ــان ــت اس
تخصیص  بر  مبنی  هرمزگان  گمرکات 
خروج  ــرای  ب کامیون ها  هماهنگی  و 
کالاهای  کانتینرهای  تکلیف  تعیین  و 
رسوبی، ادامه داد: حدود 2 هزار و 800 
 1۳96 سال های  به  مربوط  نیز  کانتینر 
تا پایان 1400 بوده که جلسه  هماهنگی 
برای خروج و تعیین تکلیف این تعداد 

کانتینر نیز در حال انجام است.
ــع آوری و  ــمـ مدیرعامل سازمان جـ
فروش اموال تملیکی اظهار کرد: برای 
این  تکلیف  تعیین  روند  در  تسریع 
کانتینرها باتوجه به حجم بسیار بالای 
کالاهای متروکه در بندر شهید رجایی، 
سازمان اموال تملیکی با 1۳ مدیرکل و 
کارشناسان خود در بندر شهید رجایی 
حاضر شده تا نسبت به تعیین تکلیف 

این کالاها اقدام کنند.
اجتهادی با بیان اینکه برای تسریع در 
فرایند کارهای اجرایی، تجهیزات مورد 
فراهم  تملیکی  اموال  پایانه های  نیاز 
می شود، گفت: این تعداد کانتینر ظرف 
رجایی  شهید  بندر  از  یک ماه  مدت 

تعیین تکلیف و خارج خواهد شد.
روزانه  ــن  ای از  قبل  تا  کرد:  بیان  وی 
رجایی  شهید  ــندر  ب از  کانتینر   ۳0
اخیر  بازدید  از  پس  اما  می شد،  خارج 
بر  تأکید  و  رئیس جمهور  اول  معاون 
امروز  از  شده  انجام  برنامه ریزی های 
خارج  بندر  این  از  کانتینر   500 حداقل 

می شود.
ــع آوری و  ــمـ مدیرعامل سازمان جـ

خاطرنشان  تملیکی  ــوال  امـ فروش 
کامیون های  تأمین  بحث  در  ــرد:  کـ
این کانتینرها  ــرای خروج  ب مورد نیاز 
استاندار  با  لازم  هماهنگی های  نیز 
ــرار  ــق ــت ــان و همچنین اس ــزگـ ــرمـ هـ
دستگاه های »ریچ« که باید در 
پایانه های اموال تملیکی مستقر شوند، 

انجام شده است.
به گفته اجتهادی، با این اقدام به طور 
اختیار  در  که  اظهارنامه هایی  با  یقین 
است،  شده  داده  قرار  تملیکی  اموال 
کانتینرهای رسوبی قبل از سال 1۳98 

به صفر می رسد.
کانتینر  هزار  هفت  خصوص  در  وی 
باقی مانده نیز گفت: این کانتینرها به 
دلیل اینکه کانتینرهای جاری هستند، 
طبق نظر کارشناسان باید در خود بندر 

شهید رجایی تعیین تکلیف شوند.
در پی گزارشاتی درباره ایستایی بیش 
کالاهای  ــاوی  حـ کانتینر  ــزار  هـ  25 از 
شهید  گمرکات  در  مختلف  وارداتی 
شهریور   14 باهنر،  شهید  و  رجایی 
برنامه ای  یک  در  مخبر  محمد  امسال 
وزیر  با همراهی  تعیین نشده  از پیش 

 خروج روزانه ۵۰۰ کانتینر رسوبی 
از بندر شهید رجایی

جهاد کشاورزی، رئیس کل گمرک 
ایران، استاندار هرمزگان، معاون وزیر 
ــران مربوط در  ــدی برخی م صمت و 
بندرعباس  عازم  ساعته  چند  سفری 
شهید  بندر  اسکله  در  حضور  با  و  شد 
رجایی و بخش های مختلف گمرکات 
از  را  واصله  گزارش های  بندرگاه،  این 

نزدیک مورد بررسی قرار داد.
 با ابلاغ فوری مخبر، از 19 شهریور ماه 
از  کشور  عالی  مدیر   20 از  بیش  جاری 
استاندارد،  ملی  سازمان  رئیس  جمله 
تملیکی  اموال  سازمان  ارشد  مدیران 
رئیس  صمت،  وزیر  معاون  گمرک،  و 
قرارگاه گشت ارشاد و مدیران ستاد امر 
به معروف  و نهی از منکر برای بررسی 

مهر

کالاهای  ــوری  فـ رفع موانع ترخیص 
اساسی و تعیین تکلیف کالاهای رسوبی 
وارد  باهنر  و  رجایی  شهیدان  بنادر  در 
از  بازدید  درحال  و  شده  بندرعباس 

بخش های مختلف این بنادر هستند.
 منطقه ویژه اقتصادی مجتمع بندری 
بزرگترین  عنوان  به  رجایی  شهید 
تخلیه  ظرفیت  با  ایران  تجاری  بندر 
میلیون   100 حدود  سالانه  بارگیری  و 
درصد   60 از  بیش  به  تنهایی  کالا،  تن 
صادرات و واردات و ۷0 درصد ترانزیت 
بنادر کشور را برعهده  دارد و همچنین 
کانتینری  کالاهای  درصد   85 از  بیش 
کشور در مجتمع بندری شهید رجایی 

جابه جا می شود.
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 افت 5029 واحدی شاخص 
کل بورس

 در جریان معامات دیروز بازار سرمایه، 
شاخص کل بورس با کاهش 5 هزار و 29 

واحدی مواجه شد. 
 بورس اوراق بهادار تهران دیروز در یک 
روند رو به کاهش قرار گرفت و شاخص 
کل در پایان معامات با 0.24 درصد کاهش 
نسبت به روز قبل به رقم 2 میلیون و 128 
هزار و 461 واحد رسید. شاخص کل هم وزن 
نیز دیروز با 1544 واحد کاهش به رقم 722 

هزار و 434 واحد رسید. 
ارزش بازار در بورس که ناشی از ارزش 
روز 600 شرکت بورسی است به بیش از 7 
میلیون و 474 هزار میلیارد تومان رسید. 
معامله گران دیروز بیش از 6.3 میلیارد 
سهام در قالب 295 هزار فقره معامله و 
به ارزش 4 هزار و 384 میلیارد تومان داد 

و ستد کردند. 
دیروز شاخص کل و شاخص قیمت با معیار 
وزنی ارزشی نسبت به روز قبل 0.24 درصد 
افت کردند. این دو شاخص با معیار هموزن 
نسبت به روز قبل 0.21 درصد کاهش یافتند. 
شاخص آزاد شناور 0.25 درصد کاهش یافت، 
شاخص بازار اول بورس 0.26 درصد کاهش 
یافت، شاخص بازار دوم بورس 0.21 درصد 

کاهش یافت. 
دیروز نماد فولاد مبارکه و ملی صنایع مس 
ایران بیشترین اثر افزایشی در شاخص 
بورس را داشته و نمادهای پالایش نفت 
اصفهان، بانک ملت، پتروشیمی پارس، 
پالایش نفت تهران و معدنی  و صنعتی  
چادرملو به ترتیب بیشترین اثر کاهشی در 
شاخص بورس را از خود به جای گذاشتند. 
در فرابورس ایران هم شاخص کل دیروز 
183 واحد عقب نشینی کرده و به رقم 26 

هزار و 295 واحد رسید. 
ارزش بازار اول و دوم فرابورس ایران به بیش 
از یک میلیون و 439 هزار میلیارد تومان 
رسید. ارزش بازار پایه فرابورس 459 هزار 

میلیارد تومان شد. 
معامله گران دیروز بیش از 3.5 میلیارد 
سهام و اوراق مالی در قالب 175 هزار فقره 
معامله و به ارزش 11 هزار و 774 میلیارد 

تومان داد و ستد کردند. 

دستورالعمل جدید انتشار اوراق 
بهادار بدهی با استفاده از رتبه 

اعتباری ابلاغ شد
مرتضی چشان گفت: هیأت مدیره سازمان 
بورس و اوراق بهادار در راستای تسهیل، 
تسریع و کاهش هزینه های تأمین مالی 
شرکت ها، دستورالعمل جدید انتشار اوراق 
با استفاده از رتبه اعتباری و بدون استفاده 
از ضامن را در تاریخ  1٤٠٢/٥/١٦تصویب و 

اباغ کرد.
مرتضی چشان، رئیس اداره نظارت بر 
انتشار و ثبت اوراق بهادار بدهی سازمان 
بورس و اوراق بهادار در گفت وگو با خبرنگار 
پایگاه خبری بازار سرمایه ایران )سنا(، در 
رابطه با دستورالعمل جدید انتشار اوراق 
بهادار بدهی با استفاده از رتبه اعتبار، 
اظهار کرد: هیأت مدیره سازمان بورس و 
اوراق بهادار در راستای تسهیل، تسریع و 
کاهش هزینه های تأمین مالی شرکت ها، 
دستورالعمل جدید انتشار اوراق با استفاده 
از رتبه اعتباری و بدون استفاده از ضامن را 
در تاریخ ١٤٠٢/٥/١٦ تصویب و اباغ کرد، با 
تصویب دستورالعمل جدید، کلیه مقررات 

قبلی در این خصوص ملغی شد.
مثبت  تغییرات  جمله  از  افزود:  وی   
دستورالعمل جدید نسبت به ضوابط 
قبلی، افزایش سقف تأمین مالی شرکت ها 
بدون استفاده از رکن ضامن و همچنین 
اعطای تخفیف بیشتر در حجم وثایق مورد 
نیاز در حالتی که برای تضمین اوراق از وثایق 

استفاده می شود، است. 

اخبار

 
کارشناسان بازار سرمایه معتقدند با کاهش 
قیمت دلار در بازار به دلیل آزادشدن منابع 
غیرقابل دسترس ایران در کره جنوبی، 
شاخص کل بورس نیز با نوسان همراه 

خواهد بود.
به گزارش فارس، بورس تهران در حالی که 
دیروز کار خود را با قدرت نسبتاً خوبی آغاز 
کرده بود، به مرور با کاهش قدرت تقاضا 
همراه شد و در نهایت در محدوده منفی 

کار خود را به پایان رساند. 
بازار سهام در شروع معامات دیروز توانست 
رنگ سبز بهتری را تجربه کند و نماگرهای 

تالار شیشه ای را با افزایش همراه کند. 
اگرچه این روند افزایشی در ابتدا قدرت 
خوبی داشت اما به مرور همچون روزهایی 
که در هفته گذشته سپری شد، سرعت 
تقاضا کاهشی شد و پس از نوسان های 
متوالی در نهایت شاخص کل بورس وارد 
محدوده منفی شد. در معامات دیروز 
بازدهی شاخص کل در نقطه قرینه شاخص 

کل قرار داشت.
 

خ ارز بلای جان بورس  نر
رضا گلستانی، کارشناس بازار سرمایه در 
گفت وگو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری 
فارس، درباره روند بازار سهام گفت: تغییر 
قیمت ارز از 28 هزار  و 500 تومان به نرخ 
مرکز مبادله ارز در مبالات تجاری و اقتصادی 

بورس کالا تصمیم درستی است که از سوی 
دولت اتخاذ شد. 

این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: در 
گذشته با پایین نگه داشتن نرخ ارز، صنایع 
با سودآوری مطلوبی همراه نبودند، اما 
اکنون صنایع با کمک سیاست جدید ارزی 
ضمن صادرات بیشتر، سودآوری مناسبی 
را پیدا خواهند کرد؛ همچنین شرایط 
بازار سهام و حمایت از سهامداران قطعاً 
بهتر شده و می توان معامات را دقیق تر 

رصد کرد. 
وی افزود: دولت با این تصمیم می تواند 
دست رانتخواران، ویژه خواران و کسانی که 
از واسطه گری و رانت استفاده می کنند، را 
کوتاه کند؛ اکنون تصمیمی اتخاذ شده که 
باعث می شود ضمن بازگشت تعادل به 

پیش بینی بورس پس از آزادی 
دارایی ایران در کره جنوبی

بازار سهام

کارشناسان بازار سرمایه 
معتقدند با کاهش قیمت 

دلار در بازار به دلیل آزادشدن 
منابع غیرقابل دسترس 

ایران در کره جنوبی، شاخص 
کل بورس نیز با نوسان همراه 

خواهد بود

اقتصاد کشور، منابع ارزی نیز از بین نرود. 
گلستانی تأکید کرد: بازار سرمایه تأثیرپذیری 
زیادی از نرخ ارز دارد و با کاهش این نرخ 
به دلایل مختلف که در بازار غیررسمی رخ 
داده، بورس روزهای آینده  با نوسان دست 

و پنجه نرم خواهد کرد .
 

شاخص های بورس خلاف جهت حرکت 
می کنند

در پایان معامات روز دوشنبه، شاخص کل 
بورس 2 هزار و 295 واحد نسبت به روز کاری 
گذشته پایین تر ایستاد و به سطح 2 میلیون 
و 133 هزار و 485 واحد رسید. بازدهی این 

شاخص منفی 11 صدم درصد بوده است. 
البته شاخص کل هم وزن بورس با افزایش 
 978 723 هزار و  رقم  799 واحدی در 

واحدی ایستاد. بازدهی این شاخص مثبت 
11 صدم درصد بوده است. 

شاخص کل فرابورس با افت 67 واحدی به 
رقم 26 هزار و 478 واحد رسید. همچنین 
شاخص هم وزن فرابورس با کاهش 71 
واحدی به سطح 130 هزار و 194 واحد رسید.

 
خروج جریان پول حقیقی چهار برابر شد!

روز دوشنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی 
به حقیقی بازار سهام برای هشتمین روز 
معاماتی متوالی منفی شد و در حالی که 
روز یکشنبه این معیار به منفی 112 میلیارد 
تومان رسیده بود؛ دیروز 444 میلیارد تومان 

پول حقیقی از بازار سهام خارج شد.
 دیروز نماد وتجارت )بانک تجارت(، شپنا 
)پالایش نفت اصفهان( و ثبهساز )بهساز 
کاشانه تهران( بیشترین خروج پول حقیقی 
را داشتند. در سوی دیگر، بیشترین ورود 
پول حقیقی به نمادهای حسیر )ریل 
سیر کوثر(، فاذر )صنایع  آذرآب ( و قچار 
)فراورده های غذایی و قند چهارمحال( 

تعلق داشت.
 

 افت ارزش معاملات خرد بازار سهام
 دیروز ارزش معامات کل بازار سهام به 
191 هزار و 112 میلیارد تومان رسید. ارزش 
معامات اوراق بدهی در بازار ثانویه 181 هزار 
و 374 میلیارد تومان بود که 95 درصد از 
ارزش کل معامات بازار را در این روز شامل 
می شود.  ارزش معامات خرد نیز با کاهش 
6 درصدی به نسبت روز معاماتی قبل به 

رقم 4 هزار و 520 میلیارد تومان رسید.
 

کاهش تقاضا در بورس
در پایان معامات دیروز، تعداد نمادهای 
مثبت 240 نماد و تعداد نماد های منفی 550 
نماد بوده است. حدود 70 درصد نماد ها 

خ پوش بودند.  سر
در جریان معامات روز دوشنبه، مجموع 
ارزش صف های خرید با افت 43 درصدی 
نسبت به روز کاری قبل به 136 میلیارد 
ارزش  مجموع  و  یافت  افزایش  تومان 
صف های فروش نیز با کاهش 26 درصدی 

به 181 میلیارد تومان رسید. 
سرانه خرید اشخاص حقیقی نیز در پایان 
معامات دیروز به 23.8میلیون تومان 
و سرانه فروش حقیقی ها به 20میلیون 

تومان رسید.

 مدیرعامل بورس کالای ایران در نخستین همایش 
تاب آوری در صنعت فولاد گفت: رونق قراردادهای 
بلندمدت برای تسهیل تأمین مواد اولیه تولید، 
راه اندازی اوراق سلف ارزی با همکاری صندوق توسعه 
ملی برای تأمین مالی صنایع و راه اندازی قراردادهای آتی 
فولاد همچون بورس های کالایی دنیا از جمله اقدامات 

توسعه ای بورس کالا به شمار می رود. 
به گزارش کالاخبر، سید جواد جهرمی در ابتدای این 
همایش گفت: از سال 82 که بورس فلزات راه اندازی 
شد تا به امروز، بورس فلزات و سپس بورس کالا با 
صنعت فولاد عجین شده و تاب آوری این صنعت در 

مورد بورس کالا در برخی موارد هم صدق می کند. 
وی افزود: در سال 94 تعداد عرضه کنندگان فولادی 
15 شرکت بود ولی سال گذشته 200 شرکت فولادی 
محصولات خود را در بورس کالا عرضه کردند و سهم 
فولاد از لحاظ حجمی 34 درصد از معامات بورس کالا 
را به خود اختصاص داد و رشدهای خوبی در سال های 
گذشته انجام شد. بخشی از این رشدها به دلیل تنوع 
محصولات و برخی به دلیل تنوع عرضه کنندگان بود. 
وی با بیان اینکه در 20 سال اخیر در کنار خود صنایع 
گام به گام یاد گرفتیم که برای مدیریت بازار چه 
کارهایی باید انجام دهیم، تصریح کرد: سال 97، 
خاطرات تلخی را در شیوه تنظیم بازارها تجربه کردیم و 
از آن به بعد این تجربه به دست آمد که برای حکمرانی 
مناسب باید قانون مناسب داشته باشیم، به قانون 
پایبند باشیم و استقال بورس کالا در عمل به قانون 

را هم بپذیریم. 
وی ادامه داد: سال گذشته با وجود التهابات زیاد سعی 
کردیم این خط استقال را حفظ کنیم و براساس تجربه 

و تصمیمات کارشناسی عمل کنیم. 
وی ادامه داد: دومین تجربه این بود که از دو سال 

گذشته تاکنون نرخ ارز در هیچ کدام از محصولات 
شمش فولاد و میلگرد تأثیری ندارد و برآیند عرضه 
و تقاضا را می توانیم روی تابلوی معامات مشاهده 
کنیم و از این مسیر سیگنال صحیح به سرمایه گذار و 

سیاستگذار بدهیم. 
وی ادامه داد: برخی محصولات زنجیره فولاد از قدیم در 
بورس کالا معامله می شوند و به بلوغ خوبی رسیده اند 
و برخی دیگر مانند آهن اسفنجی به تازگی وارد بورس 
شده اند که برای این کالاها باید متناسب با فعالیت 
محصولات، رگولاتوری و دستورالعمل هایی وضع کنیم 
تا کل زنجیره محصولات در بورس کالا در حالت تعادلی 

بگیرد.  قرار 
جهرمی عنوان کرد: در حوزه تاب آوری بحث تأمین مواد 
اولیه مطرح است که برای تأمین مواد اولیه نیازمند 
قراردادهای بلند مدت هستیم که یکی از مواردی 
که باید در اولویت قرار داده و توسعه دهیم، قرارداد 
کشف پریمیوم است که این قرارداد کاماً قابلیت 
سرمایه گذاری دارد و برای تأمین مواد اولیه شرکت ها 

کمک کننده است. 
وی عنوان کرد: نکته بعدی تأمین مالی شرکت هاست 
که در این خصوص اقداماتی در حوزه سلف ارزی در 
حال انجام است زیرا این حوزه مغفول مانده در این 
راستا اقداماتی با صندوق توسعه ملی صورت می گیرد 

تا برای تأمین مالی شرکت ها مؤثر باشیم. 

ارزش معامات محصولات پتروشیمی در بورس کالای ایران 
از ابتدای امسال تاکنون حدود 110 هزار میلیارد تومان بوده 
که از این میزان بیش از 22 همت با امکان تسویه اعتباری 

برای خریداران انجام شده است. 
به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه ایران )سنا(، 
رئیس اداره ناظران و امور تالارهای بورس کالای ایران در 
گفت و گوی ویژه خبری گفت: در سال گذشته حدود 31 
هزار میلیارد تومان معامات به صورت تسویه اعتباری 
بود که در شش ماهه امسال از مجموع معاماتی که 
در حوزه محصولات پتروشیمی صورت گرفته، بیش از 22 
هزار میلیارد تومان قابلیت تسویه به صورت اعتباری برای 

خریداران فراهم شده است. 
حمیدرضا رحمنی با بیان اینکه در عرضه محصولات 
پتروشیمی در بورس کالا، درخواست عرضه کننده مدل 
تسویه می تواند اعتباری یا نقدی- اعتباری باشد، گفت: 
در این شیوه خریدار مخیر است تسویه قرارداد را به 
صورت نقدی یا اعتباری تنظیم کند. معمولاً اعتباری که 
شرکت های پتروشیمی دارند بر اساس ال سی بانک یا 
ضمانت های بانکی است. شرکت ها مدت زمانی که 
قصد دارند اعتبار بدهند مشخص می کنند و درصد نرخ 
ماهانه ای را که مدنظرشان است اعام می کنند. این  
موارد در اختیار عرضه کننده بوده و از طریق اطاعیه 
عرضه به اطاع خریداران میرسد و خریدارانی که تمایل 
و شرایط تسویه اعتباری را داشته باشند، می توانند از این 

امکان استفاده کنند.  
وی تصریح کرد: هر جا که عرضه اعتباری صورت 
می پذیرد، تقاضا افزایش می یابد، چون به هر حال 
خریدارانی که امکان خرید به صورت نقدی ندارند وارد 
معامات شده و به صورت اعتباری تسویه می کنند. 
در سال 1401 بیش از 31 هزار میلیارد تومان از ارزش 
معامات پتروشیمی با امکان تسویه به صورت اعتباری 

بوده و در سال 1402 از مجموع معاماتی که تا امروز 
در حوزه محصولات پتروشیمی صورت گرفته، بیش از 
22هزار تومان با قابلیت تسویه به صورت اعتباری برای 
خریداران را فراهم کرده است.  رحمنی در بخش دیگری 
از صحبت های خود با اشاره به آغاز عرضه اعتباری 
از زمان ورود محصولات پتروشیمی به بورس کالای 
ایران خاطرنشان کرد: عرضه های اعتباری از زمانی که 
محصولات پتروشیمی در سال 1387 وارد بورس کالا شدند 
وجود داشت و سازکار آن هم به همان شرایطی است 
که در گذشته انجام می گرفت.  وی خاطرنشان کرد: در 
برهه ای به دلایل مختلفی که وجود داشت جلوی عرضه 
اعتباری برخی گریدها گرفته شد که دلایل آن درخواست 
انجمن پلیمر و انجمن کارفرمای صنعت پتروشیمی 
با توجه به تغییر مبنای محاسبه نرخ ارز محصولات 

پتروشیمی بوده است. 
او توضیح داد: عدم رعایت کف عرضه هم در خیلی از 
گریدهای پتروشیمی همانند پلی پروپیلن شیمیایی و 
نساجی و همین طور مشکاتی که در تأمین خوراک و 
بحث تأمین برق واحدهای تولیدی در تابستان وجود 
داشت، باعث شد که بورس کالا در راستای اینکه 
تقاضا به صورت هیجانی افزایش پیدا نکند و منجر به 
افزایش هیجانی نرخ ها نشود مانع عرضه اعتباری برخی 
گریدها شد که اگر این اتفاق نمی افتاد ضرر آن متوجه 
تولیدکنندگان صنایع پایین دستی پتروشیمی می شد. 

امکان تسویه اعتباری برای خرید 22 هزار میلیارد تومان 
محصولات پتروشیمی در بورس کالا فراهم شد

 قرارداد بلندمدت، اوراق سلف ارزی و قرارداد آتی فولاد
۳ اقدام توسعه ای بورس کالا

بورس کالاگزارش خبری

سجاد صفری / ایران



آخرین نرخ ماشین ظرفشویی
امروزه ماشین های ظرفشویی کار  شست و شوی ظروف را با استفاده از مواد شوینده و تکنولوژی های 
خاص انجام داده و با آب پاشی سریع و قدرتمند فرایند آبکشی را انجام می دهند و در نهایت آب کثیف 
داده ایم،  آن  به  ما  که  برنامه ای  به  توجه  با  ظرفشویی ها  از  بسیاری  در  می کنند.  تخلیه  را  مانده  باقی 

فرایند خشک شدن ظروف در پایان انجام می گیرد.
انواع مدل های  از  انواع توکار، رومیزی و ایستاده دارند که در جدول زیر قیمت تعدادی  ظرفشویی ها 

ظرفشویی در برندهای ال جی، بوش، سامسونگ، پاکشوما، اسنوا و ... آمده است.

گزارش ها از قیمت کامیون و تریلی در بازار شهریورماه حاکی است 
فروشندگان در بازار نرخ فروش را کاهش داده اند و این امر موجب 
ــر  ــه زی ــنده ب ــون و کش ــواع کامی ــی ان ــازار برخ ــت ب ــه قیم ــت ک ــده اس ش

قیمت کارخانه سقوط کند.
قیمت کامیون ها در جدول زیر با توجه به نوسانات بازار لحظه ای 
می شود  اعام  که  کامیون هایی  قیمت  نظر  همین  از  و  است 
حدودی است و حداقل ۵۰ تا ۱۰۰ میلیون تومان قیمت هر کامیون 

ــد. ــتر باش ــا بیش ــر ی ــد کمت می توان

پنجره 
قیمت

قیمت آجیل و خشکبار در روز گذشته نسبت به روزهای قبل 
با تغییرات کمی همراه شد.

قیمت انواع کامیون

قیمت انواع اسپیکر

ــه  ــل ب ــل تبدی ــل حم ــی قاب ــپیکرهای بلوتوث ــوژی، اس ــرفت تکنول ــا پیش ب
یکی از وسایل پرطرفدار جهت گوش دادن به موسیقی و پخش 
ــای  ــیاری از گزینه ه ــود بس ــا وج ــد ب ــر چن ــده اند. ه ــی ش ــدا در هرجای ص
موجود در بازار، انتخاب اسپیکر بلوتوثی قابل حمل ممکن است 
ــک،  ــای کوچ ــود اندازه ه ــا وج ــالا ب ــی ب ــوان خروج ــد. ت ــختی باش کار س
امکان برقراری تماس، قابلیت حمل آسان، قابلیت شارژ و اتصال 
سریع و به روز به انواع دستگاه های هوشمند و قیمت مناسب از 
مزیت های اساسی اسپیکرهای بلوتوثی هستند. در ادامه قیمت 
تعدادی از انواع اسپیکر در مدل های JBL، سونی، تسکو، هارمن 

کاردن و... آمده است.

آخرین قیمت آجیل و خشکبار

ثبات قیمت انواع تیرآهن و میلگرد
قیمت انواع آهن آلات در بازار نسبت به  هفته گذشته نوسانی را تجربه نکرده است.

قیمت بازار )تومان(نام خودرو
۹٫000٫000٫000رنو 520
8٫۱00٫000٫000رنو 480

4٫۷۳0٫000٫000کشنده شاکمن 520
FH540۱۳٫0۶0٫000٫000
FH500۱0٫۷20٫000٫000

8٫۱00٫000٫000داف 480
۱۱٫000٫000٫000داف 5۳0

5٫۱۳0٫000٫000کشنده پیلسان 480
5٫۳00٫000٫000کشنده دیما

4٫۶00٫000٫000کشنده دافران
KX 4٫۷80٫000٫000کشنده

4٫۷۷0٫000٫000کشنده امپاور
۳٫۹50٫000٫000دایون 4۳0 جدید

4٫2۱0٫000٫000فاو تک محور
4٫400٫000٫000فاو جفت محور

4٫۱50٫000٫000فوتون 4۳0
4٫۶50٫000٫000فوتون 4۶0

5٫020٫000٫000آمیکو کمپرسی 2۶۳۱
2٫800٫000٫000بنز ۱۹24 )باری(

۳٫080٫000٫000بنز ۱۹24 )کمپرسی(
4٫000٫000٫000بنز 2۶24 )باری(

4٫۱00٫000٫000بنز 2۶24 )کمپرسی(
۶٫۱00٫000٫000کشنده دوو 44 تن

اسپیکر بلوتوثی جی بی ال
PartyBox 110

از ۱2٫۱55٫000 تا 
۱۹٫500٫000 تومان

اسپیکر بلوتوثی قابل حمل جی بی ال 
مدل Partybox 310 قدرت 240 وات

از 20٫4۹0٫000 تا 
2۹٫500٫000 تومان

 اسپیکر بلوتوث جی بی ال
JBL Charge 5

از 5٫000٫000 تا ۷٫۹۹0٫000 
تومان

HARMAN اسپیکر قابل حمل 
AURA STUDIO 3 مدل KARDON 

از 8٫4۱5٫000 تا ۱4٫200٫000 
تومان

اسپیکر بلوتوث قابل حمل جی بی ال 
Clip4 مدل

از ۱٫۹۱۹٫000 تا 5٫500٫000 
تومان

 اسپیکر بلوتوثی هارمن کاردن
ساند استیکس 4

از ۱2٫۹۹۹٫000 تا 
۱8٫280٫000 تومان

از 585٫000 تا 2٫2۹0٫000 اسپیکر بلوتوثی GO 3 جی بی ال
تومان

JBl flip6 ح از ۳٫۷۶۹٫000 تا ۱۱٫200٫000 اسپیکر بلوتوث طر
تومان

اسپیکر بلوتوثی قابل حمل سونی مدل 
srs-XP700

از ۱۳٫۶۶0٫000 تا 
22٫000٫000 تومان

اسپیکر قابل حمل و بلوتوثی مدل 
ZQS8210

از ۱٫۷۷8٫000 تا 4٫۹00٫000 
تومان

اسپیکر بلوتوثی حرفه ای تسکو مدل 
Trolley TS 2095 Laser

از ۱۷٫۹00٫000 تا 
2۳٫۶۶۹٫000 تومان

۱۹۱0 TS مدل TSCO از ۷٫۹۹0٫000 تا اسپیکر بلوتوثی برند
۱۳٫۹22٫000 تومان

 اسپیکر بلوتوثی جی بی ال مدل
Xtreme 3 

از ۹٫۹۹۹٫000 تا ۱۳٫000٫000 
تومان

 اسپیکر کینگ استار مدل
Kingstar BT Speaker KBS519

از 4٫۹50٫000 تا 8٫500٫000 
تومان

 اسپیکر بلوتوثی انکر مدل
Rave PartyCast A3390

از 4٫۶88٫000 تا 
۷٫۹50٫000 تومان

 اسپیکر هارمن کاردن
Harman Kardon Aura Studio 4

از ۱4٫۳۶5٫000 تا 
۱۶٫۹00٫000 تومان

 اسپیکر بلوتوثی رم و فلش خور
JBL BOOMBOX 2

از ۱5٫480٫000 تا 
24٫400٫000 تومان

Speaker 2از 2۶۹٫000 تا ۶۷5٫000 اسپیکر بلوتوث شیائومی
تومان

A90 از 2٫800٫000 تا ۳٫۳50٫000 اسپیکر بلوتوث میفا
تومان

قیمت مدل
)تومان(

DC75 ۶۳٫000٫000ماشین ظرفشویی ال جی مدل

WQP8-3802F 2۷٫000٫000ماشین ظرفشویی رومیزی مایدیا مدل

DW 325 2۶٫000٫000ماشین ظرفشویی داتیس ۱5 نفره مدل

SWD-226 28٫000٫000ماشین ظرفشویی اسنوا مدل

WQP10 25٫000٫000ماشین ظرفشویی رومیزی الگانس مدل

25٫000٫000ماشین ظرفشویی بکو مدل DFN28424 - سفید

PDA-3513-W-2۶٫000٫000ماشین ظرفشویی پاکشوما ۱5نفره مدل

DW60H6050 2۶٫000٫000ماشین ظرفشویی سامسونگ ۱4 نفره مدل

DWK-2560 ۳۳٫000٫000ماشین ظرفشویی دوو ۱5 نفره مدل

D170  D170 2۱٫000٫000ماشین ظرفشویی توکار سامسونگ مدل

VITALLY-DC35S ۱8٫000٫000ماشین ظرفشویی یونیوا مدل

L463 25٫000٫000ماشین ظرفشویی جی پلاس

ED14-MI2 20٫000٫000ماشین ظرفشویی امرسان مدل

45٫000٫000ماشین ظرفشویی بوش مدل SMS8ZDW48M _ سفید

۳0٫000٫000ماشین ظرفشویی زیرووات ۱5 نفره ۳4۱5

GDW-N4663W-IND 2۶٫000٫000ماشین ظرفشویی جی پلاس مدل

SMV88TX36E مدل )Bosch( 55٫000٫000ماشین ظرفشویی توکار بوش

25٫000٫000ماشین ظرفشویی ایستاده ایکس ویژن مدل M140 ظرفیت ۱4 نفر

CDM 1513 28٫000٫000ماشین ظرفشویی کندی مدل

DDW-3482 ۳5٫000٫000ماشین ظرفشویی دوو ۱4 نفره اکسترا مدل

قیمت درجه آجیل و خشکبار
یک )ریال(

۱٫۱50٫000قیمت آلبالو نیمه خشک

۱٫5۹0٫000قیمت آلو بخارا

۹۹0٫000قیمت آلو جنگلی درشت

۳٫۹00٫000قیمت انجیر خشک

4٫550٫000قیمت بادام منقا یک پوست کاغذی

۶٫200٫000قیمت بادام هندی سایز۳20

۱٫850٫000قیمت برگ زردآلو ممتاز)زرین(

۱٫۹80٫000قیمت برگ قیسی سکه ای

5٫400٫000قیمت پسته احمدآقایی

۷٫200٫000قیمت پسته اکبری

4٫550٫000قیمت پسته فندقی
قیمت تخمه آفتابگردان کله قوچی )دور 

۱٫۶00٫000سفید و سیاه(

۱.۱۱0٫000قیمت تخمه آفتابگردان ریز

۱٫250٫000قیمت تخمه آفتابگردان شمشیری ممتاز

2٫۹50٫000قیمت تخمه کدو گوشتی

۱٫850٫000قیمت پودر نارگیل

۱٫800٫000قیمت خلال بادام زمینی

۱٫۷50٫000قیمت سنجد

۷50٫000قیمت سویا آجیلی

۹80٫000قیمت شاهدانه

۱٫250٫000قیمت عناب

4.250٫000قیمت فندق با پوست خام
 قیمت کشمش پلویی

۱٫450٫000)خرمایی و سیاه(

۹۹0٫000قیمت کشمش پلویی طلایی

۹80٫000قیمت کشمش سبز پیکانی

۱٫۶50٫000قیمت کنجد خام سفید

۱٫400٫000قیمت کنجد خام سیاه

2٫۹00٫000قیمت گردو با پوست کاغذی )وارداتی(

۹۶٫000قیمت گندم بوداده

4٫850٫000قیمت مغز بادام
 قیمت مغز بادام زمینی درشت

۱٫۷50٫000)با پوست(

4٫800٫000قیمت مغز گردو

۱٫450٫000قیمت مویز بدون هسته

۹50٫000قیمت مویز با هسته

8۹0٫000قیمت نخودچی دو آتیشه بی نمک

۹80٫000قیمت نخودچی دو آتیشه شور

4٫۹50٫000قیمت خلال پسته

4٫۷50٫000قیمت مغز فندق شور

۱٫550٫000قیمت مغز بادام زمینی ممتاز ایرانی

8۹0٫000قیمت تخم شربتی

۹50٫000قیمت خاکشیر

۱٫۷۹0٫000قیمت تخمه کدو گوشتی دو آتیشه ممتاز

قیمت)ریال(وزن)کیلوگرم(شاخهقیمت روز تیرآهن
۱2۱22۳۳.500.000 متریتیرآهن ۱2
۱2۱5542.۱00.000 متریتیرآهن ۱4
۱2۱۹548.۱00.000 متریتیرآهن ۱۶
۱222558.000.000 متریتیرآهن ۱8
۱22۷۶۶۹.200.000 متریتیرآهن 20
۱2۳۱58۷.200.000 متریتیرآهن 22
۱2۳۶۹۹8.800.000 متریتیرآهن 24
۱24۳4۱۱4.000.000 متریتیرآهن 2۷
۱2500۱5۱.000.000 متریتیرآهن ۳0

قیمت)ریال( وزن)کیلوگرم( شاخهقیمت روز میلگرد
4.5254.000کلافهر کیلو میلگرد ۶.5

۶255.000شاخههر کیلو میلگرد 8
۱2۷.524۱.000 متریهر کیلو میلگرد ۱0
۱2۱۱24۱.000 متریهر کیلو میلگرد ۱2
۱2۱524۱.000 متریهر کیلو میلگرد ۱4
۱2۱۹24۱.000 متریهر کیلو میلگرد ۱۶
۱22524۱.000 متریهر کیلو میلگرد ۱8
۱2۳024۱.000 متریهر کیلو میلگرد 20
۱2۳۶24۱.000 متریهر کیلو میلگرد 22
۱24۷24۱.000 متریهر کیلو میلگرد 25
۱25۶24۱.000 متریهر کیلو میلگرد 28
۱2۷524۱.۹00 متریهر کیلو میلگرد ۳2

بازار 8
چهارشنبه  29 شهریور ۱4۰2  شماره 8۱



اتحادیه فروشندگان چوب و تخته و 
فرآورده های خام چوبی

چوب یکی از موادی محسوب می شود که در منازل جایگاه ویژه ای را به خود اختصاص داده است. به 
ــت.  ــده اس ــرده ش ــره ب ــوب به ــه از چ ــا و... هم ــان، کابینت ه ــواب، مبلم ــرویس خ ــی از س ــازل فعل ــه در من ــوری ک ط
استقبال استفاده از ابزار و لوازم چوبی تا جایی افزایش یافت که تعداد اصناف عرضه کننده مواد اولیه آن 
نیز روند صعودی به خود گرفت. با افزایش فعالان این صنف اتحادیه ای با عنوان فروشندگان چوب و تخته 
و فرآورده های خام چوبی در سال 1315 تأسیس شد. با توجه به آمار اعلامی از سوی اتحادیه در حال حاضر 

860 عضو با داشتن مجوز کسب و کار تحت نظر این اتحادیه مشغول فعالیت هستند.
صفحه ای  نوپان،  اف،  دی  ام  پیش ساخته،  پنجره های  و  در  همچون  رسته هایی  در  اتحادیه  این  فعالان 
کابینت، پارکت، لمینت های چوبی، انواع چوب های وارداتی و داخلی، خرده فروشی زغال هیزم، تیر چوبی 

ــتند. ــه کار هس ــغول ب ــان مش و نردب

معرفی 
اتحادیه

ــا  ــو ب ــران در گفت و گ ــد ته ــل و کلی ــرکاران قف ــه تعمی ــس اتحادی رئی
»ایران اقتصادی« عنوان کرد: اعضای این صنف در رسته هایی 
همچون تولید کلید خام، تعمیر قفل و شیشه بالا بر، فروش 
کنترل  ریموت  تعریف  و  ساخت  کلید،  و  قفل  انواع  عمده 
ــن  ــم ای ــات مه ــی از اقدام ــد. یک ــت می کنن ــازل فعالی ــل و من اتومبی
ــت  ــری از فعالی ــه جلوگی ــوط ب ــته مرب ــال گذش ــک س ــه در ی اتحادی
ــه شناسایی  ــرای این کار ابتدا ب ــر مجاز بوده که ب 30 سایت غی
ــه پلیس فتا به جهت  این سایت ها و سپس به معرفی آنها ب
فیلتر کردن اقدام کرده ایم. همچنین با رویکردهایی که در 
ماه   2 به  ماه   7 از  کار  و  کسب  مجوز  صدور  پیش گرفته ایم 
رسیده به گونه ای که متقاضیان دریافت مجوز کسب و کار در 
مراحل کمتر اداری می توانند جواز کسب خود را دریافت کنند. 
در واقع به منظور سرعت بخشیدن به صدور مجوزهای کسب 
و کار اقدام به افزایش تعداد کارمندان و حذف قوانین دست 
ــاس  ــر اس ــه ب ــم ک ــر گرفته ای ــی را در نظ ــم. ضوابط ــر کرده ای ــا گی و پ
آن تا جایی که امکان دارد همه اقدامات در اتحادیه صورت 
نمی شود.  داده  ارضاع  ارگان ها  سایر  به  ترجیحا  و  می گیرد 
ــوص  ــه در خص ــاده 186 ک ــی م ــت گواه ــرای دریاف ــال ب ــور مث ــه ط ب
به  را  نیز است متقاضیان  مالیات می باشد و معمولاً منفی 
سازمان امور مالیاتی ارجاع نمی دهیم و در اتحادیه به صورت 

آنلاین اقدامات مربوط به آن انجام می دهیم.
عباس یوسفی اظهار داشت: این اتحادیه کلاس های آموزشی 
ــتگاه  ــا دس ــه کار ب ــا در زمین ــش اعض ــطح دان ــش س ــور افزای ــه منظ ب
به  را  انواع قفل و...  بازکردن  آموزش  کلید،  و کپی  تعریف 
با  ماه گذشته  از  برگزار می کنیم. همچنین  رایگان  صورت 
تکمیلی  بیمه  خدمات  دریافت  منظور  به  بیمه  شرکت   4
نگاری هایی  نامه  و  حضوری  جلسات  اتحادیه  اعضای  برای 
داشته ایم؛ اما هنوز به نتیجه نرسیده ایم. یکی از مشکلات 
ــیار و  ــای س ــود دکه ه ــد وج ــل و کلی ــرکاران قف ــف تعمی ــالان صن فع
ماشین هایی که به حرفه مشغول هستند است. زیرا با توجه 
به اینکه این افراد هزینه هایی همچون اجاره مغازه، مالیات، 
هزینه آب و برق و گاز و... پرداخت نمی کنند بنابراین خدماتی 
ــر  ــن ام ــد. همی ــرار می دهن ــردم ق ــار م ــر در اختی ــی پایین ت ــا قیمت ب
ــا  ــان مغازه ه ــه و صاحب ــای اتحادی ــروش اعض ــود در ف ــه رک ــر ب منج
ــه در  ــکل اتحادی ــن مش ــردن ای ــرف ک ــتای برط ــت. در راس ــده اس ش
کلیدسازی های  قرار گیری  برای  لازم  مجوزهای  گرفتن  حال 
تهران  کلید  و  تعمیرکاران قفل  اتحادیه  زیر مجموعه  سیار 
ــا وزارت  ــی ب ــه نگاری های ــون نام ــا کن ــوص ت ــن خص ــت. در همی اس

صمت و اتاق اصناف داشته ایم.
ــش  ــف افزای ــن صن ــالان ای ــکلات فع ــر مش ــرد: از دیگ ــح ک وی تصری
میزان مالیات دریافتی از اعضای فعال اتحادیه تعمیرکاران 
قفل و کلید تهران است. زیرا در حال حاضر اینتاکد مالیاتی 
آنها بر اساس اصناف خدماتی محاسبه می شود که درصد 
بالایی است و ما در نامه هایی که به سازمان امور مالیاتی 
ارسال کرده ایم خواستار تغییر اینتا کد مالیاتی از خدماتی 
به فروش شده ایم. در واقع در اعلام کرده ایم که اعضای این 
ــغول  ــز مش ــروش نی ــه ف ــی ب ــور خدمات ــام ام ــر انج ــلاوه ب ــه ع اتحادی
هستند و باید برای آنها به نحوه دیگری محاسبات مالیاتی 

ــد. ــروش باش ــد ف ــا درص ــی از آن ب ــا بخش ــرد ت ــورت گی ص

برودتی،  صنایع  تعمیرکاران  و  تولیدکنندگان  اتحادیه  رئیس 
تهویه مطبوع، لباسشویی و قطعات یدکی در گفت و گو با »ایران 
اقتصادی« عنوان کرد: اعضای این اتحادیه در رسته های مختلفی 
ــر  ــد و تعمی ــج، تولی ــر گازی پکی ــی کول ــات یدک ــروش قطع ــون ف همچ
همچنین  می کنند.  فعالیت  شوفاژ  و  ظرفشویی  لباسشویی، 
خدمات پس از فروش کارخانه ها نیز موظف به دریافت مجوز از 
این اتحادیه هستند. یکی از مهمترین اقداماتی که این اتحادیه 
تا کنون انجام داده مربوط به تشکیل کمیسیون نرخ گذاری 
است که برای شکل گیری آن مکاتباتی با اتاق اصناف داشته ایم. 
به منظور نرخ گذاری برخی از اعضای اتحادیه که متخصصانی در 
بخش های لباسشویی، ظرفشویی، یخچال، فریزر، آب سردکن، 
ــود را  ــی خ ــرات کارشناس ــتند نظ ــی هس ــیون فن ــج و... در کمیس پکی
ارائه می دهند و پس از آن قیمت گذاری صورت می گیرد. یکی 
اتحادیه تولیدکنندگان و تعمیرکاران صنایع  اقدامات  از  دیگر 
ــه  ــوط ب ــی مرب ــات یدک ــویی و قطع ــوع، لباسش ــه مطب ــی، تهوی برودت
همکاری هایی است که با سازمان حفاظت از محیط زیست 
ازون  از لایه  اتحادیه در خصوص حفاظت  این  داشته است. 
مکاتباتی با این نهاد داشته که در این مکاتبات در خصوص 
ــه ازون  ــرای لای ــکلاتی را ب ــه مش ــا ک ــک کننده ه ــون و خن ــای فری گازه
ایجاد می کند توافقاتی به منظور حفاظت از محیط زیست در 

ــت. ــه اس ــورت گرفت ــرب ص ــای مخ ــر گازه براب
فرهاد بهشتی گفت: یکی دیگر از اقدامات کمیسیون فنی این 
ــت  ــد دریاف ــه قص ــرادی ک ــرای اف ــی ب ــای فن ــزای آزمون ه ــه برگ اتحادی
مجوز کسب و کار در این صنف را دارند است. در واقع شرکت در 
این آزمون فنی برای همه افرادی که قصد دریافت مجوز کسب 
و کار در این صنف را دارند اجباری است. اتحادیه در خصوص 
صدور مجوز کسب و کار امسال اقدامات ویژه ای انجام داده، به 
طوری که تا کنون 400 عضو جدید به اعضای این صنف افزوده 
ــال در  ــیون های فع ــر کمیس ــی از دیگ ــیون بازرس ــت. کمیس ــده اس ش
این اتحادیه است که در یک سال گذشته فعالان این کمیسیون 
ــود  ــی های خ ــه در بازرس ــته اند ک ــی داش ــی میدان ــش از 750 بازرس بی

ــده اند. ــوز ش ــدون مج ــد ب ــایی 400 واح ــه شناس ــق ب موف
وی بیان کرد: یکی از اقدامات اتحادیه به منظور رفاه بیشتر 
اعضای صنف تولیدکنندگان و تعمیرکاران صنایع برودتی، تهویه 
مطبوع، لباسشویی و قطعات یدکی در نظر گرفتن بیمه تکمیلی 
به صورت اختیاری برای اعضا است تا هر کدام از آنها که تمایل 
دارند از آن استفاده کنند. یکی از مشکلات اعضا این اتحادیه 
مربوط به سامانه تلفنی 118 است. زیرا در حال حاضر تنها شماره 
تماس 100 نفر از اعضای فعال در اتحادیه این سامانه ثبت شده 
است و مابقی اعضا در این سامانه ثبت نشده اند. در گذشته 
برای ثبت اعضا در سامانه 118 قانونی وجود داشت که بر اساس 
آن اعضای خود را مناطق مختلف تهران را معرفی می کردیم اما 
ــردن  ــرف ک ــتای برط ــدارد. در راس ــود ن ــون وج ــر آن قان ــال حاض در ح
این مشکل اتحادیه نامه نگاری هایی را با وزارت صمت نامه نگاری 
ــا  ــع ب ــتیم. در واق ــری آن هس ــال پیگی ــر در ح ــال حاض ــته و در ح داش
اجرایی شدن این امر مردم می توانند دسترسی آسانی به فعالان 

معتبر این صنف دست یابند.

شناسایی 30 سایت غیر مجاز 
 توسط اتحادیه تعمیرکاران

قفل و کلید تهران

تلاش اتحادیه تولیدکنندگان 
و تعمیرکاران صنایع برودتی، 

تهویه مطبوع، لباسشویی و 
قطعات یدکی برای ثبت اعضا در 

سامانه 118

اتحادیه صحاف تهران خواستار محاسبه مالیات بر اساس درآمد شد
ــران اقتصادی«  ــا »ای رئیس اتحادیه صحاف تهران در گفت و گو ب
ــه  ــد ک ــت می کنن ــته فعالی ــف در 14 رس ــن صن ــالان ای ــرد: فع ــان ک بی
برخی از آنها شامل سازندگان کتاب، دفتر، کارتون، آلبوم، 
ــن  ــه ای ــی ک ــی از اقدامات ــت. یک ــن و.... اس ــت، زونک ــت، پاک یادداش
اتحادیه آن را پیگیری می کند شهرک های صنفی است در واقع 
ــی در کسب و کار و محیط  ــر و تحولات ــه تلاش می کند تغیی اتحادی
کار ایجاد کند. در این راستا تا کنون اتحادیه جلسات متعددی 
برگزار کرده است و همچنین نامه نگاری هایی با ارگان های 
ــی  ــراوان قراردادهای ــای ف ــا پیگیری ه ــت. ب ــته اس ــز داش ــف نی مختل
نیز  را  با شهرک سازی هایی تنظیم کردیم و مجوز های لازم  را 
به  اما  کرده ایم.  دریافت  مربوطه  سازمان های  و  ارگان ها  از 
علت نوسانات قیمتی که در بازار وجود دارد این امر اجرایی 
نشده است. جلیل غفاری رهبر افزود: اتحادیه صحاف تهران 

ــی از آن  ــه یک ــت ک ــام داده اس ــوزه انج ــن ح ــی در ای ــات مختلف اقدام
ــن  ــت. ای ــته بندی اس ــاپ و بس ــگاه های چ ــزاری نمایش ــات برگ اقدام
نمایشگاه ها به علت تحریم ها به صورت بین المللی برگزار 
نشد و در آن تجهیزات روز دنیا به نمایش قرار داده نشد. علاوه 
بر آن به علت گرانی و عدم ثبات قیمت ارز در حال حاضر در این 
نمایشگاه ها اغلب تولید کنندگان داخلی حضور دارند تا بتوانند 
ــد  ــای جدی ــرده و قرارداده ــی ک ــود را معرف ــای خ ــرکت ها و کارگاه ه ش
تنظیم کنند. یکی از مشکلات اعضای فعال در صنف صحافان 
گرانی قیمت کاغذ است. در این خصوص اتحادیه از وزارت ارشاد 
درخواست تخصیص کاغذ دولتی را برای دفتر سازان، بخصوص 
ــن  ــت. در ای ــرده اس ــد را ک ــد می کنن ــق تولی ــر مش ــه دفات ــی ک اعضای
راستا تا کنون نامه نگاری های متعددی نیز داشته ایم اما هنوز 
به نتیجه نرسیده ایم. وی گفت: یکی دیگر از اقدامات اتحادیه 

مربوط به مالیات پرداختی اعضای فعال این صنف است که در 
ــا اتاق اصناف و وزارت  این خصوص تاکنون جلسات متعددی ب
دارایی داشته ایم که در این جلسات خواستار محاسبه مالیات 
بر اساس درآمد اصناف شده ایم. زیرا در حال حاضر مالیات را 
از اعضای فعال صنف صحافان از میزان فروش دریافت می کنند 
ــه  ــا وجود پیگیری های اتحادی که مبلغ قابل توجهی می شود. ب
اما هنوز به نتیجه مطلوب دست نیافته ایم. همچنین اتحادیه 
ــای در  ــه اعض ــه ک ــر گرفت ــی را درنظ ــه تکمیل ــود بیم ــای خ ــرای اعض ب
ــت  ــرای دریاف ــال ب ــر س ــاه ه ــدای دی م ــد ابت ــل می توانن ــورت تمای ص
آن به اتحادیه مراجعه کنند. علاوه بر این موارد در اتحادیه 
صحاف تهران سه کمیسیون آموزش، شکایات و حل اختلاف 
نیز فعالیت کرده و به امور مربوط به اعضای این صنف رسیدگی 

می کنند.

تعدیل میزان مالیات اعضای صنف با تلاش های اتحادیه 
تولیدکنندگان و فروشندگان بستنی، آبمیوه و کافی شاپ های تهران

فروشندگان  و  تولیدکنندگان  اتحادیه  رئیس 
در  تهران  کافی شاپ های  و  آبمیوه  بستنی، 
ــن  ــرد: ای ــان ک ــادی« بی ــران اقتص ــا »ای ــو ب گفت و گ
را  جدی  آسیب های  کرونا  دوران  در  صنف 
ــکلات  ــردن مش ــرف ک ــرای برط ــه ب ــرد ک ــه ک تجرب
ارگان های  با  جلسه  چندین  صنف  اعضای 
به برطرف  تا موفق  برگزار کردیم  مختلف 
ــی  ــیون دارای ــدیم. کمیس ــکلات آن ش ــردن مش ک
ــه در  ــت ک ــیون هایی اس ــی از کمیس ــی یک و مالیات
ــتنی،  ــندگان بس ــدگان و فروش ــه تولیدکنن اتحادی
مشغول  تهران  کافی شاپ های  و  آبمیوه 
فعالیت است. در واقع اعضای این کمیسیون 
در  اعضا  مالیاتی  اختلافات  حل  منظور  به 

جلساتی که فعالان صنف در وزارت دارایی دارند شرکت کرده و در خصوص حقوق مالیاتی اعضای صنف از 
آنها دفاع و حمایت می کنند.

محسن مبرا افزود: یکی دیگر از کمیسیون های فعال در اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان بستنی، 
آبمیوه و کافی شاپ های تهران کمیسیون حل اختلاف است که به بررسی اختلافات بین صنفی پرداخته 
ــز  ــوزش نی ــیون آم ــه کمیس ــن اتحادی ــن در ای ــد. همچنی ــام می ده ــات را انج ــن اختلاف ــل ای ــرای ح ــات لازم ب و اقدام
ــف را  ــن صن ــه ای ــل ورود ب ــه تمای ــرادی ک ــه اف ــای لازم را ب ــیون آموزش ه ــن کمیس ــای ای ــت. اعض ــه کار اس ــغول ب مش
دارند می دهند. علاوه بر آن این اتحادیه در اسفند ماه سال گذشته جشنواره بستنی و در نیمه دوم شهریور 
ــا عنوان نوشیدنی های سرد و گرم و بستنی را برگزار کرد که امسال نیز  ماه سال گذشته نیز نمایشگاهی ب

ــزاری آن را دارد. ــد برگ قص
وی عنوان کرد: اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان بستنی، آبمیوه و کافی شاپ های تهران در یکسال اخیر 
دو سمینار مالیاتی برای اعضای صنف برگزار کرد که یکی از آنها در برج میلاد و دیگری در ایران مال برگزار 
شد. در این سمینار کارگروه ها و مشاوران مالیاتی حضور داشته اند که توضیحات لازم در خصوص مالیات را 
ارائه دادند. یکی از مشکلات اعضای فعال این صنف بالا بودن درصد مالیاتی است که برای اعضا محاسبه 
می شد. در این راستا اتحادیه اقدامات مختلفی همچون برگزاری جلسات متعدد و نامه نگاری های مختلفی 
انجام داد تا موفق شد درصد مالیات تولیدکنندگان و فروشندگان آبمیوه را از 18 به 15 درصد تعدیل داده و 

درصد مالیاتی کافی شاپ ها را نیز از 35 به 33 درصد کاهش دهد.
مبرا عنوان کرد: یکی از اقدامات مهمی که اتحادیه انجام می دهد، برگزاری جلسات هفتگی با حضور 
هیأت رئیسه است تا اعضای صنف مشکلات خود را مطرح کرده و راهکار برطرف شدن آنها نیز ارائه شود. 
همچنین این اتحادیه در حال پیگیری و مکاتبه با چند بیمه است تا بتواند قراردادی با یکی از شرکت های 

بیمه به منظور بیمه تکمیلی اعضا عقد کند.

حدیث حدادی
روزنامه نگار
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روسیه ممنوعیت واردات 
مواد غذایی از کشورهای 

غیردوست را تمدید کرد
رئیس جمهور  پوتین«،  »ولادیمیر 
 ۲۰۱۴ سال  فرمان  اعتبار  روسیه، 
ــه  ــخ ب ــرای پاس ــی ب ــورد اقدامات را در م
تحریم های ضدروسیه که شامل 
از  غذایی  مواد  واردات  ممنوعیت 
ــا  ــت، ت ــی اس ــورهای خارج ــی کش برخ

پایان سال ۲۰۲۴ تمدید کرد.
در  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
وب سایت  در  منتشرشده  سند 
دولت روسیه آمده است: تصمیم 
از  برخی  اعتبار  که  شد  گرفته 
اقدامات اقتصادی ویژه از اول ژانویه 
تا ۳۱ دسامبر ۲۰۲۴ تمدید شود که 
در فرمان شماره ۵۶۰ رئیس جمهور 
روسیه در ۶ اوت ۲۰۱۴ در مورد اعمال 
اقتصادی  ویژه  اقدامات  برخی 
ــرر  ــیه مق ــت روس ــن امنی ــرای تضمی ب
شده است. رئیس جمهور روسیه 
اقتصاد  عملکرد  از  دوشنبه  روز 
و  کرد  قدردانی  کشور  این  ملی 
گفت که وضعیت اقتصاد از نظر 
بهتر  بسیار  عمده  شاخص های 
اظهارات  این  است.  انتظارات  از 
با  رئیس جمهور روسیه در دیدار 
تیم اقتصادی دولت در خصوص 
سال های  برای  روسیه  بودجه 
گفت،  که  شد  بیان   ۲۰۲۴-۲۰۲۶
برابر فشارهای  اقتصاد روسیه در 
خارجی بی سابقه مقاومت کرده 
و به طور کامل بهبود یافته است. 
وی افزود: تولید ناخالص داخلی 
روسیه به سطح سال ۲۰۲۱ رسیده 
و اکنون ایجاد شرایط برای توسعه 

پایدارتر و بلندمدت مهم است.
از  فارس  گزارش  اساس  بر   
آگوست  در  پوتین  روسیاالیوم، 
۲۰۱۴ فرمان ریاستی را امضا کرده 
واردات  آن  اساس  بر  که  بود 
کشاورزی،  محصولات  از  برخی 
ــورهایی  ــی را از کش ــواد غذای ــر و م پنی
کرده  تحریم  را  روسیه  قباً  که 
متحده  ایالات  جمله  از  بودند، 
اروپا،  اتحادیه  کشورهای  امریکا، 
و  اوکراین  نروژ،  اتریش،  کانادا، 
و  ایسلند  مونته نگرو،  آلبانی، 
لیختن اشتاین ممنوع کرده است.

گاف امنیتی محققان 
هوش مصنوعی 

مایکروسافت
امنیت  تحقیقات جدید شرکت 
داد  نشان   )Wiz( »ویز«  سایبری 
در  ابر،  در  میزبانی شده  داده های 
مصنوعی  هوش  آموزش  پلتفرم 
که  لینکی  طریق  از  گیت هاب 
ــا  ــت، افش ــتباهی داش ــدی اش پیکربن
شده اند. این داده ها توسط تیم 
ــگام  ــافت در هن ــات مایکروس تحقیق
انتشار داده های آموزش کد باز در 

کردند. درز  گیت هاب، 
اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
طبق یک پست وباگ »ویز«، از 
کاربران این پلتفرم خواسته شد 
تا مدل های هوش مصنوعی را از 
یک URL ذخیره سازی ابری دانلود 
کنند اما برای اعطای مجوز به کل 
این لینک  حساب ذخیره سازی، 
به اشتباه پیکربندی شده بود و 
همچنین، به کاربران اجازه کنترل 
کامل را داد و در نتیجه، آنها به جای 
اینکه فقط قادر به خواندن داده ها 
فایل های  می توانستند  باشند، 
بازنویسی  و  حذف  را  موجود 
کنند. داده های افشاشده شامل 
شخصی  رایانه  از  پشتیبان گیری 

کارکنان مایکروسافت بود.

جهان

ذخایر نفت خام چین 
افزایش یافت

خام  نفت  پالایش  بالای  رقم 
چین و واردات زیاد در ماه آگوست 
نشان از تقاضای بالا در بزرگ ترین 
جهان  در  خام  نفت  واردکننده 

دارد.
به گزارش »ایران اقتصادی«، اما 
آنچه تاحد زیادی نادیده گرفته 
نادیده گرفته  نباید  می شود که 
شود، مقادیر زیادی نفت است که 
وارد مخازن ذخیره سازی این کشور 

می شود.
اساس  بر  برآوردها  اساس  بر 
ماه  در  چین  رسمی،  آمارهای 
آگوست حدود ۱.۳۲ میلیون بشکه 
ــر نفت خام تجاری  در روز به ذخای
کرده  اضافه  خود  راهبردی  یا 

است.
این میزان ورودی به ذخایر سبب 
ماه  در  ذخایر  کاهش  تا  شد 
جولای جبران شود؛ در ماه جولای 
پالایشگاه ها حدود ۵۱۰ هزار بشکه 
در روز بیش از آنچه از طریق واردات 
دسترس شان  در  داخلی  تولید  و 

ــد. ــام دادن ــش انج ــود، پالای ب
جولای، نخستین ماهی بود که 
در ۱۳ ماه گذشته، چین به ذخایر 
این  و  نفت خام خود دست زد 
زمانی  بود که واردات کاهش یافت 
ــت. ــالا رف ــام ب ــت خ ــت نف ــرا قیم زی

روند کاهشی در ماه آگوست تغییر 
کرد زیرا واردات نفت خام زیاد شد 

و تولید داخلی ثابت ماند.
از  خروجی  و  ورودی  رقم  چین 
فاش  را  خود  راهبردی  ذخایر 
نمی کند و می توان میزان آن را با 
کسر مقدار نفت خام فرآوری شده 
از کل نفت خام موجود از واردات و 

تولید داخلی آن، تخمین زد.
بر اساس آمارهای منتشره در ۱۵ 
آمار  ملی  اداره  توسط  سپتامبر 
ــن  ــده ای ــت پالایش ش ــن، نف ــن چی ای
کشور در ماه جولای ۶۴.۶9 میلیون 
تن معادل ۱۵.۲۳ میلیون بشکه در 

روز بوده است.
این میزان نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته ۱9.۶ درصد افزایش 
رقم ۱۴.87  از  داشته و همچنین 
میلیون بشکه در روز در ماه جولای 

بیشتر بوده است.
واردات نفت خام در ماه آگوست 
بود  ۱۲.۴۳ میلیون بشکه در روز 
که سومین بالاترین نرخ روزانه 
ثبت شده بود و ۲۰.9 درصد نسبت 
نسبت  درصد   ۳۰.9 و  جولای  به 
ــش  ــته افزای ــال گذش ــت س ــه آگوس ب
ــن  ــی چی ــت داخل ــد نف ــت. تولی داش
در ماه آگوست ۴.۱۱ میلیون بشکه 
درنظر  با  که  است  بوده  روز  در 
به  مجموع  در  واردات  گرفتن 
۱۶.۵۵ میلیون میلیون بشکه در 
روز رسیده و در اختیار پالایشگاه ها 

قرار گرفته است.
ــکه  ــون بش ــردن ۱۵.۲۳ میلی ــم ک از ک
کل  از  پالایش شده  نفت  روز  در 
 ۱.۳۲ واردات،  و  تولیدی  نفت 
میلیون بشکه در روز می ماند که 
سرازیر  ذخیره سازی  مخازن  به 

شد. خواهد 
چین  سال،  نخست  ماه   8 در 
ــا در  ــکه در روز ی ــزار بش ــدود 8۱۰ ه ح
مجموع حدود ۱97 میلیون بشکه 
به ذخایر خود اضافه کرده است.
طبق گزارش فارس از رویترز، این 
رقم به این معناست که چین 
 ۲۰۲۳ پایانی  ماه   ۴ در  می تواند 
ــکه در روز از  ــون بش ــدود ۱.۶۱ میلی ح
واردات خود کم کند و سطح ذخایر 
این کشور در سطح پایان سال 

۲۰۲۲ باقی بماند.

خبر

سه ماه پس از امضای لایحه افزایش 
جو  سوی  از  امریکا  بدهی  سقف 
وزارت  امریکا،  رئیس جمهور  بایدن، 
که  کرد  اعام  امریکا  خزانه داری 
حجم بدهی عمومی این کشور از ۳۳ 

تریلیون دلار فراتر رفته است.
به گزارش »ایران اقتصادی«، وزارت 
که  کرد  اعام  امریکا  خزانه داری 
به  امریکا  عمومی  بدهی  حجم 
 ۳۳ از  و  رسیده  خود  حد  بالاترین 

است. رفته  فراتر  دلار  تریلیون 

بر اساس داده های وزارت خزانه داری 
خارجی  بدهی  کل  حجم  امریکا، 
دلار  تریلیون   ۳۳.۰۴۴ به  امریکا 

است. رسیده 
با  بایدن  دولت  توافق  از  پیش  تا 
کنگره حداکثر سقف بدهی امریکا 
۳۱.۴ تریلیون دلار بود. درواقع توافق 
شده که دولت می تواند تا نخستین 
بخواهد  که  هرقدر   ۲۰۲۵ سال  روز 

استقراض کند.
امریکا  رئیس جمهور  بایدن،  جو 
برای  را  لایحه ای  گذشته  ژوئن  در 
تا  افزایش سقف بدهی امضا کرد 
خود  بدهی های  پرداخت  از  امریکا 

نکول نکند که آسیب های اقتصادی 
بزرگی به بار می آورد.

سیزدهم خرداد ماه گذشته بود که 
کرد،  اعام  بیانیه ای  در  سفید  کاخ 
جو بایدن، رئیس جمهور امریکا روز 
بدهی  سقف  افزایش  لایحه   شنبه 
دولت این کشور را امضا کرده است.
این  امضای  بیانیه،  این  اساس  بر 
لایحه توسط بایدن باعث می شود 
تا امریکا از بحران و سقوط اقتصادی 

جلوگیری کند.
سوی  از  امریکا  بدهی  بحران 
همه  مادر  امریکایی  رسانه های 
بحران ها توصیف می شود و افزایش 

 بدهی عمومی امریکا برای نخستین بار
از 33 تریلیون دلار گذشت

آمریکا در دهه های اخیر با 
چاپ دلار بدون پشتوانه 

و تزریق تورم به سایر 
کشورهای جهان، بدهی 

خود را جبران کرده است

ترجمه
دلاری  ۳۱.۴تریلیون  بدهی  سقف 
دولت امریکا باعث افزایش نگرانی ها 
در خصوص تأثیر نکول بدهی امریکا 

است. شده  جهانی  اقتصاد  بر 
ــی  ــی عموم ــد: بده ــان می گوین کارشناس
امریکا 9 سال زودتر از آن چیزی که 
ــت،  ــار می رف ــا انتظ ــیوع کرون ــل از ش قب
به رقم ۳۳ تریلیون دلار رسیده است.
بر اساس گزارش فارس از المیادین، 
بدهی  آنکه  برای  می گویند  آنها 
بحران  یک  به  کشور  این  عمومی 
بدل نشود، دولت باید عواملی را که 
باعث افزایش سطح بدهی می شود، 

حل کند.

بانک فدرال آلمان در جدیدترین گزارش 
ماهانه خود پیش بینی کرد اقتصاد آلمان 
احتمالاً در سه ماهه سوم سال انقباض 

خفیفی را مشاهده خواهد کرد.
به گزارش »ایران اقتصادی«، در جدیدترین 
 Deutsche( گزارش بانک فدرال آلمان
Bundesbank( آمده که با وجود کاهش 

تورم و افزایش حقوق، خانوارها همچنان 
از برخی مخارج خود خودداری می کنند. 
ــخصی  ــرف ش ــی رود مص ــار نم ــن رو، انتظ از ای
بهبود یابد و این امر بر بخش های مختلف 

مانند خدمات تأثیر می گذارد.
شدید  کاهش  بر  همچنین  بانک  این 
بویژه  جولای،  ماه  در  صنعتی  تولیدات 
تقاضا برای کالاهای صنعتی تأکید کرد.

بانک  اکونومی،  از  ایسنا  گزارش  طبق 

فدرال آلمان همچنین تأکید کرد که بازار 
ــی  ــن، پیش بین ــر ای ــاوه ب ــت. ع ــت اس کار ثاب
ــش  ــه کاه ــده ب ــای آین ــورم در ماه ه ــه ت ــرد ک ک

همچنان  اما  داد،  خواهد  ادامه  خود 
درصد  دو  بالای  میان مدت  در  احتمالاً 

خواهد بود.

 هوش مصنوعی ابزار جدیدکاهش رشد اقتصادی بزرگترین اقتصاد اروپا
بانک امریکا در برابر رقیبان

قیمت خاک های کمیاب چین 
افزایش یافت

 صادرات نفت عربستان به پایین ترین
سطح دو ساله رسید

بین الملل10
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 آمار سازمان ابتکار داده )JODI( نشان داد 
صادرات نفت بزرگترین صادرکننده نفت 
جهان به ۶.۰۱ میلیون بشکه در روز در ژوئیه 
رسید که ۱۱.۶ درصد در مقایسه با صادرات 
ــش  ــن کاه ــکه در روز در ژوئ ــون بش ۶.8 میلی
داشت و پایین ترین میزان صادرات از ژوئن 

سال ۲۰۲۱ بود.
عربستان  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
سعودی در ژوئیه کاهش تولید چشمگیری 

را اعمال کرد که بزرگترین کاهش تولید 
در سال های اخیر و عاوه بر کاهش تولید 
ــود. ــاس ب ــان اوپک پ ــت پیم ــده تح توافق ش
تولید نفت عربستان سعودی در ژوئیه، 
که  رسید  روز  در  بشکه  میلیون   9.۰۱ به 
9۴۳ هزار بشکه در روز در مقایسه با ژوئن 
کاهش داشت و میزان ذخایر هم ۲.9۶ 
ــه ۱۴۶.7۳  ــت و ب ــش یاف ــکه کاه ــون بش میلی
میلیون بشکه رسید. آمار صادرات ماهانه 

اوپک  اعضای  سایر  و  ریاض  سوی  از 
در  و  شده  ارائه  ابتکارداده  سازمان  به 
وب سایت این سازمان منتشر می شود. 
پالایشگاه های نفت عربستان سعودی در 
ژوئیه، سه هزار بشکه در روز نفت کمتری 
پالایش کردند و میزان آن به ۲.۵۶ میلیون 
بشکه در روز رسید. مصرف مستقیم نفت 
کاهش  روز  در  بشکه  هزار  میزان ۴9  به 
یافت و به ۵9۲ هزار بشکه در روز رسید. 
در  کشور  این  نفتی  محصولات  صادرات 
ژوئیه، ۲۰۳ هزار بشکه در روز کاهش داشت 
و به ۱.۱۴ میلیون بشکه در روز بالغ شد. 
ــد  ــود رون ــا وج ــیه ب ــعودی و روس ــتان س عربس
جاری  میادی  ماه  نفت،  بازار  صعودی 
اعام کردند کاهش تولید داوطلبانه نفت 
خود را تا پایان سال ۲۰۲۳ تمدید خواهند 
کرد. آژانس بین المللی انرژی )IEA( هفته 
گذشته اعام کرد، تمدید کاهش تولید 
این دو کشور به معنای کمبود شدید عرضه 
چهارم  سه ماهه  پایان  تا  نفت  بازار  در 
سال ۲۰۲۳ است. بر اساس گزارش ایسنا 
عربستان  بین،  این  در  پرایس،  اویل  از 
ــد نفتی  سعودی قیمت فروش رسمی گری
عرب لایت به خریداران آسیایی را در اکتبر 

داد. افزایش 

بانک  استنلی،  مورگان 
برای  ملیتی  چند  سرمایه گذاری 
ــای  ــارس برنامه ه ــاه م ــار در م ــن ب اولی
جی پی تی-۴  بر  مبتنی  دستیار 
)OpenAI( را فاش کرد. به گزارش 
»ایران اقتصادی«، به گفته جف مک 
ــن  ــرکت، ای ــی ش ــر اجرای ــان، مدی می

AI @ Morgan Stanley Assis� )ابزار که دستیار هوش مصنوعی مورگان استنلی 
tant( نام دارد، برای کمک به مشاوران مالی و کارکنان با فراهم کردن دسترسی به 

پایگاه داده مورگان استنلی شامل حدود ۱۰۰ هزار گزارش و سند طراحی شده است. 
همتایان آن از جمله گلدمن ساکس و جی پی مورگان نیز در حال بررسی پتانسیل 
هوش مصنوعی در خدمات مالی هستند اما مورگان استنلی اولین شرکتی است 
ــا چنین راه حلی کار می کند. بر اساس این گزارش،  که در وال استریت در واقع ب
ــتنلی  ــورگان اس ــای م ــاز برنامه ه ــا آغ ــی تنه ــرکت مال ــن ش ــی ای ــوش مصنوع ــتیار ه دس
برای راه حل های هوش مصنوعی مولد است. این بانک در حال حاضر در حال 
ــوای  ــودکار محت ــور خ ــه به ط ــت ک ــام Debrief اس ــه ن ــری ب ــزار دیگ ــی اب ــرای آزمایش اج
ــزارش  ــق گ ــد. طب ــد  کن ــا را تولی ــال آن ایمیل ه ــه دنب ــه و ب ــتریان را خاص ــات مش جلس
ایسنا از بیزنس، مورگان استنلی در ماه مارس اعام کرده بود که در حال آزمایش 
یک ربات گفت وگوی مبتنی بر OpenAI است تا برای ۱۶ هزار مشاور مالی خود 

بررسی داده های تحقیقات داخلی را در اطاعات مرتبط فراهم کند.

تحلیلگران اعام کردند که قیمت 
خاک های کمیاب چین به بالاترین 
حد خود در ۲۰ ماه گذشته رسید، زیرا 
عنوان  به  میانمار  در  معدن  تعلیق 
افزایش  باعث  بزرگ،  تولیدکننده 

اوج مصرف شد. ذخایر در فصل 
آخرین اطاعات ارائه شده بازار فلزات شانگهای در LSEG Eikon نشان داد که قیمت 
اکسید دیسپروزیم افزایش یافت که بالاترین رقم از ماه مه ۲۰۲۲ بود. افزایش قیمت 
ــنا از  ــزارش ایس ــق گ ــت. طب ــده اس ــاهده نش ــون مش ــولای تاکن ــوم ج ــز از س ــم نی ــید تربی اکس
رویترز، داده های تجاری چین نشان می دهد که میانمار ۳8 درصد از واردات خاک های 
ــا جولای را به خود اختصاص داده است، در حالی که این  ــه ت کمیاب به چین در ژانوی
کشور آسیای جنوب شرقی چهارمین منبع بزرگ استخراج از معادن خاک های کمیاب 
ــای  ــه واردات خاک ه ــد ک ــان می ده ــن نش ــاری چی ــای تج ــت. داده ه ــوده اس ــال ۲۰۲۲ ب در س
کمیاب چین در ماه آگوست 7۶ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش یافت.
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گزارشی که با تیتر »کاسبی با جان مردم« در آن 
روزنامه منتشر شد، نهایت عجز و ناتوانی تعداد افراد 
کمتر از انگشتان یک دست را مشخص می  کند که 
در وزارت صمت لانه کرده اند. تردیدی وجود ندارد 
که چنانچه قبل از انتشار این مطالب سراسر 
کذب و آکنده از تهمت و افترا در آن رسانه وزین 
)صرفنظر از دولتی یا غیردولتی بودن آن(، صرفاً 
یک استعلام از این مجتمع صورت می پذیرفت، 
در آن صورت هیچ گاه شاهد انتشار چنین گزارشی 
که زائیده ذهن بیمار افرادی معلوم الحال و البته 
با هویت معلوم و کاملاً شناخته شده است، علیه 
شرکت های بافتینه و بافتسان به عنوان یکی از 
پرافتخارترین مجتمع های صنعتی-تولیدی کشور 

نبودیم.
مجموعه مطالبی که در خبر شماره26690 مورخ 
1402/5/29روزنامه ایران اقتصادی منتشر شد، پیش 
از این نیز در طول 14ماه گذشته در قالب مکاتبات 
متعدد و توسط همان گروه مغرض، به نهادهای 
مختلف قضایی، نظارتی و امنیتی ارسال شده است، 
اما به لطف خداوند متعال و با تیز بینی و هوشیاری 
نهادهای مذکور و به دلیل سوء نیت آشکار افراد 
مذکور و فقدان هر گونه مستندات و مدارک 
متقن، برای تأیید سیاه نمایی ها، اتهام زنی ها و 
دروغ پردازی های انجام یافته، حتی در یک مورد نیز 
خدشه ای به سوابق پرفروغ مجتمع صنعتی بافتینه 
و بافتسان با بیش از 5 دهه خدمت صادقانه به 
میهن و مردم وارد نیامد. لذا افراد مورد اشاره، این بار 
چاره کار را در طراحی و پیاده سازی عملیات رپورتاژی 
و ایجاد جریان های سوء روانی علیه این مجتمع، 
در افکارعمومی دیدند، در همین راستا اقدام به 
سوء استفاده از ظرفیت و جایگاه رسانه ای کردند 
که شأن ملی و مردمی داشته و به دولت مردمی 
و انقلابی تحت مدیریت حضرت آیت الله رئیسی، 

رئیس جمهور محترم وابستگی دارد.
در گزارش 29 مرداد 1402 روزنامه ایران اقتصادی 
آمده است: فعالیت این کارخانه تا سال 93 تقریباً 
بدون مشکل بود تا اینکه طرح توسعه ای بافتسان، 
20 آذرماه سال 93 با حضور اسحاق جهانگیری، 
معاون اول رئیس جمهور )دولت روحانی( کلید 
خورد. رفت وآمدهای مدیران دولت گذشته به 
این کارخانه باعث شد انحصارهایی در این مجموعه 
شکل بگیرد. نیمه اول سال 1397 پوشک بچه به 
کالای کمیاب تبدیل شد و برای آن بازار سیاه شکل 
گرفت. در آن برهه زمانی، دولت روحانی  به صورت 
انحصاری )به دلیل کمبود ارز(، مجوز واردات مواد 
اولیه پوشک بچه را به شرکت یاد شده )با مدیریت 
محمد مهاجر(  داده بود و همین امر سبب شد 
قیمت پوشک بچه به سرعت افزایش پیدا کند. 
این در حالی است که اگر دولت وقت چنین 
تصمیمی را اتخاذ نمی کرد، بازار پوشک بچه دچار 

به هم ریختگی نمی شد.
این در حالی است که در طول بیش از 5 دهه 
فعالیت تولیدی-صنعتی سهامداران مجتمع 
صنعتی بافتینه و بافتسان، هیچ رخداد سخت و 
بحرانی و حتی تحریم های ظالمانه نتوانست مانع 
از انجام فعالیت های تولیدی و استمرار روند اجرای 
طرح های سرمایه گذاری، توسعه ای و اشتغالزایی 
این مجموعه شود و به لطف پروردگار از این پس 
نیز همین روند رو به رشد به رغم مانع تراشی های 
بی مثال هم پیمانان با دشمنان قسم  خورده 
و معاندین این مرز و بوم، در مقابل تولید و 
تولیدکنندگان داخلی ادامه خواهد یافت. لذا 
عملکرد شرکت های بافتینه و بافتسان هیچ گونه 
وابستگی حزبی و گروهی با هیچ یک از دولت ها 
نداشته و ندارد، کما اینکه قانونی بودن مراحل 
صدور تمام مجوزهای مأخوذه از دولت های سابق 
و اسبق و روند فعالیت شرکت های تابعه نیز بارها 

و بارها توسط دستگاه های اجرایی دولت سیزدهم 
و نهادهای قضایی، بازرسی و نظارتی مورد تأیید قرار 
گرفته است. بر همین اساس ادعای دروغین اخذ 
امتیازات غیرقانونی شرکت های بافتینه و بافتسان 
از دولت قبل و مشخصاً شخص معاون اول محترم 
وقت رئیس جمهور، صرفاً با هدف تخریب این 
مجتمع و توسط مجموعه ای مشخص در وزارت 
صمت و همچنین یک نماینده مجلس با اهداف 
شخصی و حزبی نامبردگان مطرح می شود که 
در جای خود قابلیت پیگیری در مراجع ذیربط 

قضایی را دارد.
شرکت های بافتینه و بافتسان بزرگ ترین مجتمع 
تولیدی منسوج نبافته، با بالاترین تکنولوژی روز 
جهان و با استاندارد های اروپا بوده و تأمین کننده 
مواد اولیه زنجیره بزرگی از تولیدکنندگان محصولات 
بهداشتی، پزشکی و صنعتی می باشند و به تنهایی 
تولیدکننده محصول نهایی مانند پوشک یا ماسک 
نبوده و در نتیجه نقشی در آنچه از آن به عنوان 
ایجاد بحران در تولید پوشک نام برده شده، 
نداشته است. لذا انتساب موضوع مشارکت این 
مجموعه در ایجاد بحران پوشک در نیمه اول سال 
1397، حکایت از همان موضع خصمانه ذینفعان و 

مسئولین ذیربط دارد.
 آن گروه مخرب، به خوبی مطلعند که واردات مواد 
اولیه پوشک در هیچ برهه ای به طور انحصاری 
در اختیار شرکت واحدی نبوده است وعمده 
تولیدکنندگان پوشک، اقدام به واردات مواد اولیه 
خود می کردند و هرگز شرکت های بافتینه و 
بافتسان حتی به میزان یک دلار، ماده اولیه پوشک 
را وارد کشور نکرده اند. لذا انتساب این موضوع 
سراسر کذب، در ادامه همان پروژه تخریبی 
علیه این مجتمع صنعتی، از همان لانه عنکبوتی 
تنیده شده در وزارت صمت صورت می گیرد. لذا 
به کذابان توصیه می کنیم چنانچه در گفته های 
خود اندک صداقتی دارند و هر گونه سند و مدرک 
محکمه پسندی که نشان دهنده واگذاری مجوز 
انحصاری واردات مواد اولیه پوشک به شرکت های 
بافتینه و بافتسان وجود دارد، بلادرنگ ارائه کنند تا 
سیه روی شود آنکه در او غش باشد. در این گزارش 
وهن آلود، مطالب دیگری در ادامه گزارشات بی پایه 
و اساس قبلی، برای تخریب دولت قبل مطرح شده 
است که مسئولیت پاسخگویی به این مطالب بر 
عهده مسئولین دولت وقت است. با این حال 
چنانچه حتی پای مقاصد سیاسی در میان است 
و مترصد آنید که به دولت قبل حمله ور شوید، 
شما را به رویه و اخلاق رئیس جمهور محترم که 
همواره مقید به اخلاق و تقوای سیاسی مزین 

است، ارجاع می دهیم.
در خصوص التهاب و افزایش قیمت پوشک در 
سال 1397 نیز لازم به ذکر است به رغم تخصیص 
منابع هنگفت ارز دولتی برای این موضوع، در 
نهایت منجر به تشکیل پرونده قضایی کلانی 
علیه یک تولیدکننده پوشک شد که با استعلام 
موضوع از نهاد قضایی، مراتب قابل ردیابی و 

رسیدگی است.
در ادامه گزارش نگارنده، در ذیل تیتر»تخصیص 
ارز به صورت انحصاری« آورده اند که: یکی دیگر 
از انحصارهایی که دولت قبل برای گروه صنعتی 
بافتینه و بافتسان رقم زد، به اواخر بهمن ماه سال 
1398، دوران شیوع ویروس کرونا برمی گردد. در آن 
برهه و در شرایطی که مردم به ماسک نیاز داشتند، 
شرکت یاد شده به صورت انحصاری مشغول 
تولید ماسک بود و برای واردات مواد  اولیه نیز از 

رانت هایی برخوردار شد.
همان گونه که در مقدمه نیز آمده است، 
شرکت های بافتینه و بافتسان تولیدکننده منسوج 
نبافته هستند که به عنوان مواد اولیه تولید انواع 
ماسک محسوب می شود و هرگز این مجموعه 
صنعتی، تولیدکننده ماسک نبوده است. حتماً 
آگاهی دارید که تولید ماسک در ایام شیوع ویروس 
کرونا در انحصار هیچ فرد حقیقی یا حقوقی نبوده 

و صدها واحد تولیدی کوچک و بزرگ با مواد اولیه 
داخلی، نیاز کشور را به ماسک تأمین کرده اند.

مطابق نامه 60/101367 مورخ 1401/04/20 مدیرکل 
وقت صنایع منسوجات و پوشاک وزارت صمت، 
42 واحد تولیدی تولیدکننده منسوج نبافته، با 
ظرفیت 179 هزار تن در سال و مازاد بر نیاز بازار 
داخلی در کشور فعالند که برخی از آنها در ایام 
شیوع ویروس کرونا اقدام به سرمایه گذاری و 
شروع به فعالیت و تولید کرده اند. البته بزرگ ترین 
و باکیفیت ترین تولیدکننده مواد  اولیه ماسک، 
شرکت های بافتینه و بافتسان بوده اند که نقش 
بی بدیلی در تأمین مواد اولیه ارزان و با قیمت 
ثابت 125 تومان به ازای پارچه های یک ماسک 
سه لایه استاندارد ایفا نموده اند که به همین دلیل 
مورد تقدیر نهادهای مختلف در قوای سه گانه نیز 
قرار گرفته اند. البته ناگفته نماند که اتفاقاً نطفه 
اصلی روند جنجال آفرینی، پرونده سازی و اقدامات 
مخرب شبکه مخالفین، علیه این مجتمع خوشنام 
وخدوم نیز از همان زمان نقش آفرینی شرکت های 
بافتینه و بافتسان در کاهش قیمت نهایی ماسک و 
در نتیجه برچیده شدن بساط کاسبی همان گروه و 
معامله بر سر جان مردم آغاز و باعث ثبت در تاریخ 
این کشور شد. لذا این گزاره نیز بی پایه واساس و 

کذب محض است.
در ادامه تخریب ها، تحریف ها و مطالب سراسر 
کذب و در ذیل تیتر: رانت و حمایت ویژه معاون 
اول این گونه آمده است: بعد از آن، این مجموعه 
)بهمن ماه 1398( حضور در بخش پتروشیمی 
را گرفت، محمد مهاجر )به صورت خانوادگی(  
با حمایت های اسحاق جهانگیری، معاون اول 
رئیس جمهور دولت روحانی، پتروصنعت پیشتاز 

را ایجاد کرد.
قبل از اینکه پاسخی به ادعاها و اتهام های ناروای 
منتسبه به سهامداران طرح های ملی پتروصنعت 
پیشتاز و پلی پروپیلن الوند داده شود، ضرورت دارد 
درباره ماهیت سرمایه گذاری های ملی و استراتژیک 
سهامداران در حوزه تولید فرآورده های شیمیایی 

توضیح کوتاهی داده شود.
طرح پلی پروپیلن الوند از سال 1389 با ظرفیت 
تولید سالانه180/000تن انواع گریدهای پزشکی 
و بهداشتی پلی پروپیلن برنامه ریزی شده که در 
نوع خود در کشور منحصر به  فرد است و تکنولوژی 
مورد استفاده در این طرح، برای نخستین بار به 
کشور وارد شده است. محصولات این طرح در 
تولید انواع مصنوعات پزشکی از جمله پارچه های 
نبافته، برای تولید انواع ماسک ضد ویروس، 
لباس اتاق عمل، گان، سرم و سرنگ و انواع 
کاربردهای بهداشتی نظیر پوشک بچه و بزرگسال، 
پد بهداشتی بانوان، لوله آب آشامیدنی و... خواهد 
داشت. لذا بهره برداری از این طرح استراتژیک 
و سلامت محور که هم راستا با بی اثر نمودن 
تحریم های ظالمانه است، آثار قابل توجهی بر 
سلامت آحاد جامعه خواهد داشت. در جریان 
اجرای پروژه موصوف، تاکنون بیش از 2400 میلیارد 
تومان، بدون استفاده از منابع ارزی و ریالی شبکه 
بانکی و صندوق توسعه ملی و صرفاً از محل آورده 
سهامداران هزینه شده و در حال حاضر نیز بیش 
از 68 درصد پیشرفت فیزیکی دارد و به رغم اقدامات 
کارشکنانه و سنگ اندازی های )لانه عنکبوتی( 
انجام  یافته علیه این پروژه، به حول و قوه الهی 
و با همراهی و همکاری تمام دستگاه های اجرایی 
و نظارتی در قوای سه گانه، فاز نخست این پروژه 
با تولید محصول ملت بلون، برای نخستین بار در 

کشور آماده افتتاح و راه اندازی است.
شرکت پتروصنعت پیشتاز نیز پس از اخذ 
مجوزهای قانونی، به موجب مصوبات و جوازات 
سال 1385، در حال اجرای طرح تولید مکمل 
سوخت پاک )ETBE( با ظرفیت 130,000 تن در 
سال، به عنوان جایگزین ماده منسوخ MTBE، در 
تولید بنزین پالایشگاه های کشور، به منظور کاهش 
آلودگی های آب، خاک و هوا است. اجرای طرح 

مذکور که با کارکرد پیشگیری در حوزه سلامت 
آحاد جامعه، برای نخستین باراست که در کشور 
اجرا می شود، علاوه بر اخذ تأییدیه سازمان های 
مرتبط دولتی، به دلیل نقش برجسته ای که در 
بی اثر نمودن تحریم های ظالمانه بین المللی در 
حوزه تولید بنزین استاندارد در کشور دارد، مورد 
تأیید دستگاه های متولی ذیربط نیز می باشد. 
طرح موصوف با هزینه کرد بیش از 1000 میلیارد 
تومان، بدون بهره مندی از تسهیلات بانکی ارزی و 
ریالی و منابع صندوق توسعه ملی اجرا شده است و 
هم اکنون بیش از 32 درصد پیشرفت فیزیکی دارد.
لذا انتساب این سرمایه گذاری ها به بهمن 
سال 1398 و دوران مسئولیت معاون اول محترم 
رئیس جمهور وقت، ادعایی کاملاً مضحک والبته 

از روی آگاهی و تعمدی است.
به راستی، بر اساس چه مدارکی مدعی می شوند 
اکثر تولیدکنندگان از اینکه دولت )دولت روحانی(  
تنها به یک مجموعه توجه می کند، گلایه های 
متعددی داشته اند. یعنی در طول دولت قبل، 
فقط به این طرح ها توجه شده است و سایر 
تولیدکنندگان از حمایت های دولت بی بهره 
بوده اند؟ مجدداً پیشنهاد می شود اسناد و مدارک 
متقن مربوط به گلایه تولید کنندگان محصولات 
پلیمری وشیمیایی نیز برای تنویر افکار عمومی 
ارائه شود.  در ادامه گزارش سخیف انتشار یافته 
که باعث وهن روزنامه ایران اقتصادی شده است، 

چنین می خوانیم:
دولت گذشته با علم به اینکه بازار پوشک بچه 
به هم ریخته و قیمت ها صعودی شده و همچنین 
ماسک با توجه به شیوع ویروس کرونا ضرورت 
پیدا کرده است، تنها ارز مورد نیاز گروه صنعتی 
بافتینه و بافتسان را تأمین می کرد و در ادامه هم 
شرایطی را فراهم کرد که این مجموعه بتواند در 

اراک به کارخانه پتروشیمی دست پیدا کند.
این ادعای نخ نما و بی پایه و اساس که احدی 
از نمایندگان مجلس که هیچ یک از سران قوا و 
از 3 سال قبل حتی رئیس جمهور محترم نیز از 
دامنه اتهام زنی ها و توهین های آشکار وی در امان 
نبوده اند، از همان ابتدای حضورش در مجلس 
تاکنون که ان شاءالله تنها چند ماه دیگر به پایان 
حضورش در خانه ملت باقی مانده است، در 
محافل عمومی مطرح شده و کماکان ادامه دارد، 
در ارتباط با تصویب نامه شماره 75238/ ت 56639 
 ـمورخ 1399/07/05 هیأت  محترم  وزیران، مبنی  ه
 بر صدور مجوز احداث پروژه در شعاع 30 کیلومتری 
اراک، همین بس که بخش های تخصصی نهاد 
ریاست جمهوری در دولت سیزدهم، )مجدداً 
تکرار می کنیم در دولت سیزدهم(، بارها و بارها در 
پاسخ به استعلامات پایان  ناپذیر نماینده موصوف، 
قانونی بودن فرایند بررسی  و رعایت کامل جنبه های  
قانونی روند تصویب و ابلاغ تصویب نامه مورد بحث 
و همچنین ضرورت رعایت اصل 57 قانون اساسی 

را به نماینده  مذکور اعلام و منعکس کرده اند.
حال بماند که دستگاه های  اجرایی مرتبط در 
چهار دولت اسبق، سابق و فعلی و همچنین تمام 
دستگاه های قضایی، نظارتی و بازرسی مرتبط، 
از جمله دادستانی کل کشور، سازمان بازرسی کل 
کشور، دیوان عدالت اداری، سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی و...، به کرات ضمن تأیید فرایندهای اجرای 
کار و تأکید بر ضرورت اجرای پروژه های موصوف، 
از پشت پرده ماجرای کارشکنی های سازمان یافته 
مخالفین اجرای طرح های مذکور، رمزگشایی 
کرده اند. در ارتباط با درج عبارت مشمئزکننده:»با 
رانت اسحاق جهانگیری، شرکت پتروصنعت 
پیشتاز 20 هکتار از یک پالایشگاه دولتی را از آن 
خود کرد و اکنون 20 هکتار از یک پالایشگاه دولتی 
به یک خانواده داده شده است« که در زمره دیگر 
ادعاهای عوام فریبانه همان نماینده است، همین 
بس که بدانید مراحل و تشریفات قانونی مربوط 
به موضوع حق بهره برداری از زمین موصوف، از 
سال 1385 و در دولت دهم آغاز شد و به ترتیب 
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می توان به :»طرح و بررسی موضوع در کارگروه 
تخصصی امور اقتصادی و تولیدی استان در سال 
1395«، »تصویب موضوع در دویست وهشتادمین 
جلسه هیأت  مدیره شرکت پالایش نفت امام 
خمینی)ره( شازند در سال1396«، »تأیید موضوع 
توسط رئیس اداره اوقاف و امور خیریه شهرستان 
شازند، وفق ماده )2( آیین نامه نحوه و ترتیب 
وصول پذیره و اهدایی قوانین و مقررات اوقاف«، 
»تصویب موضوع در یک هزار  و  یکصد و دوازدهمین 
جلسه هیأت  مدیره شرکت ملی پخش و پالایش 
فرآورده های نفتی ایران«، »تأیید مراتب از سوی 
سازمان خصوصی سازی و با اخذ موافقت از وزیر 
محترم امور اقتصادی و دارایی }در اجرای بند )2( 
ماده )18( قانون اجرای سیاست های کلی اصل 44 
قانون اساسی{«، »تعیین هیأت کارشناسی سه  نفره 
دادگستری برای مشخص نمودن میزان و ارزش حق 
بهره برداری از زمین موقوفه مذکور« و نهایتاً »تنظیم 
قرارداد اجاره عرصه صنعتی با سازمان اوقاف و امور 

خیریه استان مرکزی« اشاره نمود.
در ادامه گزارش »ایران اقتصادی« آمده است: 
در زمان سیدرضا فاطمی امین، وزیر سابق 
صمت، صنایعی که با رانت رشد کردند و فعالیت 
انحصارگونه داشتند، پالایش و مشخص شدند، اما 
این تصمیم و پالایش برای مجموعه ها که سال ها 
با انحصار به پول و ثروت بزرگ شده بودند، 
قابل قبول نبود. بدین جهت وزارت صمت برای 
انحصارشکنی تصمیم گرفت حمایت ها و کمک ها 
برای تمام مجموعه ها یکسان شود. به شرکت های 
رقیب گروه صنعتی بافتینه و بافتسان، مجوز واردات 
مواد اولیه ماسک و پوشک داده شد تا انحصار 

شود. شکسته 
در پاسخ به این بخش، نکات ذیل قابل توجه و 

تأمل می باشند:
1- ابتدا باید به این نکته دقیق توجه شود که 
رقبای شرکت های بافتینه و بافتسان همچون این 
مجتمع که شامل 42 واحد تولیدکننده منسوج 
نبافته، با ظرفیت 179 هزار تن در سال و مازاد 
بر نیاز بازار داخلی، تولیدکننده منسوج نبافته 
بوده و تماماً از واردات مواد اولیه ماسک و پوشک 

آسیب می بینند.
2- مطابق قانون تسهیل رقابت و منع انحصار، 
شورای رقابت تنها مرجع تشخیص انحصار است 
و برای تشخیص انحصار و ابعاد آن باید یک صنعت 
به  طور دقیق مورد مطالعه قرار گیرد. مضافاً 
اینکه شورای مذکور، هیچ گاه چنین تشخیصی 

نداده است. 
3- گروه صنعتی بافتینه و بافتسان با سابقه پنجاه 
سال فعالیت صنعتی و تولیدی و سال ها قبل از 
روی کار آمدن دولت جناب آقای روحانی و بدون 
نیاز به هیچ رانتی، با لطف پروردگار و عنایت 
اهل بیت علیهم السلام و صرفاً با تکیه بر توان 
کارگران، کارشناسان و مدیران این مجتمع فعالیت 
کرده است. از سوی دیگر، یکی از آسیب هایی که 
متوجه دولت انقلابی و مردمی حضرت آیت الله 
رئیسی است، از ناحیه عده ای می باشد که مدعی 
طرفداری از این دولت هستند، لیکن با عملکردی 
ضعیف و ناکارآمد و صرفاً متکی به ادعاهای سراسر 
دروغ، از جمله مبارزه با رانت و فساد و رفع انحصار، 
خود بانی ایجاد رانت و تضعیف توانمندی های تولید 
داخلی برخلاف تأکیدات مکرر مقام معظم رهبری 

و رئیس جمهور محترم هستند.
اما در این میان آنچه مایه تأسف می باشد این 
است که روزنامه ایران اقتصادی به عنوان یکی 
از موجه ترین رسانه های عمومی کشور، دستاویز 
گروهی از دشمنان تولید و اشتغال شده  است که به 
دلیل فقدان حتی یک روز فعالیت در دستگاه های 
دولتی و قرار گرفتن در مناصب خاص، اساساً 
هیچ گونه وابستگی و اعتقادی به ساختارها، الزامات 
و تکالیف قانونی خود در قبال تولید داخل، مردم 
کشورمان و حتی دولت مستقر نداشته و ضمن 
قرار گرفتن در پشت شعارهای پوپولیستی، در واقع 
فراهم نمودن نیات افراد هم گروه وهم حزبی خود 

را آن هم به هر بهایی دنبال می کنند.
همان گونه که در این جوابیه به تفصیل اشاره 
شد، تمام تهمت هایی که توسط یک مرکز 
مشخص علیه شرکت های بافتینه و بافتسان 
منتشر می شود، برای سرپوش گذاردن بر 
ناکامی ها، ناتوانی ها و ناکارآمدی های بازمانده از 
دوران مسئولیت وزیر سابق صمت بوده و فاقد 
هر گونه سند، مدرک، استدلال منطقی و انصاف 
است. مرکز موصوف، به راحتی شرکت های 
خوشنام کشور را متهم به رانت می کند، لیکن از 
اثبات حتی یک فقره مجوز رانتی، بر پایه و استناد 
به قوانین و مقررات عاجزند. ای کاش آن روزنامه 
موجه و مورد رجوع حق طلبان، پاسخ به موارد 
ادعایی فوق، حداقل به بخشی از بیانات وزیر 
محترم دادگستری که به منزله روشنگری بخشی 
از واقعیات پشت پرده این حجم از غرض ورزی ها و 
کارشکنی های افراد مشخص بود نیز اشاره می کرد.

روزنامه ایران اقتصادی در ادامه زنجیره اتهام زنی ها و 
انتساب جرائم خود ساخته و واهی به این مجتمع، 

در ذیل تیتر »بسترسازی برای تخریب دولت«، 
مدعی شده است که »مدیران گروه صنعتی 
بافتینه و بافتسان که متوجه شدند فضای عمومی 
علیه آنها است و مردم در جریان فعالیت های 
انحصاری این مجموعه و رانت های رد و بدل شده 
قرار گرفته اند، به دنبال تخریب دولت سیزدهم 
هستند.آنها این گونه وانمود می کنند که مجموعه 
آنها رو به تعطیلی است و دولت هیچ حمایتی از 

آنها نمی کند.«
در ارتباط با این تهمت واهی و بی اساس، لازم به 
توضیح است که مدیران و سهامداران شرکت های 
بافتینه و بافتسان، در طول مدت فعالیت خود چه 
در زمان دولت های قبل و چه در مدت دو سال 
اخیر، هرگز مرتکب اقدامی نشده اند که موجب 
تخریب دولت ها شود، اما برخی افراد معلوم الحال 
برای اینکه مانع از رسیدن صدای حق طلبانه 
تولیدکنندگان به گوش دولتمردان محترم شوند، 
بیهوده ما را متهم به جهت گیری های سیاسی 
کرده و موضوعات غیرواقعی همچون وابستگی این 
مجتمع به دولت قبل، تلاش برای تخریب دولت 
مستقر و از این دست اتهامات را مطرح می  کنند 
تا تخلفات آشکار خود را پنهان کنند، اما از این 
واقعیت غافلند که وجدان های بیدار فریب چنین 
اقدامات عوام فریبانه و گمراه کننده را نمی خورند و 
حقیقت بر اساس وعده های مکرر الهی به زودی 
آشکار شده و در تاریخ این کشور ثبت خواهد شد.

 مجتمع صنعتی بافتینه و بافتسان به دلیل 
بهره مندی از بالاترین تکنولوژی روز جهان، تا پیش 
از استقرار یکی از عناصر سیاسی و غیرمتخصص 
در جایگاه تصمیم گیری که منافع شخصی خود 
را بر منافع ملی ترجیح می دهد، به گواهی تمام 
دستگاه ها و نهادهای اجرایی و نظارتی، با فعالیت 
شبانه روزی نیاز کشور را به منسوج نبافته، آن هم 
با بالاترین کیفیت و با استاندارد اروپا تأمین 
می  کرد، اما اقدامات خلاف قانون و مقررات 
نامبرده از جمله آزادسازی غیرقانونی واردات منسوج 
نبافته، آن هم بر خلاف مصوبه صریح شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی )سران قوا( و مهم تر از آن 
فرمایشات صریح و مکرر مقام معظم رهبری 
مبنی بر ممنوعیت و حرام شرعی خواندن واردات 
کالاهایی که به قدر کافی در داخل کشور تولید 
می شوند، زمینه واردات منسوج نبافته از کشور 
ترکیه و در نتیجه انباشته شدن محصولات تولیدی 
این مجتمع در انبارهای دو شرکت را فراهم کرده در 
نتیجه، این مجتمع صنعتی ناگزیر به توقف تولید 
شد. اکنون این سؤال مطرح است که در چنین 
شرایطی آیا تولیدکننده ای که به دلیل واردات 
غیرقانونی، محکوم به تعطیلی شده است، قصد 
تخریب دولت را دارد یا مسئولی که بر خلاف منافع 
ملی، توان 42 واحد تولیدی را نادیده می گیرد و 
برخلاف مصوبات بالاترین مرجع قانونی در کشور، 
اقدام به اعطای مجوز رانتی واردات به یک بنگاه 

تولیدی خاص )سرمایه گذار خارجی( می کند؟
علاوه بر آزادسازی واردات به طور غیرقانونی و در 
پی اجرای سیاست مخرب، مغرضانه و هدفمند 
تجمیع گریدهای منسوج نبافته در گریدهای 
نساجی توسط مرجع مربوطه در وزارت صمت، طی 
سه ماهه پایانی سال گذشته )1401( این دو واحد 
تولیدی، مجموعاً موفق به خرید 2544 تن مواد 
اولیه شده اند  که نسبت به مدت مشابه سال قبل 
)3320 تن(، با 30 درصد کاهش مواجه بوده و ایضاً 
در 4 ماهه نخست سال  جاری نیز به میزان 6078 
تن مواد اولیه خریداری کرده که در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل )8680  تن(، 43 درصد کاهش 
داشته و بدین ترتیب مجتمع بافتینه و بافتسان در 
طول قریب به 8 ماه گذشته صرفاً موفق به خرید و 
تأمین 19.3 درصد از ظرفیت اسمی 71.000 تنی خود 
شده است و در نتیجه این امر، طی ماه های اخیر 
خطوط تولیدی مجتمع بافتینه و بافتسان حداقل 

یک بار در هر ماه تعطیل شده است.
به رغم همه این مشکلات، شرکت های بافتینه و 
بافتسان همواره در همراهی کامل با دولت محترم، 
انگشت اتهام خود را به نقطه فتنه مشخصی نشانه 
رفته و مستمراً از مقامات عالی رتبه وزارت صمت و 
دولت محترم، برای رفع مانع تراشی ها و برخورد با 
متخلفین، استمداد طلبیده است. در بخش دیگر 
خبر روزنامه ایران اقتصادی با عنوان»شفاف سازی 
رانت دولت گذشته« آمده است: در اوایل سال 
 جاری وزارت صمت نیز از بخشی از رانت های این 
مجموعه )در دولت گذشته(  پرده برداشت. وزارت 
صمت عنوان کرد که در روزهای بحرانی شیوع 
کرونا مصوباتی صورت  گرفته که به نفع شرکت 
بافتینه و بافتسان بوده است، از جمله افزایش 
قیمت پایه منسوج نبافته وارداتی به 4 دلار در هر 
کیلوگرم )به رغم متوسط قیمت جهانی 2.3 دلار(، 
افزایش تعرفه منسوج نبافته تا 50 درصد، حذف 
ارز مبادله ای واردات منسوج نبافته و عدم تمدید 
قرارداد اختصاصی شرکت های وارد کننده منسوج 
نبافته، نشان از ایجاد فضای انحصاری برای این 

شرکت داشته است.
ادامه در صفحه 14

شرکت بافتسان عکس علی لاریجانی را همراه  جوابیه ارسال کرد و اصرار به انتشار آن داشت
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در سال 89 علاوه بر قیمت  	
حامل های انرژی، قیمت نان هم 

افزایش یافت و اصلاحات اساسی 
در این حوزه صورت گرفت. 

محورهای اصلی اصلاحات در 
حوزه کالاهای اساسی و آرد و نان 

چه بود؟
 یکی از سخت ترین و پرخطرترین 
اقداماتی که در طرح تحول اقتصادی 
صورت پذیرفت اصلاحات قیمتی 
در حوزه آرد و نان بود. بسیاری از 
کارشناسان و نمایندگان مجلس در آن 
دوران قیمت گذاری به دولت توصیه 
می کردند که وارد فرایند اصلاح قیمت 
نان نشوید. چرا که نان قوت عام 
مردم است و هرگونه تغییر در قیمت 
آن منجر به اعتراضات اجتماعی 

شدیدی خواهد شد. برخی نیز به 
تجربه های شکست خورده دولت های 
قبلی در اصلاحات در این حوزه اشاره 
می کردند. اما ناکارایی و فساد در 
این حوزه آنقدر زیاد بود که نمی شد 
روند قبلی آن را ادامه داد و قطعاً 
باید اصلاحاتی صورت می پذیرفت. 
در سال های اولیه مطالعات طرح 
تحول اقتصادی موضوع آرد و نان در 
کنار سایر کالاهای اساسی که در آن 
سال ها ردیف یارانه ای مستقلی در 
بودجه داشتند مطرح شد. به عبارت 
دیگر موضوع یارانه کالاهای اساسی و 
حامل های انرژی از این منظر متفاوت 
بودند. یارانه کالاهای حامل های 
انرژی به صورت ضمنی بود، یعنی 
را کمتر  نفت خام  پول  دولت 

می گرفت و قیمت حامل های انرژی 
را قیمت گذاری می کرد. لذا آنچه در 
مورد اعداد یارانه انرژی بویژه غیر از 
برق و گاز وجود داشت یارانه ای است 
که از ما به التفاوت قیمت داخلی آن 
با قیمت جهانی به دست می آید که 
این ما به التفاوت در بودجه منعکس 
نمی شد. اما در مورد کالاهای اساسی 
ردیفی در بودجه منظور می شد که در 
سال 1389 تقریباً 4300 میلیارد تومان 
بود که این رقم در اختیار دولت قرار 
می گرفت تا کالاهای اساسی مانند 
گندم، برنج، روغن نباتی، شیر و 
سایر کالاهای اساسی را با قیمتی 
بالاتر خریده و با استفاده از این منابع 
با قیمتی پایین تر به مردم بفروشد. 
بنابراین در جلسات مشترک با مدیران 

و کارشناسان وزارت بازرگانی آن زمان، 
تفکر غالب این بود که در مورد برخی 
از کالاهای اساسی نمی توان و به 
عبارت دیگر صحیح نیست که یارانه 
آنها قطع شود. مثلاً عموماً با قطع 
یارانه شیر مخالف بودند. مدیران 
وزارتخانه مثل آقای مفتح که آن زمان 
معاون بازرگانی داخلی بود معتقد بود 
یارانه شیر کاملاً به گروه های هدف 
می رسد یا مثلاً یارانه شیر مدارس 
که در برخی از استان های کشور اجرا 
می شد طرح موفقی بود که کاملاً به 
گروه های هدف می رسید. شواهد 
نشان می دهد در سال های اخیر 
کودکان در بسیاری از مدارس مناطق 
محروم و حتی در بسیاری از مدارس 
شهرهای تهران در جنوب شهر، دارای 
سوء تغذیه هستند و نیاز جدی به 
طرح تغذیه در مدارس داریم. حتی 
در بسیاری از این مدارس باید حداقل 
یک وعده غذای گرم نیز بدهیم. این 
طرح می تواند کاملاً هدفمند و با 
پرداخت یارانه بسیار اندکی نسبت به 
سایر یارانه ها صورت پذیرد و کارایی 
آن هم بسیار زیاد باشد. اما در مورد 
یارانه آرد و نان معتقد بودند که حتماً 
باید اصلاح قیمت صورت پذیرد. در 

حوزه بازار آرد و نان در کشور، آقای 
رضا عبداللهی که در آن سال ها 
نماینده مجلس بود افکار بسیار 
روشنی داشت. وی معتقد بود باید 
در این حوزه بین کارخانجات آرد 
و نانوایی ها رقابت شکل بگیرد. او 
منتقد تعیین قیمت توسط نهادهای 
دولتی بود. عبداللهی دائماً با استفاده 
از آمار نشان می داد که قطع یارانه آرد 
نمی تواند به افزایش چشمگیری در 
قیمت نان منجر شود و دولت را به 
انجام اصلاحات در این حوزه تشویق 
می کرد. در سال 89 ما حدود 400 
کارخانه آرد و 6 هزار نانوایی داشتیم 
که روزانه 30 هزار تن نان تولید 
می کردند. مصرف سالانه گندم نیز 
حدود 12 میلیون تن بود. یعنی به 
هر کارخانه تقریباً 30 هزار تن گندم 
می رسید. گندم هم با قیمت تضمینی 
حدود 250 تومان از کشاورزان خریداری 
می شد و پس از توزیع بین کارخانجات 
آرد، آرد توسط شرکت بازرگانی دولتی از 
آنها خریداری می شد و به چندین 
خ به نانوایی ها فروخته می شد.  نر
قیمت آرد برای نانوایی ها 3 نرخ 75 
ریالی، 100 ریالی و 400 ریالی و آزاد بود. 
کار اصلی تعدادی از نانوایی ها که 

تاریخ شفاهی

 ناگفته هایی از نحوه 
شروع هدفمندی یارانه ها

رئیس جمهور )احمدی نژاد( گفت باید کارها را نهایی کنیم؛ می دانستیم باید در روزهای آینده طرح را 
اجرا کنیم، برای همین در شب های محرم دوباره به دفترمان برمی گشتیم. رئیس جمهور در جلسه ای 

)یکی از شب های محرم سال 89( به من گفت: »سناریوهای نهایی حامل های انرژی را بیاور«
 اجرای طرح هدفمندسازی یارانه ها یکی از پروژه های سنگین اقتصادی کشور بود 
که در قالب طرح تحول اقتصادی و در زمان دولت های نهم و دهم کلید خورد. در 
آن سال ها، دولت وقت با تعیین یارانه نقدی 45500 تومانی برای بیش از 63 میلیون 
نفر، اجرای این طرح را کلید زد که پرداخت این رقم تا زمان دولت های یازدهم و 
دوازدهم نیز ادامه داشت و در دولت سیزدهم، رقم یارانه نقدی به 300 و 400 هزار تومان افزایش یافت. محمدرضا 
فرزین به عنوان دبیر ستاد هدفمندی یارانه ها در قالب کتاب درس هایی از هدفمندی یارانه ها، نکات زیادی را 
درباره روند اجرای این طرح بیان کرده است. در شماره امروز نیز، فرزین درباره تغییر یارانه نان و تصمیم گیری ها 

در این زمینه سخن گفته است.

گزارش

 

 اختصاص یارانه نان 
ح هدفمندی در طر

کتاب

معادل 5 هزار تومان یارانه نقدی به عدد یارانه 
مورد نظر برای حامل های انرژی اضافه شد و 
یارانه نقدی به 45500 تومان افزایش یافت. البته 
چون تعداد افراد متقاضی یارانه در شروع حدود 
63 میلیون نفر بود، لذا این عدد کمی فراتر از 
سرانه آن می شد. از طرف دیگر قیمت سوخت 
برای نانوایی ها تغییر چندانی نکرد و در شروع 
ح قرار شد آرد به صورت اعتبار به نانوایی ها  طر
ح توسط وزارت بازرگانی اجرا  داده شود. این طر
شد و آقای مهدی غضنفری )وزیر بازرگانی( و 
همکاران شان مانند آقایان علی خانی، آدم عارف، 
خانم مرجان فقیه نصیری و ضیغمی تلاش زیادی 
برای طراحی و اجرای آن متقبل شدند و آثار 
مثبت بسیار زیادی از جمله کاهش ضایعات 
گندم و آرد در کشور و اینکه بسیاری از مفاسد 
فرایند مالی آن حذف شد را به همراه داشت. 
برای مثال در قیمت ها، نان سنگک در تهران از 
250 تومان به 400 تومان افزایش یافت و نان لواش 
از 50 تومان به 90 تومان رسید، ولی یارانه 5 هزار 
تومانی نقدی برای هر نفر برای طبقات متوسط 
و فقیر جامعه بسیار بالاتراز افزایش قیمتی بود 

که در نان اتفاق افتاد.

 

یکی از سخت ترین و پرخطرترین 
اقداماتی که در طرح تحول اقتصادی 

صورت پذیرفت اصلاحات قیمتی 
در حوزه آرد و نان بود. بسیاری از 

کارشناسان و نمایندگان مجلس در آن 
دوران قیمت گذاری به دولت توصیه 

می کردند که وارد فرایند اصلاح قیمت 
نان نشوید. چرا که نان قوت عام 

مردم است و هرگونه تغییر در قیمت آن 
منجر به اعتراضات اجتماعی شدیدی 

خواهد شد. برخی نیز به تجربه های 
شکست خورده دولت های قبلی در 

اصلاحات در این حوزه اشاره می کردند. 
اما ناکارایی و فساد در این حوزه آنقدر 

زیاد بود که نمی شد روند قبلی آن را 
ادامه داد و قطعاً باید اصلاحاتی صورت 

می پذیرفت
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می شود. بنابراین مجبور بودیم این 
ح را زمانی که مصرف حامل ها  طر
خیلی بالا نیست، انجام دهیم. اجازه 
بدهید به سال 89 برگردیم. در این 
سال وضعیت شاخص های اقتصادی 
ح بسیار مناسب  برای اجرای طر
بود. تورم تا حدودی کنترل شده 
و به حول و حوش 10 درصد رسیده 
خ رشد اقتصادی خیلی  بود. کشور نر
خوبی داشت. قیمت نفت بالا رفته و 
درآمدمان خوب بود. شاخص بورس 
وضعیت خوبی داشت، از طرفی یکی 
دو سالی بود با مردم صحبت کرده 
ح آشنا  بودیم و مردم کم و زیاد با طر
شده بودند. یادم است از نیمه دوم 
سال 89 به بعد خیلی از مسئولان 
امنیتی هم به ما توصیه می کردند که 
ح را شروع کنید. آن زمان  اجرای طر
کارگروهی در وزارت کشور زیر نظر 
وزیر کشور تشکیل شده بود که من 
هم در جلسات آن کارگروه شرکت 
می کردم. در آن کارگروه که نامش 
کمیته اجتماعی بود مباحث امنیتی 
ح و اینکه آیا از لحاظ امنیتی  این طر
ح در کشور  آمادگی اجرای این طر
وجود دارد یا نه؟ بررسی می شد. 
اول آبان ماه سال 89 بود که جلسه 
کمیته اجتماعی برگزار شد. آن زمان 
سردار کاظمی که معاون عملیات 
سپاه بود به عنوان نماینده سپاه 
و سردار اشتری که آن زمان معاون 
نیروی انتظامی بود از طرف نیروی 
این جلسات شرکت  انتظامی در 
می کردند. در این جلسات اعام 
ح را به زودی  کرده بودیم اجرای طر
آغاز می کنیم. وقتی تحلیل امنیتی 
موضوع را از دوستان خواستم، سردار 
اشتری دو نگرانی عمده داشت؛ 
نگرانی اول فعالیت و اخبار برخی از 
سایت ها و نگرانی بعدی صف های 
اگر  بود.  پمپ بنزین ها  طولانی 
یادتان باشد وقتی شایعه آغاز 
ح می شد  ح مطر اجرای این طر
همان شب صف های طولانی در 
می گرفت.  شکل  پمپ بنزین ها 
با این حال جمع بندی ما این بود 
که جو عمومی آرام است و زمان 
ح مناسب است.  برای اجرای طر
حتی به رغم نگرانی های موجود 
جمع بندی سردار اشتری هم این 
بود که وضعیت عادی است. یعنی 
آن زمان جمع بندی مقامات امنیتی 
کشور نیز این بود که اگر می خواهید 
ح را شروع کنید الان بهترین  طر
زمان است و وضعیت مناسبی 

وجود دارد.
 

منظورتان از فعالیت و اخبار  	
برخی از رسانه های کشور چیست؟

 منظورم فعالیت برخی سایت های 
خبری و خبرگزاری هاست. یعنی افراد 
مسئول خیلی کنترل شده با رسانه ها 
مصاحبه کنند؛ مثاً در جلسه ای که 
حدود چند هفته قبل از اجرای رسمی 
ح هدفمندی برگزار شد، قرارمان  طر
این شد که جلوی مصاحبه های تند 
گرفته شود. مسئولان تعزیرات اصاً 
مصاحبه نکنند، دلهره در صحبت 
کسی نباشد، هر کس صحبت 
می کند با اطمینان با مردم صحبت 
کند. تمام شواهد و قرائن بیانگر این 
بود که از لحاظ امنیتی، اقتصادی 
و سیاسی زمان برای اجرای طرح 

مناسب است. به همین دلیل 28 آذر 
برای اجرا انتخاب شد.

 
چه زمانی مشخص شد قرار  	

است قیمت بنزین عدد 400 تومان 
باشد؟

 تقریباً محرم همان سال و چند هفته 
قبل از اجرای طرح بود. رئیس جمهور 
گفت باید کارها را نهایی کنیم. 
می دانستیم باید در روزهای آینده 
طرح را اجرا کنیم، برای همین در 
شب های محرم دوباره به دفترمان 
ر  د ر  ئیس جمهو ر  . می گشتیم بر
جلسه ای )یکی از شب های محرم 
سال 89( به من گفت: »سناریوهای 
نهایی حامل های انرژی را بیاور.« از 
این سناریوهای مختلف سه سناریو 
آماده کرده بودیم که از نظر ما نهایی 
بود. به یاد دارم ایشان در آن جلسه به 
گونه ای با 3 سناریوی مطرح شده از 
سوی ما برخورد کرد که نشان می داد 
با سناریوی یک موافق است. بنابراین 
اکثر افراد حاضر در آن جلسه انتظار 
داشتند سناریوی یک اجرایی شود، اما 
بعداً مرا خواستند و گفتند: »سناریو 3 
را اجرا کنید.« یعنی احمدی نژاد حتی 
در جلسه خصوصی هم نشان نداد 
قصدش چیست و دولت می خواهد 

کدام سناریو را اجرایی کند.
 

کارگروه تحولات اقتصادی از چه  	
زمانی و چگونه تشکیل شد؟

ح  طر اجرای  از  قبل  ماه   9 -8  
د  ا ی نژ حمد ا ی  قا آ  ، ی فمند هد
احکام جدیدی به اعضا داد و گفت: 
»می خواهیم کارگروهی تحت عنوان 
کارگروه تحولات اقتصادی تشکیل 
دهیم.« شما بروید و کارگروه دیگری 
تحت عنوان کارگروه هدفمندی 
یارانه ها تشکیل دهید. رئیس این 
کارگروه هم آقای رحیمی، معاون 
اول رئیس جمهور شد و من هم 
دبیر کارگروه شدم. هنوز حدود 7-8 
ماه به اجرای طرح مانده بود، ما 
معمولاً هر شب در این کارگروه جلسه 
داشتیم و پیشنهادات و نظرات مان 
را در این جلسات مطرح می کردیم. 
این جلسات یا با حضور رئیس جمهور 
یا با حضور معاون اول و وزرا تشکیل 

. می شد
 

جلسات کارگروه تحولات  	
اقتصادی چه روزهایی تشکیل 

می شد؟
 این جلسات در سال های 87-88 
هفتگی و ساعت 7 و نیم صبح 
سه شنبه ها برگزار می شد، اما بعد 
از اینکه کار دائمی شد تقریباً هر 
شب جلسه داشتیم. جلسات هم از 
ساعت حدود 6 عصر آغاز و تا حوالی 
9 شب ادامه داشت. جلسات کارگروه 
هدفمندی هم گاهی در دفتر معاون 
اول برگزار می شد و گاهی اوقات 
نیز با دعوت رئیس جمهور در دفتر 
ایشان برگزار می شد و تا حدود 10 
شب ادامه داشت. شبی که قرار بود 
هدفمندی اجرا شود، جلسه کارگروه 
هدفمندی در دفتر معاون اول برگزار 
شد. آن شب دیگر می دانستیم که 
قرار است اجرای هدفمندی شروع 
شود. آقای احمدی نژاد همان شب 
مصاحبه تلویزیونی داشت و قرار بود 

این موضوع آنجا اعام شود. 

طرح توسط وزارت بازرگانی اجرا شد و 
آقای مهدی غضنفری )وزیر بازرگانی( 
و همکاران شان مانند آقایان علی 
خانی، آدم عارف، خانم مرجان فقیه 
نصیری و ضیغمی تاش زیادی برای 
طراحی و اجرای آن متقبل شدند 
و آثار مثبت بسیار زیادی از جمله 
کاهش ضایعات گندم و آرد در کشور 
و اینکه بسیاری از مفاسد فرایند مالی 
آن حذف شد را به همراه داشت. 
برای مثال در قیمت ها، نان سنگک 
در تهران از 250 تومان به 400 تومان 
افزایش یافت و نان لواش از 50 تومان 
به 90 تومان رسید، ولی یارانه 5 هزار 
تومانی نقدی برای هر نفر برای طبقات 
متوسط و فقیر جامعه بسیار بالاتراز 
افزایش قیمتی بود که در نان اتفاق 
افتاد. البته متأسفانه الان که در سال 
1398 ساختار این بازار را نگاه می کنیم 
مشاهده می شود که بین نرخ خرید 
گندم از بازار جهانی، قیمت خرید 
گندم ارزان و قیمت فروش آرد به 
نانوایی ها اختافات جدی وجود دارد. 
مشکل اصلی هم، همان نقدی 
است که در ابتدا به فرایند اصاحات 
اقتصادی اشاره کردم. تا زمانی که 
ساختار بازار گندم، آرد و نان اصاح 
نشود هرگونه اصاح قیمتی ما را 
مجدداً به نقطه اولیه برمی گرداند. 
هدف اصلی از تغییر روش پرداخت 
یارانه در این حوزه اصاح ساختار بازار 
و شکل گیری قیمت های رقابتی بود. 
ولی همچنان تفکر قبلی حاکم 
بوده و نوع سیاست گذاری مان در 

هر کدام سهمیه مشخصی داشتند 
فقط فروش آرد سهمیه ای شان بود. 
بر آوردها نشان می داد حدود 10 هزار 
نانوایی فقط آرد می فروشند. از طرف 
دیگر در حوزه تولید گندم چون 
گندم با قیمت تضمینی توسط 
دولت خریداری می شد مشکات 
عدیده ای وجود داشت. به طوری 
که مشکات در کل زنجیره گندم - آرد 
و نان مشاهده می شد. راهبردی 
که برای اصاح قیمت اتخاذ شد 
این بود که قیمت آرد را به قیمت 
خرید تضمینی گندم که در آن سال 
250 تومان بود برسانیم و دولت را از 
فرایندهای عملیاتی خرید گندم و 
فروش به کارخانجات آرد و سپس 
فروش به نانوایی ها خارج کنیم 
ولی بر تمام فرایند نظارت صورت 
گیرد. بنا شد یارانه پرداختی به این 
فرایند که در آن سال حدود 3200 
میلیارد تومان در بودجه دولت منظور 
می شد به صورت یکسان به تمام 
افراد پرداخت شود. به همین دلیل 
معادل 5 هزار تومان یارانه نقدی به 
عدد یارانه مورد نظر برای حامل های 
انرژی اضافه شد و یارانه نقدی به 
45500 تومان افزایش یافت. البته 
چون تعداد افراد متقاضی یارانه در 
شروع حدود 63 میلیون نفر بود، 
لذا این عدد کمی فراتر از سرانه آن 
می شد. از طرف دیگر قیمت سوخت 
برای نانوایی ها تغییر چندانی نکرد و 
در شروع طرح قرار شد آرد به صورت 
اعتبار به نانوایی ها داده شود. این 

 چرا؟ 	
 به هر حال باید هماهنگی ها و 
سازماندهی ها صورت می گرفت. در 
نیمه دوم سال 89 کاماً روی کار متمرکز 
شدیم. یکی از کارهای بسیار مهم ما، 
تهیه بسته های حمایتی بود ما برای 
تک تک بخش ها از جمله حمل ونقل 
شهری، حمل ونقل غیرشهری، صنعت، 
کشاورزی و... بسته های حمایتی ارائه 
داده بودیم، یعنی کاماً مشخص کرده 
بودیم که باید چقدر منابع مالی به 
آنها پرداخت شود و آنها چه طرح ها و 
پروژه هایی را انجام دهند. کار دیگرمان 
نهایی کردن قیمت حامل ها بود. 
اولین کاری که پیشنهاد کردیم تعیین 
قیمت حامل ها بر اساس 10 سناریو 
بود که در هر سناریو، قیمت حامل ها 
نیز متفاوت بود. در واقع قیمت گذاری 
حامل ها وقت زیادی از ما و دولت 
گرفت. یکی دیگر از موضوعات مهم 
بحث سایر نهاده ها و قیمت آنها 
بود. به یاد دارم یکی از موضوعات 
مهم، بحث فرآورده های پتروشیمی 
بود. در سال 89 قیمت جهانی نفت 
دائماً در حال افزایش بود و لذا قیمت 
محصولات پتروشیمی در بازار ایران نیز 
افزایش می یافت. دلیلش هم فروش 
فرآورده های پتروشیمی در بورس و 
افزایش قیمت این فرآورده ها در 
بورس بود، زیرا در بورس، محصولات 
پتروشیمی به قیمت فوب فروش 
می رفت. در نیمه دوم سال 89 وقتی 
دیدیم قیمت حامل های انرژی در حال 
افزایش است قیمت تمام محصولات 
پتروشیمی نیز افزایش یافت و افزایش 
قیمت محصولات پتروشیمی نیز شدیداً 
باعث افزایش قیمت تمام شده سایر 
محصولات می شد. وزارت صنعت و 
معدن سر این موضوع به شدت 
منتقد بود و می گفت افزایش قیمت 
محصولات پتروشیمی باعث افزایش 
قیمت محصولات صنعتی می شود 
و ما نمی دانیم چه کار کنیم. این 
مسأله یکی از موضوعاتی بود که باید 
راه حلی برای آن پیدا می کردیم. یکی 
از موضوعات دیگر حساب های بانکی 
مردم بود. وقتی کار را شروع کردیم 
بسیاری از خانوارها حساب بانکی 
نداشتند، در حالی که برای اجرای این 
طرح نیاز بود تا همه خانوارهای ایرانی 
یک حساب بانکی داشته باشند. 
برای همین ابتدا باید این اطمینان 
حاصل می شد که همه خانوارهای 
ایرانی حساب بانکی دارند. اگر 
اشتباه نکنم در تاریخ 89/9/30 بود 
که برای اولین بار پولی به حساب 
همه خانوارها واریز کردیم. پول را 
واریز کردیم اما به مردم گفتیم 
حق برداشت این پول وجود ندارد. 
فقط ببینید این مبلغ به حسابتان 
واریز شده یا نه؟ موضوع بعدی 
سازماندهی طرح بود. این سؤال 
برای مان مطرح بود که آیا اجازه 
بدهیم به موازات کارگروه هدفمندی 
یارانه ها که مشغول انجام کارش 
است، بقیه کمیسیون های دولت هم 

کارشان را انجام دهند یا نه؟
به هر حال این کمیسیون ها در 
فضای هدفمندی یارانه ها نبودند و 
همین باعث ایجاد مشکاتی می شد. 
به همین دلیل دولت مجبور شد 
این اختیارات را از آنها گرفته و به 
کارگروه تحول اقتصادی منتقل کند. 
بحث دیگری که خیلی نگران آن 
بودیم موضوع ذخیره سازی بود. نگران 
بودیم اگر شایعاتی درباره کالایی ایجاد 
شود و کشور ذخیره سازی لازم را درباره 
آن کالا نداشته باشد ممکن است 
اجرای طرح دچار مشکل شود. 
نیز  بنابراین ذخیره سازی کالاها 
موضوع اساسی دیگری بود. موضوع 
مهم تر بحث اطاع رسانی بود. چگونه 
اطاع رسانی کنیم؟ چگونه افکار 
عمومی را آرام نگه داریم؟ چگونه روی 

موج انصراف تبلیغ کنیم و...
می توان گفت در نیمه دوم سال کارها 
تشدید و تمام وقت مان روی این کار 
متمرکز شد. برای زمان اجرای این 
ح هم به دنبال یک فصل آرام  طر
بودیم. می دانستیم هر چقدر به عید 
نزدیک تر شویم مدیریت کار سخت تر 

این حوزه در چهارچوب نظم قبلی 
صورت گرفت. 

اینکه قیمت نان را تثبیت کنیم، 
قیمت آرد را تثبیت کنیم و نظام چند 
نرخی برقرار کنیم و با قیمت تضمینی 
بدون توجه به قیمت گندم در بازار 
جهانی آن را از کشاورز خریداری 
کنیم. در حالی که باید همه این 
سیاستگذاری ها را تغییر می دادیم. 
برای مثال می توانیم از تولید گندم 
به عنوان یک محصول استراتژیک 
حمایت کنیم اما این حمایت را 
می توانیم سر مزرعه داشته باشیم 
ولی به قیمت وارداتی آن خریداری 
کنیم. از طرف دیگر صادرات و واردات 
آن را هم آزاد بگذاریم. حمایت سر 
مزرعه یعنی اینکه از کشاورز متناسب 
با سطح کشت گندم حمایت 
کنیم. این کار منجر به بهره وری 
بالاتر می شود. البته حمایت از خانوار 
را با یارانه نقدی یا حتی اگر لازم شد 
با کالابرگ نان همچنان ادامه دهیم، 
ولی بگذاریم بازار کار خود را انجام 
دهد و بر فرایند آن و استانداردها 
و کیفیت آرد و نان نظارت کنیم. 
بنابراین می توانیم بابت بهره وری و 
تحقیقات و توسعه یارانه بدهیم. به 
عبارتی پرداخت یارانه در این حوزه 
پذیرفتنی است به شرطی که این 
یارانه ساختار بازار را مختل نکند. 
به هر حال اصاحات در این حوزه 
که بسیار پرریسک بود در سال 
89 انجام شد، اما متأسفانه مجدداً 
به همان ساختار و تفکرات اولیه 

. گشتیم بر

 در سال 1398 وضعیت گندم،  	
آرد و نان چگونه است؟

 الان دولت گندم را به قیمت تضمینی 
از کشاورز خریداری  2300 تومان 
می کند، در حالی که قیمت جهانی 
آن حدوداً تنی 250 دلاراست. لذا 
برای کشاورزی اصاً صرف نمی کند 
که به دولت بفروشد و آن را به صورت 
غیررسمی صادر می کند. نکته جالب 
اینکه بودجه یارانه نان و خرید 
تضمینی گندم حدود 6100 میلیارد 
تومان است که تمام آن از محل 
درآمد هدفمندسازی یارانه ها تأمین 

. د می شو

 اجرای هدفمندی یارانه ها  	
در 28 آذرماه سال 89 آغاز شد. 
درباره چند ماه قبل و چند ماه 
بعد از آغاز اجرای این قانون 
توضیح دهید. به عنوان مثال 

به یاد دارم سخنگوی اقتصادی 
دولت آبان ماه 89 در نشستی 

درباره زمان اجرای این طرح 
گفت: »زمان مشخص است و به 

همین زودی اجرا می شود.« اما 
زمان مشخص اجرا هیچ وقت 
اعلام نشد. خود شما هم اگر 

چه چندین نشست خبری برگزار 
کردید اما هیچ وقت زمان دقیق 
اجرای این طرح را اعلام نکردید. 
چرا آخرین روزهای آذر برای این 

کار انتخاب شد؟
 فضای سال 88 کاماً انتخاباتی بود و 
قاعدتاً کارکردن در این شرایط خیلی 
سخت بود. ضمن اینکه مجلس هم 
به خاطر نزدیکی به انتخابات همکاری 
لازم را با ما نمی کرد و منتظر نتایج 
انتخابات بود. مثاً خود مجلسی ها 
می کردند  اعام  کمیسیون ها  در 
منتظریم ببینیم نتایج انتخابات 
چه می شود. برای همین کار اجرای 
طرح تا برگزاری انتخابات به تعویق 
افتاد. بعد از برگزاری انتخابات و 
از نیمه دوم سال 88 مجدداً کار را 
ادامه دادیم و در نهایت توانستیم در 
سال 88 لایحه را به تصویب مجلس 
برسانیم، جمع بندی ما این شد که 
طرح در لایحه بودجه 88 دیده شود 
تا بتوانیم اجرای آن را از سال 89 آغاز 
کنیم. بعد از این اقدامات چندین 
بار به طور رسمی اعام کردیم طرح 
در سال 89 اجرا خواهد شد اما تاریخ 
دقیق اجرای آن را مشخص نکردیم و 
فقط گفتیم اجرای طرح در نیمه دوم 

سال 89 خواهد بود.

 10 سناریو برای قیمت حامل های انرژی 
طراحی کرده بودیم

در نیمه دوم سال 89 کاملاً روی کار متمرکز شدیم. یکی از کارهای بسیار 
مهم ما، تهیه بسته های حمایتی بود. ما برای تک تک بخش ها از جمله 

حمل ونقل شهری، حمل ونقل غیرشهری، صنعت، کشاورزی و... بسته های 
حمایتی ارائه داده بودیم، یعنی کاملاً مشخص کرده بودیم که باید چقدر 

ح ها و پروژه هایی را انجام  منابع مالی به آنها پرداخت شود و آنها چه طر
دهند. کار دیگرمان نهایی کردن قیمت حامل ها بود. اولین کاری که 

پیشنهاد کردیم تعیین قیمت حامل ها بر اساس 10 سناریو بود که در هر 
سناریو، قیمت حامل ها نیز متفاوت بود. در واقع قیمت گذاری حامل ها 

وقت زیادی از ما و دولت گرفت. یکی دیگر از موضوعات مهم بحث 
سایر نهاده ها و قیمت آنها بود. به یاد دارم یکی از موضوعات مهم، بحث 

فرآورده های پتروشیمی بود. در سال 89 قیمت جهانی نفت دائماً در حال 
افزایش بود و لذا قیمت محصولات پتروشیمی در بازار ایران نیز افزایش 

می یافت. دلیلش هم فروش فرآورده های پتروشیمی در بورس و افزایش 
قیمت این فرآورده ها در بورس بود، زیرا در بورس، محصولات پتروشیمی 

به قیمت فوب فروش می رفت.

ـــرش بـ

دلیل تعویق اجرای هدفمندی یارانه ها در سال 88
فضای سال 88 کاملاً انتخاباتی بود و قاعدتاً کارکردن در این شرایط خیلی 

سخت بود. ضمن اینکه مجلس هم به خاطر نزدیکی به انتخابات همکاری 
لازم را با ما نمی کرد و منتظر نتایج انتخابات بود. مثلاً خود مجلسی ها در 

کمیسیون ها اعلام می کردند منتظریم ببینیم نتایج انتخابات چه می شود. 
برای همین کار اجرای طرح تا برگزاری انتخابات به تعویق افتاد. بعد از 

برگزاری انتخابات و از نیمه دوم سال 88 مجدداً کار را ادامه دادیم و در 
نهایت توانستیم در سال 88 لایحه را به تصویب مجلس برسانیم، جمع بندی 

ما این شد که طرح در لایحه بودجه 88 دیده شود تا بتوانیم اجرای آن را از 
سال 89 آغاز کنیم. بعد از این اقدامات چندین بار به طور رسمی اعلام کردیم 
طرح در سال 89 اجرا خواهد شد اما تاریخ دقیق اجرای آن را مشخص نکردیم 

و فقط گفتیم اجرای طرح در نیمه دوم سال 89 خواهد بود.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

در سال 89 ما حدود 
400 کارخانه آرد و 6 

هزار نانوایی داشتیم 
که روزانه 30 هزار تن 

نان تولید می کردند. 
مصرف سالانه گندم 

نیز حدود 12 میلیون 
تن بود. یعنی به 
هر کارخانه تقریباً 
30 هزار تن گندم 

می رسید. گندم هم 
با قیمت تضمینی 

حدود 250 تومان از 
کشاورزان خریداری 

می شد و پس از توزیع 
بین کارخانجات آرد، 

آرد توسط شرکت 
بازرگانی دولتی از آنها 

خریداری می شد و 
به چندین نرخ به 

نانوایی ها فروخته 
می شد
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ادامه جوابیه بافتسان 
به »ایران اقتصادی«

غ کشور با ۱۴۰ میلیون  تأمین گوشت مر
قطعه جوجه ریزی

غ که به کیلویی 100 هزار تومان رسیده بود  با افزایش جوجه ریزی طی سه ماهه اخیر، قیمت گوشت مر
 اکنون به نرخ مصوب نزدیک شده است

در این ارتباط لازم به ذکر است 
ــه  ــد )3( تصویب نام ــاس بن ــر اس ب
شماره 61604 مورخ 88/03/21 
عضو  وزرای  وزیران،  هیأت 
تولید  از  حمایت  کارگروه 
ایران  کردند:»گمرک  مصوب 
خصوص  در  است  موظف 
درخواست های وزارت صنایع و 
معادن برای بررسی کم  اظهاری 
کالاهای وارداتی تحقیقات لازم 
ــدت  ــرف م ــه را ظ ــام و نتیج را انج
یک هفته به وزارت یاد شده 
اعام کند. در صورت درخواست 
وزارت یاد شده، اقدامات لازم 
ــه  ــاح قیمت های پای ــرای اصـــ بـــ
اخذ  و  هماهنگی  با  گمرکی 
نظر وزارت مذکور انجام شود.« 
ــاک  ــاجی و پوش ــع نس ــر صنای دفت
گزارش  تهیه  با  صمت  وزارت 
نسبت  کارشناسی،  و  تطبیقی 
 4/5 پایه  قیمت  پیشنهاد  به 
دلار برای هر کیلوگرم منسوج 
و  کرده  اقدام  وارداتی  نبافته 
مراتب به گمرک ایران اعام  
ــوع  ــز موض ــاً نی شده است. نهایت
ــا  ــورخ 1393/03/11 ب ــه م در جلس
حضور نمایندگان دستگاه های 
دلار   4 قیمت  و  مطرح  ذیربط 
با احتساب »حمایت از تولید 
داخل« مصوب شده و مراتب 
توسط رئیس کل گمرک برای 
ــاغ  ــی اب ــرکات اجرای ــه گم ــرا ب اج
شده است. در نتیجه موضوع 
در  کرونا  ایام  به  ربطی  فوق 
در سال  و  نداشته   1398 سال 
تولید  از  برای حمایت  و   1393
است  شده  مصوب  داخلی 
تولیدکنندگان  کلیه  شامل  و 
ــد از  ــود. بع ــه می ش ــوج نبافت منس
ــنهاد وزارت  ــاس پیش ــز براس آن نی
شورای عالی  تصویب  و  صمت 
منسوج  اقتصادی،  هماهنگی 
چهار  کالایی  گروه  در  نبافته 
قرار  واردات  برای  ممنوع  و 
گرفت، لذا بحث قیمت پایه 
بر  عاوه  ندارد.  موضوعیت 
ورودی  حقوق  تغییرات،  این 
مستلزم  صنعتی  محصولات 
طی مراحل و فرایند کارشناسی 
صنعت،  وزارت  در  مربوطه 
از  است.  تجارت  و  معدن 
ــی  ــزارش کارشناس ــه گ ــه تهی جمل
آن  بررسی  و  متقاضی  توسط 
توسط دفتر یا دفاتر تخصصی 
اخذ  وزارتخانه،  ذیربط 
تخصصی  انجمن های  نظر 
و  مصرف کننده  و  تولیدکننده 
موافقت  کسب  از  پس  نهایتاً 
در داخل وزارتخانه، مراتب به 
ارسال  یک  ماده  کمیسیون 
افزایش  پیشنهاد  می شود. 
حقوق ورودی منسوج بی بافت 
و سپس کاهش آن، بر اساس 
و  نساجی  صنایع  دفتر  نظر 
نرخ  تغییر  پی  در  و  پوشاک 
اجرای  کشور،  گمرکات  پایه 
برنامه توسعه ای و حذف موانع 
غیرتعرفه ای و تبدیل آن به نرخ 
این  و  پذیرفته  صورت  تعرفه 
موضوع اختصاص به منسوج 
آن  از  که  است  نبوده  نبافته 

تلقی رانت شود.
در پایان؛ این مجتمع صنعتی 
ایران  روزنامه  است  امیدوار 
فرمایشات  براساس  اقتصادی 
و  رهبری  معظم  مقام 
سیاست های دولت خدمتگزار، 
و  تولید  از  حمایت  در  قدم 
از  و  بردارد  وطنی  تولیدکننده 
انتشار مطالب فاقد هر گونه 
مطامع  تأمین  برای  صحت 
منفعت طلب  افراد  برخی 

کند. خودداری 
ادامه از صفحه 11

 با وجود اینکه در کشور سالانه بین 
 ۷00 و  میلیون  دو  تا   500 و  میلیون  دو 
غ تولید می شود اما  هزارتن گوشت مر

ــوان  ــش ت ــد و کاه ــرایط تولی ــل ش ــه دلی ب
ــد مردم گاها نرخ این محصول در  خری
ــود  ــه رو می ش ــت روب ــان قیم ــا نوس ــازار ب ب
تا حدی که گاهاً یا زیرقیمت مصوب یا 
بیش از نرخ مصوب به فروش می رسد 
حال برای تنظیم بازار و کاهش دغدغه 
جهاد  وزیر  دستور  با  اخیراً  مردم، 
کشاورزی مبنی بر افزایش جوجه ریزی 
ــن  ــه در همی ــد ک ــادر ش ــتی ص غ گوش ــر م

 130 از  بیش  ماهانه  شد  قرار  راستا 
میلیون قطعه جوجه ریزی انجام شود 

ــود. ــه رو نش ــود روب ــا کمب ــازار ب ــا ب ت
حال طی سه ماهه اخیر با افزایش 
غ  میزان جوجه ریزی قیمت گوشت مر
که به کیلویی 100 هزار تومان رسیده 
شده  نزدیک  مصوب  قیمت  به  بود 
است و ادامه این روند می تواند موجب 
غ به نرخ مصوب  رسیدن گوشت مر

جوابیه

گزارش

نقد  مورد  موضوع  این  البته  باشد 
تولیدکنندگان است زیرا براین باورند 
تولیدشان  تمام شده  که هزینه های 
بیش از نرخ مصوب سال گذشته است 

و این نرخ ها منطقی نیست.
رئیس سابق اتحادیه سراسری 
صنعت مرغداری کشور در گفت وگو 
با خبرنگار ایران اقتصادی گفت: با 
ــاورزی  ــاد کش ــر جه ــتور وزی ــه دس ــه ب توج
 140 سقف  تا  جوجه ریزی  بر  مبنی 
است  انجام  میلیون قطعه در حال 
غ مورد نیاز کشور  بنابراین گوشت مر
ــه  ــن زمین ــودی در ای ــت و کمب ــن اس تأمی

نداریم.
ــار داشت: درحال  حسین فاطمی اظهـ
ــکل  ــا مشـــــ ــنندگان بــــ ــر تولیدکـــ حاض
جمله  از  طیور  نهاده های  جدی 
کنجاله سویا روبه رو هستند به طوری 
که کنجاله سویا تحویل تولیدکنندگان 
نمی شود زیرا در بازار موجود نیست 
بازار  از  تأمین  صورت  در  حتی  و 
را  نهاده  این  باید  تولیدکنندگان 
کیلویی 35 تا 3۷ هزارتومان خریداری 

کنند که رقم بالایی است.
رئیس سابق اتحادیه سراسری صنعت 
که  درحالی  افزود:  کشور  مرغداری 
در  جوجه ریزی  حجم  به  توجه  با 
طیور  نهاده های  باید  اخیر،  ماه های 
مورد نیاز این صنعت تأمین می شد 
ــد را  ــاف تولی ــده کف ــن ش ــم تأمی ــا حج ام
مشکل  با  تولیدکنندگان  و  نمی دهد 

روبه رو هستند. جدی 
به  توجه  با  کرد:  تصریح  فاطمی 
عدم برنامه ریزی فروش و جایگزینی 
محصول تولیدی نتوانستیم بازاریابی 
اکنون  و  باشیم  داشته  را  کامل 
روبه رو  مازاد  غ  مر با  تولیدکنندگان 
هستند که موجب ضرر هنگفتی در 
ــال  ــور مث ــه ط ــت ب ــده اس ــت ش ــن صنع ای
هر  نرخ  رضوی  خراسان  استان  در 
غ زنده 49 هزار و 500 تا 51  کیلوگرم مر
ــت  ــه قیم ــی ک ــت در حال ــان اس ــزار توم ه
تمام شده هر کیلوگرم از این محصول 
با احتساب نهاده های دولتی بین 60 
تا 62 هزار تومان است بنابراین هر 

مرغدار بین 10 تا 11 هزار تومان ضرر 
. هد می د

غ از شرکت پشتیبانی  خرید مازاد مر
امور دام

رئیس سابق اتحادیه سراسری صنعت 
ــر  ــال حاض ــت: در ح ــور گف ــداری کش مرغ
ــازاد  غ م ــر ــور دام م ــتیبانی ام ــرکت پش ش
نژاد آرین را 12 درصد گران تر از نرخ 
زنده خریداری می کند  غ  مصوب مر
ــن را 5  ــه آری ــتارگاه جوج ــه کش ــی ک درحال
غ  هزار تومان زیر قیمت مصوب مر

زنده خریداری می کنند.
ــق  ــه طبــــ ــی کــ ــه داد: درحالـ وی ادامـــ
آمارهای موجود به نسبت جوجه ریزی 
ــد  ــزان تولی ــن می ــی ای ــای تحویل و نهاده ه
زیرا  نیست  قبول  قابل  آرین  غ  مر
ــد  ــر 20 درص ــن زی ــی آری ــزی واقع جوجه ری
از  بیش  منتشره  آمارهای  اما  است 
ــا  ــی 10 ت ــد یعن ــان می ده ــد را نش 33 درص
15 درصد جوجه آرین که تولید نشده 

نهاده هایش توزیع شده است.
فاطمی براین باور است که با توجه به 
ــتمزد  ــده تولید، دس ــام ش ــای تم هزینه ه
قیمت  نقل  و  حمل  کرایه  کارگری، 
ــن 60  ــده بی غ زن ــر ــرم م ــر کیلوگ ــی ه واقع
غ برای  ــا 62 هزار تومان و گوشت مر ت
مصرف کنندگان بین ۷2 تا ۷5 هزار 
تومان باید باشد تا برای تولیدکنندگان 

ــد. ــته باش ــادی داش ــه اقتص صرف
رئیس سابق اتحادیه سراسری صنعت 
مرغداری کشور در پایان اضافه کرد: 
سال گذشته نرخ مصوب هر کیلوگرم 
و گوشت  تومان  زنده 52 هزار  غ  مر
ــی  ــدگان در حوال ــرف کنن ــرای مص غ ب ــر م
بود،  شده  تعیین  تومان  هزار   ۷3
درحالی که قیمت هر قطعه جوجه 
یک روزه 15 هزار و 900 تا 16 هزار و 900 
ــزار و 300  ــرم ذرت 11 ه ــر کیلوگ ــان، ه توم
تومان و هر کیلوگرم کنجاله سویا 16 
هزار و 300 تومان بود، اما اکنون با 
وجود کاهش قیمت جوجه یک روزه 
و  تومان  هزار   20 تا   12 بین  گوشتی 
 3۷ تا   35 بین  سویا  کنجاله  قیمت 

هزار تومان رسیده است.

دولتی  بازرگانی  شرکت  مدیرعامل 
تنی  میلیون   3 کاهش  از  ــران  ــ ای
کشور  به  اساسی  کالاهای  واردات 
گفت:  و  داد  خبر  گذشته  سال  در 
کشاورزی،  محصولات  تولید  رشد  با 
واردات  به  ــاز  ــی ن ــیِ  ــش ــاه ک ــد  ــ رون
نیز  سال جاری  در  اساسی  کالاهای 

ادامه دارد.
دولتی  بازرگانی  شرکت  گزارش  به 
ــام  اع ــا  ب راد  سعید  سید  ایران، 
10 و نیم  اینکه سال گذشته، حدود 
اساسی  کالاهای  انواع  تنُ  میلیون 
شامل بیش از 8 و نیم میلیون تنُ 
تنُ روغن  2 میلیون  گندم و حدود 
کشور  در  خام  شکر  و  برنج  ــام،  خ
ذخیره سازی شد، گفت: سال 1401، 
تنُ  ــزار  ه  200 و  میلیون   ۷ بر  بالغ 
خریداری  کشور  کشاورزان  از  گندم 
4 و  1400 که  به سال  شد که نسبت 
خریداری  گندم  تُــن  میلیون  نیم 
افزایش  60 درصد  بود، حدود  شده 
تاکنون  نیز  سال جاری  در  و  داشت 
گندم  تُــن  ــزار  ه  331 و  میلیون   10
ــده که  ــداری ش ــری از کشاورزان خ
نسبت به سال گذشته، بیش از 44 
بالغ   ،1400 سال  به  نسبت  و  درصد 

بر 128 درصد رشد داشته است.
گذشته،  سال  اینکه  بر  تأکید  با  وی 
روغنی  دانه های  انواع  تنُ  هزار   100
 56 که  شد  خریداری  کشاورزان  از 
استان  از  میزان  ــن  ای از  ــن  تُ هزار 
استان  از  تُــن  ــزار  ه  12 خوزستان، 
سایر  از  نیز  ــن  تُ هزار   32 و  ایام 
شده  خریداری  کشور  استان های 
روغنی  دانه های  خرید  افزود:  بود، 

رشد  درصد   10 ــا  ب سال جاری  در 
هزار   110 به  گذشته  سال  به  نسبت 
این  از  تُــن  ــزار  ه  31 که  رسیده  تُــن 
میزان از استان خوزستان، 20 هزار 
هزار   59 و  گلستان  استان  از  ــن  تُ
کشور  استان های  سایر  از  نیز  تـُـن 

خریداری شده است.
دولتی  بازرگانی  شرکت  مدیرعامل 
ایران با اشاره به خریدهای خارجی 
سایر  از  اساسی  کالاهای  واردات  و 
کشورها با تأکید بر اینکه به موازات 
از  کشاورزی  محصولات  تولید  رشد 
جمله گندم، ورود کالاهای اساسی 
نسبت  گذشته  سال  در  کشور  به 
محسوسی  میزان  به   1400 سال  به 
کاهشی  روند  این  و  داشت  کاهش 
دارد،  ادامه  نیز  ــاری  ــال جـ سـ در 
ــرد: در این راستا، تعداد  اظهار ک
کالاهای  محموله  که  کشتی هایی 
ورودی  بنادر  در  را  ــود  خ اساسی 
فروند   3۷1 از  کردند  تخلیه  کشور 

کشتی(   ۷ هفته  )هر   1400 سال  در 
فروند   22۷ به  کاهش  درصد   39 با 
کشتی(   4 هفته  )هر   1401 سال  در 

کاهش یافت.
ــر جهاد کشاورزی با  ــاون وزیـ ــع م
کالاهای  واردات  اینکه  بر  تأکید 
 ۷00 و  میلیون   8 از  نیز  ــی  ــاس اس
هزار تـُـن در سال 1400 )روزانه 24 
ــد کاهش به  با 34 درص ــن(  تُ ــزار  ه
سال  در  تنُ  هزار   ۷60 و  میلیون   5
رسید،  ــن(  تُ ــزار  ه  16 ــه  )روزانـ  1401
مجموع  از  ــرد:  ــ کـ خاطرنشان 
سال  در  وارداتی  اساسی  کالاهای 
هزار   320 و  میلیون   6 مقدار   ،1400
هزار   380 و  میلیون   2 و  گندم  تـُـن 
تنُ به روغن خام، شکر خام و برنج 
در  میزان  این  که  داشت  اختصاص 
هزار   6۷0 و  میلیون   4 به   1401 سال 
و  میلیون  یک  و  گندم  واردات  تنُ 
90 هزار تنُ روغن خام، برنج و شکر 

خام کاهش یافت.

ذخیره سازی 10 و نیم میلیون تن 
انواع کالاهای اساسی

رشد بالای ۷0 درصدی صادرات محصولات کشاورزی 
در گرو رفع مشکلات زیرساختی

سال آینده در تولید گندم خودکفا می شویم

رئیس اتحادیه محصولات کشاورزی گفت: با رفع مشکات 
صادرکنندگان،  پیش روی  چالش های  و  زیرساختی 
رشد  درصد   ۷0 از  بیش  کشاورزی  محصولات  صادرات 

خواهد داشت.
رضا نورانی، رئیس محصولات کشاورزی در گفت و گو با 
باشگاه خبرنگاران جوان گفت: اگر مشوق های تشویقی 
برای صادرات محصولات کشاورزی در نظر گرفته شود، 

بی شک شاهد توسعه صادرات خواهیم بود.
ــیاری از  ــته در بس ــاه گذش ــج م ــار در پن ــر آم ــه او، »بناب ــه گفت ب
محصولات کشاورزی کاهش صادرات داشتیم که بخشی 
از آن به مشکات بازگشت ارز و تعلیق کارت های بازرگانی 
باز می گردد. هر چند موافق ارزآوری هستیم، اما به سبب 

شرایط تحریم نباید کارت ها تعلیق شود.«
صادرات  روی  پیش  چالش های  به  اشاره  با  نورانی 
محصولات کشاورزی گفت: استفاده از کانتینر های قدیمی، 
ــاخت های  ــود زیرس ــدم وج ــادپذیری کالا و ع ــه فس ــود بیم نب
لازم برای بازگشت ارز به کشور از جمله چالش های پیش 

روی صادرکنندگان است و رفع موانع و تعهدات ارزی در 
ــزایی دارد. ــر بس ــادرات تأثی ــق ص رون

داد:  ادامه  کشاورزی  محصولات  ملی  اتحادیه  رئیس 
بی توجهی به صادرات محصولات کشاورزی موجب شده 
تا بسیاری از محصولات روی دست کشاورزان بماند، در 
ــا رفع چالش های صادرات در سال اول بیش از  حالیکه ب
۷0 درصد صادرات افزایش می یابد و برای سال بعد با حل 
شدن مشکات زیرساختی بیش از 100 درصد رشد خواهد 

ــت. داش

ــت  ــام قیم ــا اع ــت: ب ــکاران گف ــی گندم ــاد مل ــل بنی مدیرعام
منطقی خرید تضمینی و تأمین بموقع نهاده های کشاورزی 
پیش بینی می شود که سال آینده در تولید گندم خودکفا 

شویم.
علیقلی ایمانی گفت: با توجه به پتانسیل بخش کشاورزی، 
خودکفایی گندم منوط به اعام قیمت معقول و منصفانه 

خرید تضمینی مورد رضایت کشاورزان است.
بخش  کودهای  ترکیبی  و  بموقع  تأمین  او،  گفته  به 
کشاورزی با ترکیب فسفات و پتاس از دیگر راهکارهای 
ــه خودکفایی  افزایش عملکرد در واحد سطح و رسیدن ب
است که امیدواریم به میزان کافی تدارک دیده شود و در 

اختیار کشاورزان قرار گیرد.
ایمانی با بیان اینکه مشکلی در تأمین بذر گندم نداریم، 
ــن  ــع در بی ــش و توزی ــف ک ــموم عل ــدارک س ــن و ت ــزود: تأمی اف
کشاورزان هم در افزایش بهره وری تولید گندم به عنوان 

ــزایی دارد. ــر بس ــتراتژیک تأثی ــول اس ــن محص مهم تری
مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران گفت: با توجه به افزایش 
44 درصدی خرید تضمینی گندم نسبت به مدت مشابه 
ــاز از واردات  ــان، بی نی سال قبل، امسال در تأمین گندم ن
ــر  ــی ب ــی مبن ــازمان هواشناس ــی س ــر پیش بین ــه بناب ــدیم ک ش
شرایط مساعد بارش در فصل پاییز و اعام قیمت منطقی 
خرید برآورد می شود که سال آینده در تأمین گندم مورد 

نیاز کشور خودکفا و بی نیاز از واردات شویم.

هما همت خواه
خبرنگار
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ایجاد بیش از 340 
هزار شغل در مناطق 

مرزی
معاون کارآفرینی و اشتغال وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، گفت: بر 
اساس سامانه ملی رصد اشتغال در 
سال 1401 تعداد 120شهرستان مرزی 
کشور 277هزار تعهد ایجاد اشتغال 
داشتند که بیش از 340 هزار شغل 
ایجاد شده است. به گزارش خبرگزاری 
تسنیم، محمود کریمی بیرانوند، معاون 
اشتغال وزارت کار با حضور در سومین 
نشست کمیته ملی تقویت کسب و 
کار مناطق مرزی با اشاره به همسایگی 
ایران با 15 کشور و وجود مرز طولانی با 
این کشورها گفت: توسعه پیوندهای 
راهبردی و گسترش همکاری و مشارکت 
با کشورهای همسایه، تنوع جغرافیایی 
در مناطق مرزی، تنوع خطرات و 
تهدیدات امنیتی از سوی همسایگان، 
پایین بودن شاخص های توسعه 
در بیشتر این مناطق باعث شده تا 
تدوین برنامه برای ایجاد اشتغال پایدار 
مرزنشینان ضرورت و اهمیت پیدا کند.
به گفته بیرانوند، بر اساس سرشماری 
عمومی سال 95 تعداد شهرهای مرزی 
120 شهر بوده که میانگین نرخ بیکاری 
بیش از 13درصد داشته، در سال 1400 
استان های مرزی به 16 استان رسیده 
که میانگین نرخ بیکاری در آنها 9.9 

درصد بوده است.
بیرانوند با تأکید بر اینکه میانگین نرخ 
بیکاری در استان های مرزی عموماً 
نسبت به شهرهای دیگر بیشتر بوده 
است، افزود: اغلب استان هایی را که 
در آنها میانگین نرخ بیکاری بالاست 
استان های مرزی تشکیل می دهند. 
بر اساس سامانه ملی رصد اشتغال در 
سال 1401 تعداد 120شهرستان مرزی 
کشور 277هزار تعهد ایجاد اشتغال 
داشتند که بیش از 340 هزار شغل 

ایجاد شده اما کافی نبوده است.
معاون اشتغال وزارت تعاون گفت: 
استان های سیستان و بلوچستان و 
خراسان جنوبی دو استانی هستند که 
نسبت خانوارهای دو دهک پایین در 

بین استان های کشور قرار دارند.
طه رمضانی، معاون دفتر سیاستگذاری 
و برنامه ریزی توسعه کارآفرینی و 
اشتغال به مرور کلی بر پیش نویس 
نهایی دستورالعمل ماده 4تصویب نامه 
برنامه ملی پرداخت و گفت: وزارت 
تعاون مکلف است با همکاری ستاد و از 
طریق نهادهای تسهیلگر ایجاد اشتغال 
پایدار را اجرا کند. بر اساس این مصوبه 
این دستورالعمل آماده شده و تمامی 
نهادهای عمومی غیردولتی، انقلابی 
و سازمان های مردم نهاد به عنوان 
نهاد تسهیلگر در این دستورالعمل 
مشخص شده اند. وی گفت: در ماده 2 
این دستورالعمل قلمرو مشخص شده 
16استان مرزی کشور با اولویت های 
استان های آذربایجان غربی، بوشهر، 
خوزستان، سیستان و بلوچستان، 
کردستان، کرمانشاه و هرمزگان است. 
جامعه هدف نیز تمامی اشخاص ساکن 
در قلمرو برنامه که از مزایای طرح ها و 
الگوهای کسب و کار اجرا شده توسط 
نهادهای تسهیلگر نفع می برند. رمضانی 
درباره آخرین گزارش درباره اقدامات 
انجام شده، افزود: نتیجه اقدامات 
انجام شده در این مدت به تصویب 
کلیات سازکار اجرایی برنامه ملی، ابلاغ 
سازکار به دستگاه های اجرایی ذیربط 
جهت اخذ برنامه عملیاتی، ابلاغ 
سازکار به استانداران مرزی جهت اخذ 
برنامه عملیاتی، دریافت نسخه اولیه 
دستورالعمل اجرایی از ستاد مرکزی 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز، برگزاری 
جلسات داخلی و تدوین پیش نویس 

دستورالعمل منجر شده است.

خبر

بررسی ها نشان می دهد که بخش 
عمده ای از نابرابری های درآمدی امروز 
به خاطر نابرابری در دستمزدها نیست، 
بلکه به خاطر هزینه کرد از درآمدهای 
متفرقه آن هم ناشی از نوسانات 
اقتصادی بوده که در گذشته اتفاق 
افتاده و این روند به صورت دومینووار 
تاکنون ادامه داشته است. از این رو الزاماً 
اصلاح دستمزدها به صورت متعارف، 
نمی تواند منجر به کاهش نابرابری 

درآمدی برای خانوارهای کارگری باشد.
بررسی وضعیت دستمزد در دولت های 
گذشته نشان می دهد که همواره رشد 
دستمزد در سطح پایین تر از نرخ تورم 
صورت می گرفت که این امر منجر شده 
بود تا سطح افزایش دستمزدها در 
پایین ترین سطح قرار گیرد. اما در دو 
سال اخیر دولت سیزدهم با تعامل 
مثبت زمینه یک دستمزد بهینه را فراهم 
کرد. هر چند که این دولت به رغم 
این اقدام همچنان به دنبال بازنگری 
اساسی در تعیین دستمزد است آن 
هم دستمزدی که بتواند منافع شرکای 

سه جانبه را تأمین کند.
دولت سیزدهم با تأکید براصل سه 
جانبه گرایی بین جامعه کارگران و 

جمله نیروی کار بامهارت و تحصیل کرده 
منجر به تفاوت دستمزد می شود، لذا 
سرمایه انسانی نیز نقش مهمی در تعیین 

دستمزدها دارد.
در  دستمزد  تفاوت  عمده  دلایل 
بخش های اقتصادی، مناطق جغرافیایی 
و دهک های درآمدی به خاطر تفاوت در 

اشتغال و مهارت نیروی کار است.
تحلیل دستمزد در بخش های اقتصادی
تفکیک بخش های اقتصادی از لحاظ 
دستمزد نشان می دهد که بخش 
کشاورزی دارای پایین ترین میزان 
خدمات پرداختی به نیروی کار است. 
همچنین بخش صنعت نسبت به بخش 
کشاورزی از دستمزد بالاتری برخوردار 
است، ضمن اینکه بطور متوسط 
شاغلان در این بخش نسبت به سایر 
بخش ها به خاطر وجود زیربخش هایی 

از جمله نفت و گاز بیشتر است.
یکی از مهمترین دلایل تفاوت پرداختی 
بخش صنعت به خاطر ساختار مالکیت 
و ساختار بازار و مهارت نیروی کار و 

افزایش بهره وری در این حوزه است.
همچنین در بخش خدمات بالاترین 
سطح جبران خدمات به فعالیت 
خدمات مالی تعلق دارد که دستمزدهای 
بالاتری نسبت به خدمات عمومی 

پرداخت می شود.
بررسی ساختار دستمزدها به تفکیک 
مناطق جغرافیایی نشان می دهد 
که مهم ترین دلایل تفاوت دستمزد 
در مناطق مختلف به خاطر وجود 
ساختار متفاوت فعالیت های اقتصادی 
در استان های مختلف است؛ بعضی 
از استان ها دارای منابع کشاورزی و 
برخی به علت داشتن منابع معدنی 
و خدماتی، نیروی کار مورد نیاز را در 
این بخش ها تأمین می کنند از این رو 
دستمزدها بر اساس نوع فعالیت و 

تخصص متفاوت است.
استان های صنعتی، نفتی و یا خدماتی به 
خاطر نوع فعالیت بیشترین دستمزدها 

را به نیروی کار پرداخت می کنند.
طبق گزارش های ارائه شده، 45 درصد 
از کل شاغلان دارای مهارت بالا هستند. 
داشتن سطح سواد، تخصص و مهارت 
نیروی کار یکی دیگر از ساختارهای 
تعیین کننده دستمزد بهینه است؛ به 
عنوان مثال سطح سواد و تخصص در 
استان های محروم و مرزی کمتر از سایر 

استان های کشور است.
یکی دیگر از معیارهای تعیین دستمزد 
بهینه بحث هزینه های خانوار است. 
زندگی کردن در بعضی از استان ها به 
خاطر سطح بالای خدمات و امکانات 
هزینه های بالاتری نسبت به استان های 

دیگر دارد.
بنابراین ساختار تولید و اقتصاد پایه 
مناطق نقش کلیدی در افزایش و کاهش 

نابرابری ها در تعیین دستمزد دارد.

چالش دستمزد با اقتصاد
دستمزد

بطور میانگین سهم درآمد 
مزد از کل درآمدها حدود 

52 درصد است، حال آنکه 
سهم درآمدهای متفرقه 
بطور متوسط 48 درصد 

است. این نکته نشان 
می دهد زمانی که اقتصاد 
بی ثبات باشد و نوسانات 
تورم بالا باشد افرادی که 

دارای درآمد متفرقه بوده 
که بطور عمده نیز شامل 
دهک های بالای درآمدی 
هستند به دلیل آنکه این 

نوع درآمدها جزو درآمدهای 
ثابت آنهاست لذا بازدهی 

بالاتری ایجاد می کنند

که شاخص های دستمزدی نتوانسته 
است کمک اساسی به کاهش نابرابری 

داشته باشد.
به همین خاطر، نیروی کار به خاطر 
اینکه توان تأمین هزینه ها را نداشت، 
دست از کار مولد می کشید و به سمت 
مشاغل کاذب حرکت می کرد و در مقابل 
کارفرمایان نیز با کمبود نیروی کار و 
کاهش تولید روبه رو می شدند که سطح 
بهره وری و توسعه اقتصادی را کاهش 

می داد.

تحلیل دستمزد در بین دهک های 
درآمدی

بخشی از نابرابری های درآمدی امروز به 
خاطر نابرابری در دستمزدها نیست بلکه 
به خاطر هزینه کرد از درآمدهای متفرقه 
آن هم ناشی از نوسانات اقتصادی در 

گذشته بوده است.

بررسی ساختار دستمزد به تفکیک 
دهک های درآمدی نیز نشان می دهد 
که سهم دستمزد پرداختی در دهک های 
پایین درآمدی به خاطر گروه شغلی با 
مهارت کم کمتر از دهک های درآمدی 
بالا با گروه شغلی و مهارت بالاست. 
در همین حال سهم دهک های پایین 
جامعه در مشاغل غیررسمی کشور بالاتر 
از سایر گروه ها با دهک های میانی و 

متوسط است.
رشد پایین دستمزد نسبت به تورم و 
هزینه های معیشت در دو دهه گذشته 
یکی از مهم ترین چالش های اصلی توزیع 
عادلانه ثروت بوده است. خانواده های 
کم درآمد در صورتی که دستمزد عادلانه 
دریافت نکنند با افزایش تورم و سبد 
معیشت، حقوق دریافتی را صرف 
تأمین نیازهای اولیه می کنند و پولی 
برای پس انداز نخواهند داشت، در 

حالی که خانواده های پردرآمد به خاطر 
تورم بر دارایی ها و ثروت هایشان افزوده 

می شود.
بطور میانگین سهم درآمد مزد از کل 
درآمدها حدود 52 درصد است، حال 
آنکه سهم درآمدهای متفرقه بطور 
متوسط 48 درصد است. این نکته نشان 
می دهد زمانی که اقتصاد بی ثبات باشد و 
نوسانات تورم بالا باشد افرادی که دارای 
درآمد متفرقه بوده که بطور عمده نیز 
شامل دهک های بالای درآمدی هستند 
به دلیل آنکه این نوع درآمدها جزو 
درآمدهای ثابت آنهاست لذا بازدهی 

بالاتری ایجاد می کنند.

نقش مهارت در دستمزد
از سویی ساختار حقوقی فعالیت های 
اقتصادی در تعیین دستمزد نقش 
بسزایی دارد، وجود سرمایه انسانی از 

بررسی تأثیرگذاری مؤلفه های اقتصادی در ساختار دستمزد طی دو دهه اخیر

کارفرمایان عدالت اجتماعی درباره 
دستمزد بهینه کارگران را در حالی رقم زد 
که این افزایش دستمزد در سه دهه اخیر 

بی سابقه بوده است.
این دولت دستمزد کارگران برای 
سال های 1401 و 1402 را 57 و 27 درصد با 
احترام به نظر جامعه کارگری وکارفرمایی 

رقم زد.
دستمزدی که برای 1401 کارگران تعیین 
شد براساس قانون کار نه تنها سبد 
معیشت را تأمین کرد، بلکه بالاتر از نرخ 

تورم)41.4 درصد( بود.
واکاوی گزاره دستمزد از زوایای مختلف 
به خوبی این موضوع را بیان می کند 
که دولت های گذشته به دلیل نادیده 
گرفتن نیروی کار، ساختار دستمزد را در 
ایران عادلانه تنظیم نکرده اند و امروزه 
این مشکلات باعث شده که همواره بین 

کارگر و کارفرما اصطکاک به وجود بیاید.
این گزارش دستمزد را براساس 
ساختار مناطق، بخش های اقتصادی و 
دهک های مختلف بررسی کرده تا نشان 
دهد چرا دستمزد سالانه همواره حتی اگر 
خ تورم هم باشد، موضوعی  بالاتر از نر

مناقشه برانگیز است.
یکی از مشکلات موجود در تحلیل 
دستمزدها درکشورمان، فقدان اطلاعات 
کافی برای تحلیل دقیق تر دستمزدها 
مبتنی بر کار و تلاش نیروی کار در مناطق 
و فعالیت های مختلف است بطوری 

عکس: ایرنا

اقدامات دولت سیزدهم برای کاهش نابرابری درآمدی
اقتصاد کشور از سه دهه گذشته دچار نوسانات مختلفی بوده که این نوسانات باعث شده تا درآمدهای متفرقه شکل 

بگیرند و دهک های بالای جامعه از این فرصت استفاده کرده و نابرابری را گسترش دهند. بر همین اساس است که اصلاح 
دستمزد به خودی خود و به صورت متعارف نمی تواند، بطورکامل نیازهای کارگران را پوشش دهد. هر چند که دولت سیزدهم 

در دوسال اخیر با کاهش فاصله دستمزد و نرخ تورم سعی کرده است تا دستمزد بهینه را رقم بزند. دولت سیزدهم در این 
مدت کم، با تعیین حداقل دستمزد بهینه نه تنها به تقویت انسجام اجتماعی کمک کرده، بلکه احساس امنیت را برای 

کارگران ایجاد کرده است. براساس بررسی های ارائه شده، کاهش نابرابری ها از طریق یک اقتصاد شکوفا امکان پذیر است. 
بر همین اساس است که دولت سیزدهم، بهبود محیط کسب و کار، رونق تولید، تثبیت اقتصادی و اشتغالزایی با محوریت 
تحصیل کرده های با مهارت و نهضت مهارت آموزی را در دستور کار خود قرار داده تا دستمزد بهینه ارائه شده بتواند نیازهای 

کارگران را در کشور تأمین کند.

ـــرش بـ

Iran economy newspaper

 امکان خرید کالاهای کالابرگ الکترونیکی
از فروشگاه های اینترنتی فراهم می شود

کالابرگ الکترونیک

معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: مردم 
به زودی می توانند در فروشگاه های 
اینترنتی که به سامانه های ما متصل 
هستند، خرید اینترنتی طرح کالابرگ 

الکترونیکی را انجام دهند.
به گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، »علیرضا عسگریان« افزود: 
به زودی مشمولان هنگام خرید اینترنتی 
می توانند محصولات مورد نظر خود را در 
سبدی ذخیره کنند و پس از نهایی شدن 
خرید از آنان پرسیده می شود که آیا از 

اعتبارشان استفاده شود؟
وی گفت: در صورت تأیید نهایی فرایند 
خرید تکمیل می شود و از سطح یارانه 

کسر و پرداخت خواهد شد.
معاون وزیر تعاون ادامه داد: دهک 
یک تا پنج درآمدی و مددجویان تحت 

پوشش سازمان بهزیستی و کمیته 
امداد امام خمینی)ره(، مشمول 
کالابرگ  ح  طر تشویقی  امتیاز   2
الکترونیک هستند و به عبارتی افراد 
مذکور در صورتی که مبلغ 200 هزار 
تومان از یارانه شان را از میان کالاهای 
ح کالابرگ  اساسی تعریف شده در طر
الکترونیک، خریداری و مصرف کنند، 
مشمول دریافت 120 هزار تومان یارانه 
تشویقی خواهند شد. همچنین تورمی 
که تا پایان سال به روی این اقلام ایجاد 
می شود، توسط دولت پوشش داده 

خواهد شد.
عسگریان تأکید کرد: وزارت رفاه در 
این طرح علاوه بر خرید از میان 122 
ح اقدام به  هزار فروشگاه متصل به طر
تسهیل در خرید مردم کرده و قرار است 
امکان خرید از فروشگاه های اینترنتی که 
به سامانه متصل هستند نیز برای مردم 

فراهم شود.
بنابر این گزارش، دولت سیزدهم با 
رویکرد افزایش سلامت تغذیه ای و 

ریشه کن کردن سوء تغذیه در خانوارهای 
ایرانی، طرح اعتبار مضاعف کالابرگ 
الکترونیک را در اول شهریور امسال 
5 را  4 و  گسترش داد و دهک های 
ح کرد. طرحی که تا  مشمول این طر
قبل از شهریورماه فقط برای دهک های 

یک تا 3 درآمدی اجرایی شده بود.
 5 و   4 دهک های  امسال  شهریور 
درآمدی مشمول طرح اعتبار مضاعف 
کالابرگ الکترونیک شدند که براساس 
آن خانوارهای این 2 دهک در صورتی 
که به میزان 200 هزار تومان از یارانه 
خود در قالب طرح کالابرگ الکترونیک 
خریداری کنند، به میزان 120 هزار تومان 
به اعتبار یارانه آنان اضافه می شود. 
تا پیش از این ماه سه دهک نخست 
درآمدی مشمول این طرح شده بودند.

براین اساس، در صورتی که سه دهک 
کم درآمد از یارانه 400هزار تومانی خود 
و 2 دهک 4 و 5 از یارانه 300 هزار تومانی 
خود به میزان 200 هزار تومان از 11 قلم 
کالای سبد معیشت شامل شیرخام، 

غ، گوشت  غ، تخم مر پنیر، ماست، مر
منجمد، برنج، حبوبات، ماکارونی، قند 
و شکر خریداری کنند، مشمول این 

طرح می شوند.
ح کالابرگ الکترونیک، دو هدف  طر
عمده را دنبال می کند؛ نخست، افزایش 
قدرت خرید مردم و تهیه اقلام اساسی 
تغذیه ای و دوم، ثبات قیمت ها برای 
یک سال ثابت و حفظ شدن ارزش 
یارانه ها. دولت درصدد حفظ این سبد 
با نرخ سال گذشته و جبران افزایش 

قیمت ها است.
با اجرای این طرح مواد مغذی مورد 
نیاز سلامتی مردم شامل پروتئین ها، 
ویتامین ها و ریزمغذی ها تأمین می شود 
که استاندارد ارائه شده توسط انستیتو 
تغذیه ای ایران است. هدف این مهم 
گرایش مردم برای استفاده از این سبد 

غذایی است.
دولت در این راستا مصمم است در هر 
شرایط خاص تحریمی و تورمی نیازهای 
غذایی مردم را تأمین کند. به عبارتی، 

گسترش طرح کالابرگ الکترونیک 
باعث افزایش قدرت خرید خانوارهای 
کم درآمد و کاهش خط فقر می شود؛ 
موضوعی که دولت به دنبال محو آن 
است. بنابراین دولت سیزدهم، با این 
اقدام هم ارزش ریالی سبد غذایی را 
حفظ و ثابت نگه می دارد و هم باعث 
رشد سرانه تغذیه خانوارها خواهد شد. 
از سویی دیگر، ارزش یارانه ها نیز حفظ 

خواهد شد.
علیرضا عسگریان، معاون امور رفاهی 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
این باره توضیح می دهد که دولت 
مصمم است تورمی که به 11 قلم کالای 
معیشتی اضافه شده است را جبران 
کند، این کالاها به نرخ پایه سال 1401 

برای مشمولان کالابرگ الکترونیکی 
محاسبه می شود.

به عنوان مثال، اگر فردی کالاهای 
منتخب خود از سبد معیشتی را از 
مغازه ای خریداری کند که قیمت امروز 
آن 800هزار تومان است، در حالی که 
قیمت این کالاها در سال گذشته 500 
هزار تومان بوده، باید مبلغ پایه را از 
جیب خود بپردازد و 300هزار تومان 
مابه التفاوت را به میزان 200هزار تومان 
از اعتبار کالا برگ و 100 هزار تومان هم به 
عنوان مابه التفاوت تورم از سوی دولت 
جبران می شود. به علاوه، از آنجایی که 
200 هزار تومان از این کالاها خریداری 
کرده، 120 هزار تومان به عنوان یارانه 

مضاعف برایش واریز می شود.



دوره همی در xدولت سیزدهم

ــر  ــت: وزی ــازی آورده اس ــه مج ــال صفح ــت در کان ــانی دول ــگاه اطلاع رس پای
کار گفت: در بعضی از مناطق کارگرانی که فاقد مسکن هستند بخش 
قابل توجهی از درآمدشان صرف هزینه اجاره مسکن می شود. به این 
منظور قرارگاه احداث مسکن را با همکاری وزارت راه و شهرسازی 
ــده دارد  ــن کار را برعه ــت ای ــا مدیری ــاون م ــاون تع ــم و مع ــدازی کردی راه ان
کنار  در  تعاونی ها  احداث  شده  پیش بینی  روش های  از  یکی  که 
کارخانه ها و کارگاه هاست. حتماً به کارگران هم مثل سایر آحاد 
مختلف مردم در صورتی که از امتیاز مسکن استفاده نکرده باشند، 

ــد. ــتفاده کنن ــهیلات اس ــات و تس ــن امکان ــا از ای ــد ت ــد ش ــک خواه کم

فاطمه یوسفی در صفحه شخصی اش در x نوشت: رئیس جمهور 
کدخداپرست رئیس جمهور   Vs خداپرست 

رسانه  نوشت:  صفحه اش  در  رسانه ای  کاربران  از  یکی  میرزایی 
می گیرین؟! گروگان  بازم  جمهوری خواه: 

رئیس جمهور مقتدر ایران: ما گروگان نمی گیریم، مجرم می گیریم 
و مجازاتش را انساندوستانه بخشیدیم و با بچه های خودمون که 

گروگان گرفتید، مبادله کردیم:(
آقای امریکا کافر همه را به کیش خود پندارد.

الیاس توکلی از فعالان رسانه ای در صفحه شخصی خود در شبکه 
اجتماعی x نوشت: هم یه تعداد سالمند دادیم رفت که نگهداری 
ازشون سخت بود، هم پولای بلوکه شدمون آزاد شد و ۵ نفر شهروند 

ایرانی آزاد شدن، به این میگن معامله دو سر برد.

در  رسانه ای  فعالان  از  یکی 
به  کاش  نوشت:  خود  صفحه 
دولت  بگوییم،  نوبخت  آقای 
یکساله نیست، ۸ ساله است: 
اقتصادی ۸ساله  رشد  متوسط 
رکوردشکنی  یک درصد،  زیر 
ــگام  ــد هن ــی ۵۹,۳ درص ــورم تحویل ت
ــد در  ــی ۴۲,۸ درص ــد نقدینگ ــابقه رش ــورد بی س ــت رک ــت، ثب ــل دول تحوی
مهر ۱۴۰۲؛ ضمناً پایین ترین نرخ بیکاری ۲۰ سال اخیر در دولت فعلی 

شده! ثبت  درصد  با ۸,۲ 

مصطفی  سید
از  یکی  موسوی نژاد 
در  رسانه ای  فعالان 
نوشت:  خود  صفحه 
ــه ای  ــی در مقال ــر نیل دکت
مدیریت  وضعیت  از 
در  مرکزی  بانک 
پایه  حوزه نقدینگی و 
و  کرده  انتقاد  پولی 
نامنظم  بشدت  را  آن 

ــت  ــن دول ــی در ای ــد نقدینگ ــه رش ــت ک ــی اس ــن درحال ــرده! ای ــف ک توصی
از ۴۲,۸ درصد در مهر ۱۴۰۰ به ۲۶,۹ درصد در مرداد امسال کاهش 
ــدرت  ــول پرق ــق پ ــل تزری ــی به دلی ــه پول ــد پای ــن رش ــت. همچنی ــه اس یافت
به اقتصاد نبوده بلکه به دلیل افزایش نسبت سپرده قانونی و کاهش 

است. داده  رخ  اتفاق  این  نقدینگی  فزاینده  ضریب 
از سوی دیگر عمده علت رشد بدهی دولت به نظام بانکی، انتقال 
ــام چند مؤسسه است، نه  ــات بانک سپه از ادغ ۱۶۰ همت از مطالب

استقراض دولت از بانک ها.

»نور نیوز« در کانال صفحه مجازی خود آورده است: رئیس مرکز 
ملی بهبود فضای کسب و کار وزارت اقتصاد گفت: با هوشمندسازی 
درگاه ملی مجوز ها، با ثبت شکایت متقاضیان دریافت مجوز، فرایند 
ــورت  ــود و در ص ــانی می ش ــتگاه اطلاع رس ــر دس ــه مدی ــکایت ب ــدار ش هش
معرفی  نظارتی  دستگاه های  به  متخلف  دستگاه  مدیر  کوتاهی، 

می شود.

پایان هدررفت گازهای مشعل

ایران شریکی راهبردی و دوستی 
صمیمی برای قزاقستان است

ایران آماده گسترش روابط با 
کشورهای همسایه است

گاز  هدررفت  با  کشورهای  جمله  از  ایران 
ــف  ــای مختل ــأله در بخش ه ــن مس ــت و ای بالاس
ــی  ــع اصل ــی از مناب ــا یک ــورد، ام ــم می خ ــه چش ب
هدررفت گاز در ایران، گازهای مشعل است 
که تا امروز مورد توجه آنچنانی قرار نگرفته 

است.
شرکت بریتیش پترولیوم در هفتاد و دومین 
 »۲۰۲۳ جهان  انرژی  آماری  »مرور  گزارش 
میزان فلرینگ گاز در کشورهای مختلف را 
اعلام کرد که روسیه، ایران، عراق، ونزوئلا و 
امریکا به ترتیب با فلرینگ سالیانه ۲۶، ۱۸,۴، 
۱۷,۸، ۹,۸ و ۸,۸ میلیارد متر مکعب جزو ۵ 

کشور دارای بیشترین هدررفت گاز در مشعل 
هستند.

می توان از این گازها که اتفاقاً حجم قابل 
توجهی را شامل می شوند در صنایع استفاده 
کرد و خوراک قابل توجهی برای صنایعی 
ــم  ــیمان را فراه ــولاد، س ــیمی ها، ف ــد پتروش مانن
کرد. حتی اگر این گازها جمع آوری و به شکل 
خام صادر شوند، می توانند ارزآوری خوبی 
برای کشور داشته باشند که تاکنون فقط 
سوزانده شده، از بین رفته و به محیط زیست 

آسیب وارد کرده اند.
اما  دیر  کمی  اگرچه  اخیر،  سال های  در 

کار  دستور  در  مشعل  گازهای  جمع آوری 
دولت قرار گرفته است. یکی از شعارهای 
نفت،  صنعت  حوزه   در  سیزدهم  دولت 
جمع آوری کامل گازهای همراه نفت بود 
ــف و  ــی تعری ــا و طرح های ــاره آن پروژه ه ــه درب ک

شد. اجرایی 
به گفته  وزیر نفت، با جمع آوری این مقدار 
گاز همراه، معادل نزدیک به تولید گاز یک 
فاز در پارس جنوبی به مقدار ۲۰ میلیون 
مترمکعب به حجم گاز کشور اضافه خواهد 
ــه  ــم ب ــری گاز و ه ــبکه  سراس ــه ش ــم ب ــه ه ــد ک ش
ــد. ــک می کن ــیمی ها کم ــوراک پتروش ــن خ تأمی

اطلاع رسانی  پایگاه 
صفحه  کانال  در  دولت 
نوشت:  خود  مجازی 
دیدار  در  رئیسی  دکتر 
رئیس جمهور  با 
ــه  ــان اینک ــا بی ــتان ب قزاقس
راهبردی  شریکی  ایران 
و دوستی صمیمی برای قزاقستان است، اظهار داشت: همسایگی و 
عضویت دو کشور در سازمان شانگهای بستر مناسبی برای توسعه روابط 
ــزر  ــای خ ــق دری ــتان از طری ــران و قزاقس ــایگی ای ــور همس ــت. رئیس جمه اس
ــط دو  ــعه رواب ــرای توس ــبی ب ــتر مناس ــانگهای را بس ــازمان ش ــت در س و عضوی
کشور دانست و گفت: افزایش تبادل کالا چه از طریق دریا و چه از طریق 
راه آهن به نفع دو ملت و کشورهای منطقه است و باید گام های مؤثرتری 
ــور  ــف رئیس جمه ــود. توکای ــته ش ــدف برداش ــن ه ــق ای ــریع در تحق ــرای تس ب
قزاقستان با استقبال از افزایش تبادل کالا بین دو کشورگفت: ایران 

برای قزاقستان است. شریکی راهبردی و دوستی صمیمی 

اطلاع رسانی  پایگاه 
ــه  ــال صفح ــت در کان دول
است:  آورده  مجازی 
دکتر رئیسی در دیدار 
رئیس جمهور  با 
ایران  گفت:  الجزایر 
آماده گسترش روابط با 

است. همسایه  کشورهای 
رئیس جمهور با اشاره به ظرفیت های بسیار خوب ایران و الجزایر 
ــه  ــژه در زمین ــط بوی ــطح رواب ــای س ــرای ارتق ــور ب ــئولان دو کش ــلاش مس ــر ت ب
تعاملات تجاری و اقتصادی تأکید کرد و گفت: ارتقای روابط ایران و 
الجزایر به دلیل بروز شرایط خاص بیماری کرونا متوقف شده بود که 

ــد. ــا یاب ــا و ارتق ــط احی ــن رواب ــاره ای ــور دوب ــئولان دو کش ــت مس ــا هم ــد ب بای
تبون رئیس جمهور الجزایر گفت: تحریم ها ایران را به کشوری قدرتمند 
ــش  ــب افزای ــلامی موج ــورهای اس ــط کش ــت رواب ــت. تقوی ــرده اس ــل ک تبدی

ــود. ــا می ش ــا زورگویی ه ــه ب ــا در مقابل ــدرت آنه ق ــای  ــی دارد. فرش ه ــهره جهان ــی ش ــرش ایران ــت: ف ــر نوش ــزاری مه  خبرگ
برای آن  را داشته که تولیدکننده  تابلو نقاشی  استان قم حکم 
قیمت تعیین می کند. به گفته کارشناسان، به لحاظ معنوی فرش 
ــپولیس  ــگاه پرس ــروز باش ــی رود. دی ــمار م ــه ش ــور ب ــم دوم کش ــی پرچ ایران
ــرش  ــه ف ــک تخت ــتان ی ــم عربس ــت تی ــدو، فوتبالیس ــتیانو رونال ــه کریس ب

ــرد. ــدا ک ــتباف اه دس
به گفته کارشناسان بازار، این فرش بین ۵۰ تا ۱۰۰ میلیون تومان ارزش 
دارد، در صورتی که در فضای مجازی گفته شده بود ارزش این فرش 
ــرش  ــازار ف ــت ب ــت، وضعی ــی اس ــت. گفتن ــان اس ــارد توم ــش از ۳ میلی بی
شرایط مطلوبی ندارد اما قیمت هر قالیچه دستباف استان قم بین 

ــا یک میلیارد تومان قیمت گذاری می شود. ۴۰۰ میلیون ت
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انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستکیوسک مجازی

بانک مرکزی اعلام کرد: تسهیلات پرداختی بانک ها طی ۵ ماهه 
سال ۱۴۰۲ مبلغ ۱۷۸۶۹.۷ هزار میلیارد ریال است که در مقایسه 
با دوره مشابه سال قبل مبلغ ۳۷۲۰.۶ هزار میلیارد ریال )معادل 
۲۶.۳ درصد( افزایش داشت. از کل تسهیلات پرداختی در ۵ ماه سال 
۱۴۰۲، مبلغ ۶ /۴،۱۶۷ هزار میلیارد ریال معادل۲۳.۳ درصد به صورت 
تسهیلات خرد اعطا شده است. همچنین مبلغ ۳۰۸.۷ هزار میلیارد 

ــال در قالب کارت های اعتباری انجام پذیرفته است. ری

راه اندازی قرارگاه ساخت مسکن 
برای کارگران

رونمایی از سامانه شکایت 
درگاه ملی مجوزها

قالیچه رونالدو چقدر می ارزد؟

افزایش ۲۶ درصدی تسهیلات 
پرداختی بانک ها در ۵ ماهه ۱۴۰۲

تفاوت...

 پاسخ دندان شکن آقای رئیسی 
درباره تبادل زندانی

معامله دو سر برد

دولت براندازان

دولت یکساله نیست، ۸ ساله است

انتقاد کنید 
اما به حق

از  بیانی   حمیدرضا 
در  رسانه ای  فعالان 
صفحه خود نوشت: 
موضوع  مهمترین 
بانکی  مبادلات  در 
منابع مسدود شده 
خبرش  که  ایران 
شد. انجام  سوئیفت   # طریق  از  پرداخت ها  تمام  شد،  منتشر 

قبول کنید دولت # روحانی، دولت براندازان بود.

براساس آمارهای گمرک ایران، حجم تجارت 
از  خارج  انگلیس   +( اروپا  اتحادیه  و  ایران 
اتحادیه( در ۵ماهه نخست امسال به ۲ میلیارد 

است. رسیده  دلار  میلیون  و ۷۹۷ 
به گزارش »نود اقتصادی«، از این مقدار، نزدیک 
 ۲۷ به  ایران  صادرات  دلار  میلیون   ۲۳۸ به 
کشور عضو اتحادیه+انگلیس بوده و بیش از 

ــو  ــور عض ــران از ۲۷ کش ــارد دلار واردات ای ۲/۵ میلی
اتحادیه+انگلیس است. لازم به ذکر است، در 
۵ ماهه نخست امسال از بین ۲۷ عضو اتحادیه 
اروپا، بالاترین رقم تجارت ایران با کشورهای 
اروپایی مربوط به آلمان با ۹۳۸ میلیون دلار، 
ایتالیا ۳۶۲، هلند  انگلیس ۴۰۷ میلیون دلار، 
۳۳۴ و بلژیک با ۱۲۲ میلیون دلار بوده است.

تجارت 2/8 میلیارد دلاری ایران با اتحادیه اروپا در ۵ ماهه ۱۴۰۲

  فرق بین مذاکرات التماسی و دیپلماسی
»اصلاحات نیوز« در کانال صفحه مجازی خود به 
نقل از خبرگزاری ایسنا آورده است: حسینعلی 
گفت:  شهر  شاهین  نماینده  دلیگانی  حاجی 
را پیش می بردند،  التماس مذاکرات  با  وقتی 
تنها یک میلیارد دلار آزاد کردند؛ الان با دیپلماسی 

عزتمندانه ۲۵ میلیارد دلار درحال آزاد شدن است!
این نماینده مجلس افزود: فرق بین دیپلماسی 
التماسی و دیپلماسی عزتمندانه در این است که 
وقتی با التماس مذاکرات را پیش می بردند، تنها 
یک میلیارد دلار توانستند آزاد کنند اما الان بر 

اساس آنچه حکایت دارد بر اساس دیپلماسی 
ــال  ــران درح ــع ای ــارد دلار از مناب ــه ۲۵ میلی عزتمندان
آمدن به سمت کشور است که بر اساس آنچه 
گفته شده ۵ الی ۶ میلیارد دلار آن به حساب های 

واسط نشسته  است.

ــود آورده  ــازی خ ــه مج ــال  صفح ــادی در کان ــود اقتص ن
است: پیمان نوری، عضو شورای پول و اعتبار 
گفت: قیمت تن ماهی در چند ماه اخیر چقدر 
شامل  بانکی  خدمات  چرا  است؟  شده  گران 
بانک ها  بگذارید  نمی شود؟  قیمت  افزایش 

کنند. تعیین  را  کارمزدشان  نرخ  خودشان 

سازمان  سخنگوی  یازرلو  جعفر 
فروش  کرد:  کشوراعلام  هواپیمایی 
مقاصد  تمامی  در  هواپیما  چارتری  بلیت 
است  ممنوع  ثانوی  اطلاع  تا  داخلی 
تخلف مشاهده  صورت  در  مسافران   و 

گزارش دهند.

نود اقتصادی در کانال  صفحه مجازی آورده است: 
ــرق  ــخنگوی صنعت ب مصطفی رجبی مشهدی، س
گفت: بعد از تابستان به ۳ کشور عراق، افغانستان 
ــه  ــم. برنام ــرق را داری ــادرات ب ــکان ص ــتان ام و پاکس
اصلی وزارت نیرو استفاده از ظرفیت های کشور در 

زمان حداقل مصرف است.

 چرا
 خدمات بانکی

را گران نمی کنید؟

 صادرات برق
به 3 کشور

ممنوعیت فروش 
بلیت چارتری 

هواپیما

عکس: شانا


